
 ميــــــالي والبحث العلــــــــم العـــــــــوزارة التعلي
 -جلــــــــــجي–ديق بن يحي ـــامعة محمد الصــــــــــج

 

 

 

ركليـة العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيي  
 المحاسبةالعلوم المالية و  قسم 

 العنـــــــوان

 العموم المالية والمحاسبةماستر في المذكرة مقدمة استكمالا لمتطمبات نيل شهادة 

 جباية معمقةمحاسبة و  تخصص:

  الأستاذ إشراف                                                                            إعداد الطمبة:
 مرابط محمد                                                                      بن قديدح شيماء 
 يوسف أمال      

                                                                          أعضاء لجنة المناقشة

 رئيسا جامعة جيجل استاذ محاضر أ كبيش محمود
 مشرفا جامعة جيجل  أستاذ محاضر أ مرابط محمد
 مناقشا جامعة جيجل أستاذ محاضر ب حافي هدى

 

 0200/0203السنة الجامعية: 
 

  الاقتصاديةضعية الخزينة الصافية في المؤسسة في تحسين و الداخمي دور المدقق 

 _ دراسة حالة مؤسسة الكاتمية لمفمين جيجل_ 
 



 



 

 ميــــــالي والبحث العلــــــــم العـــــــــوزارة التعلي
 -جلــــــــــجي–ديق بن يحي ـــامعة محمد الصــــــــــج

 

 

 

ركليـة العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيي  
 المحاسبةالعلوم المالية و  قسم

 العنــــــــــوان

  المحاسبةالعموم المالية و  ماستر فيالمذكرة مقدمة استكمالا لمتطمبات نيل شهادة 

 جباية معمقةمحاسبة و تخصص: 

  الأستاذ الطمبة:                                                                            إشراف إعداد
 مرابط محمد                                                                      بن قديدح شيماء 
      يوسف أمال 

 أعضاء لجنة المناقشة

 رئيسا جامعة جيجل أستاذ محاضر أ كبيش محمود
 مشرفا جامعة جيجل أستاذ محاضر أ مرابط محمد
 مناقشا جامعة جيجل أستاذ محاضر ب حافي هدى

 

 0200/0203السنة الجامعية: 

  قتصاديةضعية الخزينة الصافية في المؤسسة الافي تحسين و  الداخمي المدققدور 

 _ دراسة حالة مؤسسة الكاتمية لمفمين جيجل_ 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 بسِْمِ اللّـَهِ الرَّحْمٰـَنِ الرَّحِيمِ  



I 

 شــــــكــــــر و تــــــقــــــديــــــر

 وما توفيقنا الا بالله...

الحمد والشكر لله العلي الكريم الذي وفقنا لإتمام هذا العمل، والذي لولا فضله علينا 
وتوفيقه لنا لما وصلنا الى هذا، كما يسعدنا ان نتقدم بجزيل الشكر الى الأستاذ الفاضل 

بالتوجيهات القيمة والنصائح النفيسة طيلة فترة انجازنا لهذا ، الذي أمدنا "مرابط محمد"
 البحث المتواضع.

كما نتوجه بجزيل الشكر و العرفان إلى موظفي مؤسسة الكاتمية للفلين بولاية جيجل 
الذين لم يبخلوا علينا بتقديم المعلومات والتوجيهات وعلى رأسهم المدقق الداخلي 

، و كذا أعضاء لجنة المناقشة على خرالدين""كيموش فوالمحاسب  "خلفات دينل"
تفضلهم بقراءة و مناقشة المذكرة ، وأتوجه بعميق الشكر إلى كل من ساعدني من قريب 

 أو من بعيد على إتمام هذا العمل. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



II 

 الإىـــداء

 رحتي الى كل روح شاركتني بدعائهاأىدي تخرجي وف

 لمني حرفا في ىذه الدنيا الفانيةإلى كل من ع

 لىإىي ذي ثمرة جهدي أجنيها اليوم في ىدية أىديها 

 "والدي الغالي حفظو الله"

 "أمي العزيزة أطال الله عمرىا"

 خوتي وأخواتي وزوجة أخي وأصدقائي"إ"جميع 

 من ساعدني في انجاز ىذا العملكل وإلى  

 أمال

 أىذي ىذا العمل إلى من ساندتني في صلاتها و دعائها 

  "أمي الغالية "

 إلى من علمني ان الدنيا كفاح و سلاحها العلم و المعرفة 

 " أبي العزيز حفظو الله و أطال في عمره " 

 إلى من كانوا ساندا و دعما لي في ىذه الحياة 

 " " أخواتي الغاليات

 لكم جزيل الشكر 

 شيماء



 

 

 

 

 

  

صـخـملـلا  



 الممخص
 

IV 

لمؤسسة، في تحسين وضعية الخزينة الصافية في امعرفة دور المدقق الداخمي تهدف هذه الدراسة ل   
ولتحقيق ذلك تمت الإحاطة بمفاهيم حول متغيرات الدراسة في الجانب النظري، أما في الجانب التطبيقي فقد 

والتي تتوفر عمى مصمحة لمتدقيق الداخمي   تم الاعتماد عمى دراسة حالة مؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل،
 تقوم بمراقبة حسن سير الوظائف المختمفة في المؤسسة.التي 
اعتمدت الدراسة عمى مختمف الوثائق والميزانيات وجدول تدفقات الخزينة المقدمة من طرف مؤسسة    

بالإضافة الى  7170-7102ة الكاتمية لمفمين بجيجل حيث تم تحميل الميزانيات وجدول تدفقات الخزينة لمفتر 
حساب مختمف مؤشرات التوازن الوظيفي والنسب المالية المشتقة من جدول تدفقات الخزينة، التي من خلالها 

مقابمة مع المدقق الداخمي بعمى القيام وهذا بالاعتماد تم عكس الوضعية المالية وحالة الخزينة الصافية 
 لممؤسسة.

تائج أهمها وجود تذبذب كبير في مؤشرات تقييم جودة الربحية في ن النتوصمت الدراسة الى العديد م   
خلال سنوات الدراسة خزينة موجبة أي أن مؤسسة الكاتمية لمفمين كذلك سجمت الخزينة الصافية لممؤسسة 

المؤسسة استطاعت تغطية التزاماتها النقدية بصورة كافية من خلال التدفق النقدي المتأتي من النشاط 
 .ميالتشغي

نسب المالية، جدول ال زانية الوظيفية،يالم التدقيق الداخمي، الخزينة الصافية،الكممات المفتاحية:    
 تدفقات الخزينة، مؤسسة الكاتمية لمفمين.

   Summary 

   This study aims to shed light on the role of the internal audit in improving the position of the 

net treasury of the institution. For this purpose, the theoretical concepts of the study are defined.  

The empirical study relied on a case study of the “Foundation of Al-Katmiyya Falin in Jijel “, 

which has an internal audit department that monitors the progress of the various functions in the 

institution.  

   The research adopts various documents, budgets, and the treasury flow table delivered by “ Al- 

Foundation of Katmiyya Falin in Jijel “, in which the budgets and the treasury flow table has 

been undertaken for the period 2017-2021; in addition to calculating different indicators of 

functional balance and financial ratios derived from the treasury flow table, through which the 

financial position and net treasury status of the institution were reflected, and this is based on an 

interview with the internal audit of the institution.. 

   The study reached several results, the most important of wich is the presence of a large 

fluctuation in the indicators of profitability quality assessment in the katmiyya foundation for 

falin. The net treasury of the corporation was able to adequately cover its cash obligations 

through the cash flow coming from operational activity. 

Keywords: Internal Audit, Net Treasury, Functional Budget, Financial ratios, Table Of Treasury 

Flows, Foundation of Al-Katmiyya Falin. 



 

  

 فهرس المحتويات 



 فهرس المحتويات
 

 VII 

 الصفحة المحتويات
 I شكر وتقدير

 II إهداء

 IV الممخص

 VI فهرس المحتويات

 IX الجداولقائمة 

 XI قائمة الأشكال

 XII قائمة الملاحق

 XV قائمة الاختصارات

 أ مقدمة
 68-68  الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة

 68 تمهيد
 69 لمدراسةالأدبيات النظرية المبحث الأول: 
 69 عموميات حول التدقيق الداخميالمطمب الأول: 
 57 عموميات حول الخزينة الصافيةالمطمب الثاني: 
 57 مساهمة المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافيةالمبحث الثاني: 
 57 إدارة الأموال النقديةالمطمب الأول: 
 59 تقرير المدقق الداخميالمطمب الثاني: 
 :5 الأدبيات التطبيقية لمدراسةالمبحث الثالث: 
 :5  الدراسات العربيةالمطمب الأول: 
 64 الدراسات الأجنبيةالمطمب الثاني: 
 66 التعميق عمى الدراسات السابقةالمطمب الثالث: 
 68 خلاصة الفصل

 4;-:6 الفصل الثاني: دراسة ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين جيجل 
 :6 تمهيد

 ;6  -جيجل-تقديم مؤسسة الكاتمية لمفمين المبحث الأول: 
 ;6 -جيجل-تعريف مؤسسة الكاتمية لمفمين المطمب الأول: 



 فهرس المحتويات
 

 VII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 75 -جيجل-أساسيات مؤسسة الكاتمية لمفمين المطمب الثاني: 
 75 -جيجل-ي لممؤسسة الوطنية لمفمين يمالهيكل التنظالمطمب الثالث: 
 :7 واقع الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمينالمبحث الثاني: 
 :7  إعداد الميزانية الوظيفية لمؤسسة الكاتمية لمفمينالمطمب الأول: 
 85 حساب مؤشرات التوازن الوظيفيالمطمب الثاني: 
 88 إعداد جدول تدفقات الخزينةالمطمب الثالث: 
 ;8 ية لمفمينتحميل قائمة التدفقات لمؤسسة الكاتمالمطمب الرابع: 

في تحسين وضعية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  المدقق الداخمي دور المبحث الثالث: 
 الخزينة الصافية 

:8 

 8: مفهوم التدقيق الداخمي في المؤسسةالمطمب الأول: 
 8:  أهداف ودور المدقق الداخمي في تسيير خزينة المؤسسةالمطمب الثاني: 

المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافية لمؤسسة عمل المطمب الثالث: 
 الكاتمية لمفمين

:9 

 4; خلاصة الفصل
 6; الخاتمة

 566 قائمة المراجع 
 567 الملاحق



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 قائمة الجداول



 قائمة الجداول
 

IX 

   
 الصفحة العنوان الرقم

 10 جدول مبادئ التدقيق الداخمي 10

 01 جدول نموذج بناء الميزانية الوظيفية 10
 02 جدول تدفقات الخزينة حسب الطريقة المباشرة وفق النظام المحاسبي المالي 10
 01 جدول تدفقات الخزينة حسب الطريقة غير المباشرة وفق النظام المحاسبي المالي 10
 01 جدول توزيع العمال عمى مختمف مصالح المؤسسة 10
 02 0100-0102جدول جانب الاستخدامات في الميزانية الوظيفية المفصمة لمفترة  10
 00 0100-0102في الميزانية الوظيفية المفصمة لمفترة  مواردجانب الجدول  12
 00 جدول حساب رأس المال العامل الإجمالي 12
 00 رأس المال العامل الإجمالي جدول الاحتياج في 10
 00 جدول حساب مؤشر الخزينة 01
 00 0100-0102جدول تدفقات الخزينة لمفترة  00
 21 جدول قائمة التدفقات النقدية للأنشطة التشغيمية 00
 20 جدول قائمة التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية 00
 20 التمويلقائمة التدفقات النقدية من أنشطة  00
 20 يوضح تغير أموال الخزينة 00
مقارنة الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين من وجهة نظر الميزانية الوظيفية وجدول تدفقات  00

 0100-0102الخزينة لمفترة 
20 

 22 كيفية حساب نسبة كفاية التدفق النقدي التشغيمي 02
 22 النقدي التشغيميكيفية حساب نسبة النقدية من التدفق  02
 20 كيفية حساب نسبة العائد عمى الأصول من التدفق النقدي التشغيمي 00
 21 كيفية حساب نسبة التدفق النقدي التشغيمي الى المبيعات 01
 20 كيفية حساب نسبة تغطية النقدية 00
 20 كيفية حساب نسبة كفاية التدفق النقدي 00
 20 الحركيفية حساب التدفق النقدي  00
 20 كيفية حساب نسبة التوزيعات النقدية 00
 20 كيفية حساب نسبة متحصلات الفوائد والتوزيعات 00
 20 كيفية حساب نسبة الانفاق الرأسمالي       00



 

 

 

 

 

 

 

  

 قائمة الأشكال



 قائمة الأشكال
 

XI 

 

 الصفحة العنوان الرقم
 01 عناصر أصول الخزينة 10
 02 عناصر خصوم الخزينة 10
 02 الطريقة المباشرة والغير مباشرة 10
 20 الهيكل التنظيمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين 10
 01 0100-0101فترة عناصر استخدامات خلال  12
 00 0100-0101خلال فترة  لمواردا عناصر 10
 02 الخزينة الصافية في مؤسسة الكاتمية لمفمين 11
 10 0100-0101تغير أموال الخزينة لمفترة  12
 11 نسبة كفاية التدفق النقدي التشغيمي 13
 12 من النشاط التشغيمينسبة النقدية  01
 13 من التدفق النقدي التشغيمي عائد عمى الأصولنسبة ال 00
 21 تدفق النقدي التشغيمي الى المبيعاتنسبة ال 00
 20 تغطية النقديةنسبة  00
 83 كفاية التدفق النقدينسبة  00
 20 تدفق النقدي الحرنسبة ال 02

 



 

 قائمة الملاحق



 قائمة الملاحق
 

XII 

 

 الصفحة العنوان الرقم
 011 7103لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الأصول-الميزانية المالية  10الممحق 
 012 7103لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الخصوم-الميزانية المالية  17الممحق 
 013 7104لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الأصول-الميزانية المالية  10الممحق 
 015 7104لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الخصوم-الميزانية المالية  10الممحق 
 001 7105لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الأصول-الميزانية المالية  11الممحق 
 000 7105لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الخصوم-الميزانية المالية  12الممحق 
 007 7171لمفمين  لمؤسسة الكاتمية -الأصول-الميزانية المالية  13الممحق 
 000 7171لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الخصوم-الميزانية المالية  14الممحق 
 000 7170لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الأصول-الميزانية المالية  15الممحق 
 001 7170لمؤسسة الكاتمية لمفمين  -الخصوم-الميزانية المالية  01الممحق 
 002 7103قائمة التدفقات النقدية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  00الممحق 
 003 7104قائمة التدفقات النقدية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  07الممحق 
 004 7105قائمة التدفقات النقدية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  00الممحق 
 005 7171قائمة التدفقات النقدية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  00الممحق 
 071 7170قائمة التدفقات النقدية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  01الممحق 
 070 أهداف مراقبة الخزينة 02الممحق 
 077 التدقيق المالي لمخزينة 03الممحق 
 070 اشعار بالتدقيق 04الممحق 
 070 وثيقة إنفاق 05الممحق 
 071 محضر الخزينة 71الممحق 
 072 ورقة الادخال المحاسبي 70الممحق 
 073 بطاقة تقنية 77الممحق 
 071 بطاقة الصيانة والإصلاح 70الممحق 
 075 محضر بيع بالمزاد العمني 70الممحق 

 



 

 

 

 

 

  

 قائمة الاختصارات



 قائمة المختصرات
 

XV 

 

 

 المدلول الاختصار
FRNG رأس المال العامل الصافي الإجمالي 
BFRy الاحتياج فيٍ رأس المال العامل 
BFREx احتياج رأس المال العامل للاستغلال 
BFRHEx احتياج رأس المال العامل خارج الاستغلال 
TNg الخزينة الصافية 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

ةـــدمـــقـــم  



 مقدمة
 

 ‌أ
 

لكل اقتصاد والتي تضم كل من الموارد البشرية والطبيعية الأساسية تعتبر المؤسسة الاقتصادية النواة    
بيئة تطورات والتغيرات الحاصمة في مونتيجة ل ،لضمان استمراريتيا والعناصر المالية وفق ظروف معينة

عرف حجم المؤسسات تطورا ممحوظا حيث أصبحت والتحول نحو الاقتصاد القائم عمى المنافسة  الأعمال
من أجل ضمان استمراريتيا في ظل التحديات والمنافسات المستمرة من  تتميز بكبر حجميا وتعدد وظائفيا

الفعالة في تقييم أداء أي  التدقيق الداخمي باعتباره احدى الوسائل ظيرت الحاجة الى، محيطيا الخارجي
وظيفة من وظائفيا وذلك بالاعتماد عمى مختمف المبادئ والإجراءات والمعايير الخاصة بمينة التدقيق 

الذي يعمل عمى حماية الممتمكات والموجودات من التلاعب والعمل عمى اكتشاف الثغرات الداخمي 
والذي يشكل محورا ميما في نجاح المؤسسة وبالتالي يتم تحسين جودة وكفاءة الأداء المالي والأخطاء، 

مع المحيط والمساىمة في بنائيا فيو يعبر عن مدى قدرة المؤسسة عمى الاستمرار والبقاء في ظل التفاعل 
ة تساعد المؤسسة كما انو يحمل صورة عن مستقبل المؤسسة إذ انو يعتبر وسيمة تنبئي ،الداخمي والخارجي

، وقد اتسع نطاق التدقيق الداخمي في الآونة الأخيرة ليشمل استخدام عمى توقع الوضع المالي مستقبلا
 مؤشرات قياس وتقييم وتحسين فعالية الأداء المالي لتحقيق أىداف المؤسسة الاقتصادية.

المعقولة فإنيا تحتاج إلى  لتتمكن المؤسسة من معرفة مدى بموغيا لأىدافيا وىل حققتيا بالوسائل    
قياس نتائجيا أو بالأحرى تقييم سموكيا ولتفعيل عممية التقييم يجب الاستناد الى ما يسمى بالخزينة لأن 
عدم الاىتمام بالتسيير الفعال لمخزينة التي تعتبر المؤشر الأكثر أىمية لمعرفة الحالة المالية لممؤسسة 

ن تيا عمى الوفاء بالتزاماتيا وما يترتب عن ذلك من سمبيات لأيترتب عنو آثار عكسية عمييا خاصة قدر 
جدول تدفقات الخزينة من أىم التحكم فييا لو أىمية كبيرة في اتخاذ القرارات الخاصة بالمؤسسة، ويعد 

أدوات التسيير المالي الحديثة التي تبين قدرة المؤسسة في الحصول عمى النقدية من خلال تحديد مدى 
وتغذيتيا وتوفير معمومات  يافقات النقدية وبالتالي فيي تساىم بشكل كبير في كيفية تشكيمتوليدىا لمتد

نقاط القوة والضعف فييا لتحقيق  يدتحدو مالية لمعرفة مدى قدرة المؤسسة عمى توليد فوائض مالية، 
 أىدافيا.

 الدراسة اشكالية .1
 التالي: عمى النحو إشكالية الدراسة يمكن صياغة  ذكره  من خلال ما سبق

   " كيف يساهم المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافية في مؤسسة الكاتمية لمفمين؟ "، 
  التساؤلات الفرعية   .2
 معرفة وضعية الخزينة الصافية؟ ما ىي أىمية مؤشرات التوازن المالي الوظيفي من أجل 
  كيف تساىم النسب والمؤشرات المشتقة من جدول تدفقات الخزينة في تحميل وضعية الخزينة 

 الصافية؟
 ية وزيادة سيولة الخزينة الصافية؟عمى تغذالمدقق الداخمي عمل كيف ي 

 



 مقدمة
 

‌ب  
 

 فرضيات الدراسة  .3
 لمفمين خزينة موجبة انطلاقا من الميزانية الوظيفية خلال فترة الدراسة. حققت مؤسسة الكاتمية 
 .حققت مؤسسة الكاتمية لمفمين خزينة سالبة انطلاقا من جدول تدفقات الخزينة خلال فترة الدراسة 
  مؤسسة الكاتمية لمفمين في حالة مالية غير مريحة انطلاقا من تحميل نسب ومؤشرات جدول تدفقات 

 الخزينة.
 في  الصافية ن في مراقبة حسن سير وظيفة الخزينةيساىم المدقق الداخمي لمؤسسة الكاتمية لمفمي

 .المؤسسة
 أهمية الدراسة  .4

 تكمن أىمية ىذه الدراسة فيما يمي:    
  القدرة عمى تطبيق وظيفة التدقيق الداخمي في المؤسسة الاقتصادية لتحقيق أىدافيا باعتباره أداة فعالة 

 الوضعية المالية لمخزينة.في مراقبة 
 .ابراز ضرورة التسيير الجيد لخزينة المؤسسة 
  التوصل الى مدى مساىمة المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافية داخل الخزينة 

 .المؤسسة
 أهداف الدراسة  .5
 تيدف ىذه الدراسة الى ما يمي:   
  الاقتصادية.ابراز الدور الجوىري الذي تمعبو الخزينة في المؤسسة 
 .محاولة تطبيق أىم المؤشرات المالية لمحكم عمى وضعية الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين 
  مدى مساىمة جدول تدفقات الخزينة في تحميل حالة الخزينة الصافية وتحديد نقاط القوة والضعف في 

 المؤسسة.
  تسميط الضوء عمى الدور الذي يمعبو المدقق الداخمي في مراقبة وتحسين حالة الخزينة الصافية 

 لممؤسسة.
 .توضيح العلاقة بين تسيير الخزينة والتدقيق الداخمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين 
 منهج وأدوات الدراسة .6

لوصفي في الجانب النظري تماشيا مع طبيعة الموضوع والاشكالية المطروحة اعتمدنا عمى المنيج ا   
من خلال استخلاصو من عدة مصادر أىميا الدراسات والكتب والمجلات العممية والمذكرات والجرائد 

تحميل القوائم المالية لممؤسسة من عن طريق الرسمية، أما الجانب التطبيقي اعتمدنا عمى المنيج التحميمي 
 .2012/2021الكاتمية لمفمين خلال الفترة  خلال تحميمنا لمؤشرات تقييم سياسة التمويل لمؤسسة

 
 



 مقدمة
 

‌ت  
 

 أسباب اختيار الدراسة7. 
 الاعتبارات التالية:يكمن اختيارنا ليذه الدراسة من أجل    
 .الرغبة الشخصية لمبحث في مجال التدقيق الداخمي والمواضيع المتعمقة بالتحميل المالي 
  الاقتصادية.محاولة تطبيق الجانب النظري لمموضوع عمى واقع المؤسسة 
 .محاولة معالجة أىم المشاكل التي تعاني منيا المؤسسة الاقتصادية وخاصة في تسيير الخزينة 
 يو قصد تحسين وضعية الخزينة الصافية لممؤسسة.لممدقق الداخمي وحاجة المؤسسة إل الأىمية البالغة 

 حدود الدراسة8. 
  .وىي مؤسسة الكاتمية لمفمين المستوى المحميقد تم تناول موضوع ىذا البحث عمى الحدود المكانية: 
تم الاعتماد عمى المعمومات المقدمة من طرف المؤسسة خلال الفترة الممتدة ما بين  الحدود الزمانية:

(2012/2021.) 
 صعوبات الدراسة9. 
 أثناء دراستنا ليذا الموضوع واجيتنا مجموعة من الصعوبات تتمثل فيما يمي:   
  مكتبة الجامعة الخاصة بالتدقيق الداخمي والخزينة.نقص المراجع في 
 .صعوبة الربط بين متغيرات الدراسة 

 الدراسة  هيكل10. 
لى الخاتمة وذلك قصد إضافة إ فصل نظري وآخر تطبيقي تتكون ىذه الدراسة من مقدمة وفصمين،   

 أىداف الدراسة. لى الإجابة عمى التساؤل الرئيسي وتحقيقة بمختمف جوانب الموضوع والتوصل إالإحاط
، تطرقنا في لتطبيقية لمدراسة والذي قسم الى ثلاث مباحثالفصل الأول بعنوان الأدبيات النظرية وا   

لى أساسيات حول التدقيق الداخمي وعموميات حول الخزينة الصافية، أما المبحث الثاني المبحث الأول إ
ينة الصافية، أما فيما يخص المبحث الثالث ناولنا مساىمة المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخز فقد ت

الدراسات السابقة المتعمقة بالدراسة الحالية والمقارنة بينيما فقد خصص من أجل إعطاء صورة حول 
 .يميز دراستنا عن ىاتو الدراسات وتحديد ما

واقع العمى  الجانب النظريقمنا بتخصيص الفصل الثاني لمدراسة التطبيقية حيث تم اسقاط  قدىذا و    
جيجل وذلك بتحميل خزينتيا الصافية انطلاقا من لولاية مؤسسة الكاتمية لمفمين من خلال دراسة حالة ب

 .بيا الخاصة الميزانية الوظيفية وجدول تدفقات الخزينة



 

 

 

 

 

التطبيقية للدراسة الفصل الأول: الأدبيات النظرية و   

 تمهيد

 المبحث الأول: الأدبيات النظرية للدراسة 

المدقق الداخلي في تحسين وضعية الخزينة الصافية  مساهمةالمبحث الثاني:   

 المبحث الثالث: الأدبيات التطبيقية للدراسة

  الخلاصة



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

6 
 

  :تمهيد
ات التي شيدتيا زمأصبح التدقيؽ الداخمي عنصرا ميما جدا في المؤسسة، فقد أدت عولمة الاقتصاد والأ    

حيث يعتبر مف أىـ  لى اعتبار التدقيؽ الداخمي كوظيفة استراتيجية داخؿ المؤسسة،السنوات الأخيرة إ
الوظائؼ الأساسية في المؤسسة ويعد بمثابة أداة رقابية وقد أصبحت المؤسسات تعتمد عميو بشكؿ كبير في 
عممية اتخاذ القرارات الإدارية والمالية مف أجؿ بموغ الأىداؼ المسطرة بكفاءة وفعالية والكشؼ عف مواطف 

المدقؽ وىذا مف خلاؿ العمؿ الذي يقوـ بو الفعالة القوة والضعؼ في المؤسسة ومدى تحقيقيا للأىداؼ 
التشغيؿ بكفاءة خاصة في تحفيز و المي داخؿ المؤسسة حيث يقوـ بفحص وتدقيؽ أداء العامميف فييا و الداخ

أدوات  التي تعتبر مف أىـ ،الخزينة الصافيةوضعية مجاؿ التدقيؽ المالي وىذا ما ينعكس عمى تحسيف 
التسيير  والاستخدامات ولعؿ أىـ ىدؼ تسعى إليو المؤسسة مف خلاؿ الخزينة ىوالتسيير الفعاؿ لمموارد 
 المتعمقة أساسا بنشاط المؤسسة.الداخمة والخارجة و  الأمثؿ لمسيولة النقدية

الصافية  والخزينةالإطار النظري لمتدقيؽ الداخمي  عمى ما تـ ذكره سيتـ التطرؽ في ىذا الفصؿ إلى ءبنا    
 كما يمي:  يث تـ تقسيـ ىذا الفصؿ الى ثلاث مباحثح الحالية،السابقة المتعمقة بموضوع الدراسة  والدراسات

 :الأدبيات النظرية لمدراسة. المبحث الأول 
 :مساىمة المدقؽ الداخمي في تحسيف وضعية الخزينة الصافية المبحث الثاني. 
 :الأدبيات التطبيقية لمدراسة المبحث الثالث. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

7 
 

 الأدبيات النظرية لمدراسة  المبحث الأول:
ور دمف خلاؿ ىذا المبحث سنحاوؿ الإلماـ بأىـ المفاىيـ النظرية لمتدقيؽ الداخمي والخزينة الصافية و    

 المدقؽ الداخمي في تحسيف وضعية الخزينة الصافية.
 المطمب الأول: عموميات حول التدقيق الداخمي

 أداة مف الأدوات التي تساعد إدارة المؤسسة عمى أداء مسؤوليتيا مف أجؿ بموغالتدقيؽ الداخمي  يعد   
 .أىدافيا

 مفهوم التدقيق الداخميالفرع الأول: 
 لو.توضيح التدقيؽ الداخمي تطرقنا الى تقديـ عدة تعاريؼ بغرض    

 أولا: تعريف التدقيق الداخمي 
 حيث:تعددت التعاريؼ المقدمة لمفيوـ التدقيؽ الداخمي حسب العديد مف الباحثيف    
عممية نظامية عمى أنو: " "American Accounting association" عرفتو جمعية المحاسبة الأمريكية   

 وذلؾالاقتصادية بشكؿ موضوعي  والاحداثالمتعمقة بنتائج الأنشطة  والقرائفالأدلة  وتقييـجية لجمع ومني
 1." الأطراؼ المعنية بنتائج التدقيؽ وتبميغالمقررة  والمعاييربيف ىذه النتائج  والتطابؽلتحديد مدى التوافؽ 

نشاط نوعي  " :عمى أنو 1997كما عرؼ معيد المدققيف الداخمييف التدقيؽ الداخمي حسب نشرة عاـ    
أة مصمـ لمراقبة وتحسيف انجاز ىذه الأىداؼ مف خلاؿ التحقؽ وموضوعي مستقؿ داخؿ المنش واستشاري

الموضوعية واقتراح التحسينات اللازـ إدخاليا حتى تصؿ الى درجة  والإجراءات والخططمف اتباع السياسات 
 .2" الكفاية الإنتاجية القصوى

عف  أة، لتعبررة المنشتابعة لإداىو وظيفة داخمية وفقا لممفيوـ الحديث لمتدقيؽ الداخمي يعرؼ عمى أنو: "    
قامة الرقابة الإدارية بما فييا المحاسبية لتقييـ مدى تمشي النظاـ مع ما تتطمبو الإدارة نشاط داخمي مستقؿ لإ

 .3موارد بما يحقؽ الكفاية الإنتاجية القصوى "الأو لمعمؿ عمى حسف استخداـ 
 ثانيا: أهمية التدقيق الداخمي 

حيث شيدت السنوات الأخيرة اىتماما متزايدا مف قبؿ  الحالي،لقد ازدادت أىمية التدقيؽ الداخمي في وقتنا    
عبارة عف نشاط تقييمي لكفاءة الأنشطة  وأصبحبالتدقيؽ الداخمي  والمتقدمةالشركات في الدوؿ النامية 

 تقدمو أىمية ىذه الوظيفة التي  وتعود الإنتاجية،كفاءتيا  ورفعالى تطويرىا  وييدؼفي المنشأة  والعمميات

                                                           
، دار الأياـ لمنشر معايير التدقيق الداخمي الدولية لمحد من الغش والاحتيال ومدى الالتزام بها "" ، وآخروفطلاؿ محمد عمي الجاوي   1

 .47، ص2019والتوزيع، عماف، 
زيع، دار الوراؽ لمنشر والتو التدقيق الداخمي بين النظرية والتطبيق وفق المعايير التدقيق الداخمي الدولية "، خمؼ عبد الله الموردات، "   2

 .35، ص2006الأردف، الطبعة الأولى، 
 .91، ص2005لتوزيع، عماف، الطبعة الثانية، ا، دار صفاء لمنشر و " المدخل الى التدقيق الحديث "أحمد حممي جمعة،   3



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

8 
 

يتـ وصفيا بعيوف الإدارة  وأحيانا الإدارة،في يد  بحيث يتـ اعتبارىا ورقة رابحةالإدارة في مختمؼ المجالات 
 .1الإدارةأو ذراع  وآذانيا

 : أساسيات التدقيق الداخميالفرع الثاني
 فيما يمي:يقوـ التدقيؽ الداخمي عمى مجموعة مف الأساسيات تتمثؿ    

 أولا: أهداف التدقيق الداخمي 
جاء في مقدمة القائمة المعدلة لمسؤوليات المدقؽ الداخمي الصادرة عف المعيد الأمريكي لممدققيف     

ىو مساعدة أعضاء المنشأة لتأدية مسؤولياتيـ  يأف اليدؼ الرئيسي مف التدقيؽ الداخم 1994الداخمييف عاـ 
ذلؾ مف خلاؿ تزويدىـ بالتحميلات والتقييمات والتوصيات والاستشارات التي تيتـ بالأنشطة التي  ويرمبفعالية 

 تـ تدقيقيا.
مف خلاؿ التعاريؼ المختمفة لمتدقيؽ الداخمي نجد أف  معقولة،يشمؿ ىذا اليدؼ الرقابة الفعالة بتكمفة    

 :2يمي فيماىداؼ الأ ىذه تمخيصيمكف خمي توسع مجالو حسب الاحتياجات و اليدؼ مف التدقيؽ الدا
  أقؿ.جعميا فعالة بتكمفة  ىالعمؿ عمكفاءة تطبيؽ الرقابة المحاسبية والمالية عمى العمميات و مراجعة 
 الخطط الموضوعة مف قبؿ الإدارة.حقؽ مف مدى الالتزاـ بالسياسات والإجراءات و الت 
 المادية الطرؽ المناسبة في استغلاؿ المواردـ المنافع مف استخداـ الأساليب و تحديد الأىداؼ التي تعظ  
 البشرية المتاحة.و 
 مكانية الاعتماد عمى البيانات المالية المعدة للإدارة.ف وجود الحماية الكافية للأصوؿ و التحقؽ م  ا 
  تحسيف أداء الموظفيف.ابة الداخمية مف خلاؿ التوصيات و نظاـ الرقتطوير نظاـ العمؿ في المنشأة و  
 : مبادئ التدقيق الداخمي نياثا
ينة التدقيؽ الداخمي مقاـ معيد المدققيف الداخمييف العالمي باستحداث المبادئ العشرة ل 2017في عاـ    

ظيارىا واٌهذف في يص المبادئ العشرة مخت ويمىىىا، مف ىذه المبادئ ىو زيادة فعالية التدقيؽ الداخمي وا 
 : 3يمي كماجدوؿ 

 
 
 
 

                                                           
عماف، الطبعة الأولى، كنوز المعرفة العممية لمنشر والتوزيع،  ، دار" التأمين من الناحية المحاسبية والتدقيقية "خالد راغب الخطيب،   1

 .161، ص2009
  .162خالد راغب الخطيب، مرجع سبؽ ذكره، ص  2
 ، ص2019، مجمة التدقيؽ الداخمي، جمعية التدقيؽ الداخمي الأردنية، العدد التاسع، " مبادئ التدقيق الداخمي "أيمف عبد الرحيـ،   3
12...14. 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

9 
 

 مبادئ التدقيق الداخمي(: 10الجدول رقم )

  : إظهار النزاهة.الأول المبدأ
 سمسمة المعايير:

 1000  والمسؤولية والسمطةالغرض  
 1300  الجودة وذحسيهبرنامج توكيد 
 2000  ادارة التدقيؽ الداخمي 

المهنية  والعناية: إظهار الكفاءة الثانيالمبدأ 
 اللازمة.

 سمسمة المعايير:
 1200  المينية اللازمة واٌؼىايحالبراعة 
 2000 ادارة التدقيؽ الداخمي 
 2200 التخطيط لمميمة 
 2300 تنفيذ الميمة 
 2600  الإبلاغ عف قبوؿ المخاطر 

من أي  ومتحرراالمبدأ الثالث: ان يكون موضوعيا 
 تأثيرات غير مناسبة.

 سمسمة المعايير:
 1000  والمسؤولية والسمطةالغرض  
 1100  والموضوعيةالاستقلالية 
 2000 ادارة التدقيؽ الداخمي 
 

المبدأ الرابع: أن يكون متوافقا مع استراتيجيات 
 و مخاطر المؤسسة. وأهداف

 سمسمة المعايير: 
 2000 ادارة التدقيؽ الداخمي 
 2200  التخطيط لمميمة 

المبدأ الخامس: أن يكون في المركز الوظيفي 
 الموارد الكافية. ويمتلكالمناسب 

 سمسمة المعايير:
 1000  والمسؤولية والسمطةالغرض  
 1100  والموضوعيةالاستقلالية  
 1200  المينية اللازمة  واٌؼىايحالبراعة 
 2000  ادارة التدقيؽ الداخمي 

 المستمر. والتحسيهالمبدأ السادس: إظهار الجودة 
 سمسمة المعايير:

 1300  الجودة  وذحسيهبرنامج توكيد 
 2000  ادارة التدقيؽ الداخمي 

 المبدأ السابع: التواصل بشكل فعال. 
 سمسمة المعايير:

 1300  الجودة  وذحسيهبرنامج توكيد 
 2000  إدارة التدقيؽ الداخمي 
 2000 إدارة التدقيؽ الداخمي 
 2300  تنفيذ الميمة 

 المبدأ الثامن: تقديم توكيد مرتكز عمى المخاطر.
 سمسمة المعايير:

 2000  إدارة التدقيؽ الداخمي 
 2100  طبيعة العمؿ 
 2000  إدارة التدقيؽ الداخمي 
 2400 إبلاغ النتائج 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

10 
 

التدقيؽ الداخمي الأردنية، العدد التاسع،  الداخمي، جمعية، مجمة التدقيؽ " مبادئ التدقيق الداخمي "أيمف عبد الرحيـ،  المصدر:
 .13، ص2019

 الفرع الرابع: معايير التدقيق الداخمي 
التدقيؽ   لممعايير الدولية المينية لممارسة  قاـ مجمس المعايير الدولية لمتدقيؽ الداخمي بإجراء تدقيؽ    

الداخمي وعرضت التغيرات المقترحة لتمؾ المعايير إلى جانب المعايير الجديدة عمى كؿ المعنييف، وذلؾ في 
، وبعد إجراء التدقيؽ والتحميؿ الدقيقيف لمنتائج والتعميقات المطروحة  2010خلاؿ الفترة مف فيفري إلى ماي 

، قاـ مجمس المعايير الدولية لمتدقيؽ الداخمي بإصدار أثناء فترة عرض تمؾ التغيرات المقترحة عمى المعنييف
تبوب ىذه المعايير في مجموعتيف: و  2011جانفي  1المعايير الجديدة التي بدأ سرياف مفعوليا اعتبارا مف 

 .و مجموعة ثانية تظـ معايير الأداء )سمسمة الألفيف(الصفات )سمسمة الألؼ(  معايير تظـ جموعة أولىم
 معايير الصفات :المجموعة الأولى

 تتناوؿ خصائص الافراد والمنظمات الذيف يؤدوف أنشطة التدقيؽ الداخمي. 
 الصلاحيات والمسؤوليات  بالأهداف،معيار يتعمق  .0
تحديد الغرض والسمطة والمسؤولية المتعمقة بنشاطات المراجعة الداخمية اعتمادا  1000تضمف المعيار    

 : 1عمى قانوف يتسؽ مع معايير ويتضمف
 الإقرار لمتوجييات الإلزامية في ميثاؽ التدقيؽ الداخمي. 
 
 
 
 

                                                           
، مجمة دراسات العدد " 601المدقق الداخمي في ضوء المعيار الدولي لمتدقيق " دراسة أبعاد الاستفادة من عمل أحمد نقاز،   1

 .225، ص01، العدد15الاقتصادي، المجمد

 2400  إبلاغ النتائج 
 2600 الإبلاغ عف قبوؿ المخاطر 

 2600  الإبلاغ عف قبوؿ المخاطر 

نضرة  وذوالمبدأ التاسع: ذو بصيرة، مبادر 
 مستقبمية.

 سمسمة المعايير:
 2000 إدارة التدقيؽ الداخمي 
 2100 طبيعة العمؿ 

 .ةالمؤسس وتحسيهالمبدأ العاشر: يدعم تطوير 
 سمسمة المعايير:

 1000  والمسؤولية والسمطةالغرض  
 2000  ادارة التدقيؽ الداخمي 
 2100  طبيعة العمؿ 
 250 مراقبة سير العمؿ 
 2600 الإبلاغ عف قبوؿ المخاطر 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

11 
 

 معيار يتعمق بالاستقلالية والموضوعية  .2
يمي: " اف تعرضت الاستقلالية أو  المتعمؽ بتيديد الاستقلالية والموضوعية ما 1130لقد تضمف المعيار    

المعنية ويتوقؼ مدى الإبلاغ عف الموضوعية شكلا أو موضوعا، فانو ينبغي الإبلاغ عف ذلؾ لمجيات 
 :1طبيعة العوامؿ التي تيدد الاستقلالية والموضوعية "، ومف أبرز ىذه العوامؿ

 ع المدقوقوف الداخميوف عف تقييـ عمميات محددة كانوا مسؤوليف عنيا في السابؽ، متنينبغي أف ي 
يؽ عمى نشاط كاف مسؤولا عنو أدى المدقؽ خدمات تدق إذافمف المفترض أف تتأثر الموضوعية بشكؿ سمبي 

 سابقا.
  .ينبغي أف يكوف ىناؾ طرؼ خارجي مسؤوؿ عف تقييـ الوظائؼ التي يؤدييا كبير المدققيف 
 المهنية العنايةمعيار يتعمق ب .3
 :2ما يمي المدقؽ بعيف الاعتبار أف يأخذ المتعمؽ بالعناية المينية اللازمة 1220المعيار  فتضم   
  لأداء أىداؼ التدقيؽ.مدى العمؿ المطموب 
  والرقابةالحوكمة  وعممياتإدارة المخاطر  وفعاليةمدى كفاية. 
 .احتماؿ حدوث أخطاء جوىرية أو حالات عدـ التزاـ 
 قياسيا الى منافعو.ى تكمفة العمؿ المؤد 
 الجودة وتحسينبرنامج ضمان معيار  .4
عمى ضماف الجودة  واٌمحافظحانو يجب عمى مدير المراجعة الداخمية التطوير  1300تضمف المعيار    

المينة، ويتضمف  وأخلالياخوتحسيف البرامج التي تغطي جميع جوانب نشاط المراجعة الداخمية بما يتماشى 
  :3المعيار

  الجودة وذحسيهمتطمبات برنامج ضماف 
 التقييمات الداخمية 
  الخارجية التقييمات 
 
 
 
 
 

                                                           

 
1
، مجمة بحوث الإدارة " ممارسة التدقيق الداخمي عمى ضوء المعايير الدولية في المؤسسات الاقتصادية العمومية "أسماء معيفي،    

 .183، ص2019 ،04، العدد01والاقتصاد، المجمد

 .183المرجع نفسو، ص  2
 .225أحمد نقاز، مرجع سبؽ ذكره، ص   3



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

12 
 

 : معايير تتعمق بالأداءالمجموعة الثانية
 وتتمثؿ ىذه المعايير فيما يمي:   
 ادارة نشاط التدقيق الداخمي .0

يجب عمى الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ أف يدير انشطة التدقيؽ الداخمي بفعالية لضماف تحقيؽ قيمة مضافة     
، ويضـ ىذا المعيار ستة معايير الرقابةو المخاطر  الحوكمة وادارةي فعالية وكفاءة عمميات لممؤسسة ويساىـ ف

 فرعية وىي:
 التخطيط 0.0
، وذلؾ لتحديد أولويات نشاط تدقيؽ وضع خطط مرتكزة عمى المخاطريجب عمى الرئيس التنفيذي لم    

 التدقيؽ الداخمي، بما يتماشى مع أىداؼ المؤسسة.
 والموافقةالتبميغ  2.0
اللازمة ليا،  والمواردنشاط التدقيؽ الداخمي  يجب عمى الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ الداخمي أف يبمغ خطط    

 الى الادارة العميا ومجمس الادارة، وذلؾ لتدقيقيا والموافقة عمييا. ابما في ذلؾ اي تغيرات مرحمية ىامة فيي
 دارة المواردإ 3.0
يجب اف يتأكد الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ الداخمي مف أف موارد التدقيؽ الداخمي مناسبة وكافية ويتـ توظيفيا    

 واستغلاليا بشكؿ فعاؿ لتحقيؽ الخطة المعتمدة.
 السياسات والاجراءات 4.0
 بتوجيو وانجاز مياـ التدقيؽ الداخمي.الكفيمة     

 التنسيق 5.0
الجيات الخارجية ينبغي عمى الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ الداخمي أف يتبادؿ المعمومات وينسؽ النشاطات مع    

والداخمية التي تقدـ خدمات التأكيد والاستشارات المرتبطة بمجاؿ أعماؿ نشاط التدقيؽ، وذلؾ لضماف التغطية 
 اللازمة للأعماؿ وتلافي ازدواجية الجيود.

 ومجمس الادارة: العميا دارةابلاغ الإ 6.0
الادارة العميا ومجمس الادارة عف  بإبلاغالداخمي أف يقوـ بصفة دورية  لمتدقيؽ التنفيذيعمى الرئيس  يجب   

غرض وسمطة ومسؤولية وأداء نشاط التدقيؽ الداخمي وفقا لمخطة الموضوعة لو، ويجب أف يشتمؿ ذلؾ 
ومخاطر الاحتياؿ  والحوكمةوالقضايا المتعمقة بالرقابة  لممخاطرالاحتمالات اليامة لمتعرض  فالابلاغ ع

 وغير ذلؾ مف المسائؿ الاخرى.
 طبيعة عمل التدقيق الداخمي .2

المخاطر  وادارةعمميات الحوكمة يجب أف يقوـ نشاط التدقيؽ الداخمي بتقييـ والاسياـ في تحسيف     
 ـ المعايير الفرعية التالية: ضوي منظـ اتباع أسموب منيجي، وذلؾ مف خلاؿ الرقابةو 
 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

13 
 

 الحوكمة 0.2
التوصيات المناسبة لتحسيف عممية الحوكمة في المنشأة  ويوضحـ عمى نشاط التدقيؽ الداخمي أف يقي   

دارةخاصة بالرقابة الفي تحقيؽ العديد مف الأىداؼ أىميا توصيؿ تقارير حوؿ المعمومات  ومساعدتيا  وا 
 .1المخاطر الى الجيات المناسبة في المنشأة

 ادارة المخاطر 2.2
مساىمتو في  ومدىعمى نشاط التدقيؽ الداخمي اف يقيـ مدى فعالية عممية إدارة المخاطر في المنشأة    

 ومقبولةعمى تحقيؽ نتائج معقولة  وقدرتيايجب عمى التدقيؽ الداخمي اف يقيـ ىذه العمميات  وعميوتحسينيا، 
 تضمف:

  في مواجية المخاطر المحيطة بيا. ومهمرهادعـ أىداؼ المنشأة 
  في الوقت المناسب الى كؿ مف الموظفيف،  وتوصيمياالحصوؿ عمى المعمومات المتعمقة بالمخاطر

 .2مسؤوليات في عمميات إدارة المخاطر وتحمؿلممشاركة  وذلؾالإدارة  ومجمسالإدارة العميا 
 الرقابة 3.2

التدقيؽ الداخمي المؤسسة في الحفاظ عمى اجراءات وضوابط رقابية فعالة مف يجب أف يساعد نشاط     
 خلاؿ تقييـ فعاليتيا وكفاءتيا وتعزيز التحسيف المستمر فييا.

 تخطيط مهام التدقيق الداخمي .3
التدقيؽ تتضمف اىداؼ الميمة،  جوانبعمؿ لكؿ اليجب اف يقوـ المدققوف الداخميوف بتطوير وتدقيؽ خطة    

 ، ويظـ المعايير الفرعية التالية:، توقيتيا، والموارد المخصصة ليانطاقيا
 اهداف مهمة التدقيق 0.3

 يجب تحديد الأىداؼ المنشودة لكؿ ميمة تدقيؽ.    
 نطاق مهمة التدقيق 2.3
 يجب أف يكوف نطاؽ ميمة التدقيؽ كافيا لتحقيؽ الاىداؼ المنشودة منيا.    

 تخصيص الموارد اللازمة لمهمة التدقيق 3.3
 ىداؼ ميمة التدقيؽ.اللازمة لتحقيؽ أ واٌىافيحيجب أف يحدد المدقؽ الداخمي الموارد المناسبة    

 برنامج عمل مهمة التدقيق 4.3
برامج عمؿ لتحقيؽ أىداؼ ميمة التدقيؽ، ويجب المصادقة  وذىثيكيجب عمى المدقؽ الداخمي تطوير     

 عمى برامج العمؿ قبؿ البدء بتطبيقيا، وعمى أي تعديلات تجرى عمييا.
 

                                                           
مذكرة ماجستير في دور التدقيق الداخمي في تقييم فاعمية إدارة المخاطر في شركات التامين العاممة في فمسطين "،  "محمد سلاـ،   1

 .55، ص2013فمسطيف، العموـ التجارية، تخصص المحاسبة والتمويؿ، الجامعة الإسلامية، 
 .55محمد سلاـ، مرجع سبؽ ذكره، ص  2



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

14 
 

 مهام التدقيق الداخمي ذتنفي .4
وتقييـ وتوثيؽ المعمومات الكافية اللازمة لتحقيؽ أىداؼ قؽ الداخمي بتحديد وتحميؿ يجب أف يقوـ المد    

 الفرعية التالية:ويشمؿ ىذا المعيار المعايير الميمة، 
 ميمة التدقيؽ. تنفيذللازمة والتي يمكف الاعتماد عمييا في يد المعمومات الكافية والمفيدة اتحد 
 .التحميؿ والتقييـ 
  ونتائج ميمة التدقيؽ. استنتاجاتتوثيؽ المعمومات لتأييد 
  العمؿ. الاشراؼ عمى مياـ التدقيؽ بشكؿ مناسب، بما يكفؿ تحقيؽ أىدافو وتأكيد جودتو وتطوير طاقـ 
 تبميغ النتائج .5
 المعايير الفرعية التالية: ريجب عمى المدقؽ الداخمي تبميغ نتائج المياـ، ويشمؿ ىذا المعيا    
  أىداؼ تمؾ الميمة ونطاقيا ، التدقيؽمقاييس التبميغ يجب أف تشتمؿ التبميغات المتعمقة بنتائج ميمة 

 وخطط العمؿ المتعمقة بيا.المقترحة بشأنيا  واٌرىصياخالتي تـ التوصؿ إلييا  والاسرىراجاخ
 المناسب تصدر في الوقت وأفبناءة وكاممة ، موجزة، واضحة، موضوعية، جودة التبميغات تكوف دقيقة. 
  المينة والمعايير الدولية.الافصاح عف حالات عدـ التقيد بمبادئ أخلاقيات 
 .نشر وتبميغ نتائج ميمة التدقيؽ الى الأطراؼ المعنية 
 بيا.الكمية العامة ويجب أف تكوف النتائج مدعومة بمعمومات كافية ومفيدة ووثيقة الصمة وموثوؽ  الآراء 
 متابعة سير الانجاز .6

 ف الاجراءاتأمف  متابعة تكفؿ التحقؽ يجب أف يقوـ الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ الداخمي بوضع اجراءات    
وأف الادارة قد قبمت المخاطر المترتبة عف عدـ اتخاد الاجراءات  ،فعلاقد تـ تطبيقيا الادارة  تتخذىاالتي 

 اللازمة.
 حسم مسألة قبول الادارة العميا لممخاطر .7
عندما يعتقد الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ الداخمي أف الادارة العميا قد قامت بقبوؿ مستوى مف المخاطر     

المتبقية يمكف اف يكوف باعتقاده مستوى غير مقبوؿ لممؤسسة، يجب عميو أف يناقش تمؾ المسألة مع الإدارة 
بالتوافؽ مع الادارة العميا التوجو إلى العميا، وفي حاؿ عدـ الوصوؿ إلى حؿ، فعمى الرئيس التنفيذي لمتدقيؽ و 

بلاغو بالأمر.  مجمس الإدارة وا 
 : صلاحيات المدقق الداخميالخامسالفرع 
تمعب الصلاحيات الممنوحة لممدقؽ الداخمي دورا ميما لمقياـ بدوره عمى النحو المطموب ويمكف تمخيص    

 :1حقوؽ المدقؽ الداخمي في النقاط التالية
  حؽ الاطلاع في أي وقت عمى دفاتر المنشأة وسجلاتيا ومستنداتيا وكذلؾ محاضر جمسات مجمس 

                                                           
مذكرة ماجستير في العموـ التجارية،  ،" دور التدقيق الداخمي في تقييم إدارة المخاطر التشغيمية "رندة محمد سعيد أبو شعباف،   1

 .30، ص2016تخصص المحاسبة والتمويؿ، الجامعة الإسلامية، فمسطيف، 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

15 
 

 الادارة.
  .حؽ طمب البيانات والايضاحات التي يرى المدقؽ ضرورتيا لممساعدة عمى القياـ بعممو 
 مالية حؽ تحديد وقت جرد ممتمكات المنشأة والتزاماتيا مف أجؿ التأكد مف عدالة تصوير البيانات ال 

 لواقعيا.
  القصوى.لؾ في حالات الضرورة ذحؽ دعوة الجمعية العامة للانعقاد و 
  لممساىميف.حؽ الحصوؿ عمى صورة أو نسخة مف الاستفسارات أو البيانات التي يوجييا مجمس الادارة 
 حؽ حضور اجتماع الجمعية العامة لممساىميف. 

 المطمب الثاني: عموميات حول الخزينة الصافية 
بدورة  واٌخاصتمعب الخزينة دورا أساسيا في تحقيؽ التوازف المالي لممؤسسة عمى المدى القصير    

الاستغلاؿ، فيي توضح مدى قدرة المؤسسة في تسديد ديونيا في وقت استحقاقيا حيث تعتبر عنصر ميـ في 
 المؤسسة كونيا تمكنيا مف تحديد السيولة الكافية لمقياـ بمختمؼ أنشطتيا.

 ومكوناتهاالأول: مفهوم الخزينة  الفرع
التضارب بوضوح بيف السيولة  ويظهشيعتبر تسيير الخزينة المحور الأساسي في تسيير السيولة،    

معيا مشكؿ  ويرثذدفزيادة قيمة الخزينة تزيد مف مقدرة المؤسسة عمى تسديد المستحقات بسرعة،  واٌشتحيح
 .ىيهائداوفاء المؤسسة بالتزاماتيا نحو 

 أولا: تعريف الخزينة 
يمكف تعريؼ خزينة المؤسسة عمى أنيا مجموع الأمواؿ التي تكوف تحت تصرفيا خلاؿ دورة الاستغلاؿ،    

 صافي القيـ الجاىزة أي ما تستطيع التصرؼ فيو فعلا بمبالغ سائمة. وذشمً
إف احتفاظ المؤسسة بخزينة أكثر مف اللازـ يجعؿ السيولة جامدة غير مستخدمة في دورة الاستغلاؿ وأما    

لاف المؤسسات في السوؽ تتنافس مف الاحتفاظ بالسيولة لغرض الوفاء يحرـ المؤسسة مف ميزة كسب مدينيا 
خزينة معناه أف  المؤسسة فضمت أجؿ كسب المزيد مف العملاء بواسطة تسييلات البيع، بينما نقص قيمة ال

توظيؼ السيولة في دورة الاستغلاؿ بدؿ ابقاءىا جامدة وبالتالي زيادة الربحية لكنيا ضحت بالاحتفاظ بالوفاء 
بالديوف المستحقة، وقد ينتج عف ىذا تبعيات سمبية، فكمما كانت الخزينة تقترب مف الصفر بقيمة موجبة 

فقط كاف مفضلا، حيث توفؽ بيف السيولة الجاىزة في دورة الاستغلاؿ واكتفت المؤسسة بالسيولة اللازمة 
 وتسديد المستحقات التي انقضى أجميا.

يوـ الخزينة يختمؼ عف مفيوـ القيـ الجاىزة اذ أف القيـ الجاىزة تشمؿ الخزينة مضافا الييا القروض مفف   
تحتاج الى القروض  أف المؤسسة لافي حالة  وىذالمخزينة أف تساوي القيـ الجاىزة  ويمكفالمصرفية، 

 . 1المصرفية لمحفاظ عمى توازنيا المالي
                                                           

، مذكرة ماجستير في العموـ استخدام التحميل المالي في تقييم أداء المؤسسات الاقتصادية وترشيد قراراتها "" اليميف سعادة،   1
 .66، ص2009الاقتصادية وعموـ التسيير، تخصص عموـ تجارية، جامعة الحاج لخضر، الجزائر، 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

16 
 

 الخزينة الصافية: تعريف انيا:ث 
 :يٍي مامنيا  ووزوشتعددت التعاريؼ المقدمة لمفيوـ الخزينة الصافية مف قبؿ عدة باحثيف    

  :التعريف الأول
تتشكؿ الخزينة الصافية الاجمالية عندما يستخدـ رأس الماؿ العامؿ الصافي الإجمالي في تمويؿ العجز    
ما قصدنا بو الاحتياج في رأس الماؿ العامؿ الإجمالي  وىو، وغيرىاتمويؿ احتياجات دورة الاستغلاؿ  وفي
حالة الفائض في التمويؿ،  ىيو فإذا تمكنت المؤسسة مف تغطيت ىذا الاحتياج تكوف الخزينة موجبة  وعميو
 .1حالة العجز وىيحالة المعاكسة تكوف الخزينة سالبة ال وفي

  :التعريف الثاني
الجاىزة التي توجد تحت تصرؼ المؤسسة لمدة دورة استغلالية، أي  الخزينة الصافية ىي مجموع الأمواؿ    

الصافية عمى درجة كبيرة مف  واٌخضيىحمجموع الأمواؿ السائمة التي تستطيع المؤسسة استخداميا فورا. 
عف طريؽ صافي القيـ  وذحسةالأىمية، لأنيا تعبر عف وجود أو عدـ وجود توازف مالي بالمؤسسة، 

 .2الجاىزة
تحمؿ أىمية كبيرة لممؤسسة لأنيا تبيف الحالة المالية مف التعريفيف السابقيف نستنتج أف الخزينة الصافية    

 بدراستيا وتجنب العجز في الخزينة ومحاولة البقاء في حالة جيدة ليا.لممؤسسة وتسمح ليا 
 زينةالفرع الثاني: مكونات الخ

تحدد مكونات الخزينة انطلاقا مف الميزانية المالية، وتتكوف مف عناصر أصوؿ الخزينة وخصوميا وىي    
 :3كالتالي
 عناصر الأصولأولا: 

 فيما يمي:تتمثؿ وتضـ كؿ أصؿ سائؿ أو متاح و     
 الأوراق التجارية لمتحصيل .0
يعتبر تحصيؿ الاوراؽ التجارية مف أىـ وسائؿ التمويؿ التي تمجأ الييا المؤسسة مف أجؿ تدعيـ خزينتيا     

مواؿ وىذا عف طريؽ اتصاؿ المؤسسة ببنكيا أو البنؾ المتعامؿ مع الزبوف لخصميا وبالتالي تحصؿ بالأ
البنؾ مقابؿ الخدمة  خزهاأيقتطاع جزء منيا يتمثؿ في العمولة التي التجارية مع اؤسسة عمى قيمة الورقة الم

 التي قدميا.
 الخصم الغير مباشر .2
دـ الورقة لمخصـ ىو وسيمة لتمويؿ مشتريات الزبوف نقدا، في ىذا النوع مف الخصـ المديف ىو الذي يق    

يتـ الدفع النقدي  وبالمقابؿىذه العممية يكفي اف يكوف صاحب الورقة قد حمؿ السفتجة باسـ المديف  ولإجراء
                                                           

 .85ص، 2006الطبعة الأولى،  الجزائر،، دار وائؿ لمنشر، " التسيير المالي "الياس بف ساسي، يوسؼ قريشي،   1
 .53، ديواف المطبوعات الجامعية، الجزائر، ص" التسيير المالي حسب البرنامج المالي الجديد "زغيب مميكة، بوشنقير ميمود،   2
 .32، 31، ص 2013دار الجامد لمنشر والتوزيع، الاردف، الأمثمية في تسيير خزينة المؤسسة "،  "باديس بف يحي،   3



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

17 
 

 والعممية أحدىماالخصـ يتحمميا  ومصاريؼالبنؾ اما تسديد الورقة مباشرة لممديف او لممورد  ويستطيعلدينو 
  .يقوـ بيا بنؾ العميؿ

 جلالودائع لأ .3
متغيرة  ذىىن الآجاي وهزي لأجًتقوـ المؤسسة بتوظيؼ امواليا الفائضة مف خلاؿ فتح حسابات بنكية    

كانت المؤسسة في حاجة  إراحالة ما  وفي أشهشتتراوح مف شير الى ثلاثة  وهيحسب احتياجات الخزينة 
 .اٌخضيىحالى سيولة نقدية قبؿ انقضاء المدة القانونية فاف البنؾ يمنحيا قرض 

 الحسابات الجارية .4
في حسابات الصندوؽ،  وتتمثؿىي الامواؿ الجاىزة التي يمكف اف تتصرؼ فييا المؤسسة في اي وقت     

 الجاري.الحساب البريدي  البنؾ،
 سندات الخزينة .5
 أشيرتقوـ المؤسسة بشراء سندات مف البنوؾ التي يطرحيا للاكتتاب مدة استحقاقيا لا تزيد عف ثلاثة     
 حموؿ موعد الاستحقاؽ فاف البنؾ يسدد قيمة السند مضافا اليو الفائدة المحددة. وعند

 تمخيص عناصر الأصوؿ في الشكؿ الآتي: ويمكف
 : عناصر أصول الخزينة(10)الشكل رقم 

 
 
 
 
 
 
 
 

 بالاعتماد عمى المعطيات السابقة. يفتمف اعداد الطالبالمصدر: 
  عناصر الخصوم :ثانيا
ىي الامواؿ التي تمنح مباشرة لخزينة المؤسسة مف قبؿ البنؾ، اي اف البنؾ يموؿ احتياجات المؤسسة    

 في: وتتمثؿالديوف،  وتسديد والخدماتبمنحيا السيولة التي تحتاج الييا لتسديد قيمة السمع 
 تسهيلات الخزينة .0

تكوف موجية لممساعدة الظرفية لممؤسسة فيي عبارة عف سد مباشر لثغرة في خزينة المؤسسة، حيث يقوـ     
المؤسسة عف  وتيهالاتفاؽ بينو  ويرمالبنؾ بتقديـ تسييلات لتجاوز الفترة الصعبة التي تمر بيا المؤسسة 

 التي تدفعيا المؤسسة خلاؿ ىذه العممية. واٌؼمىٌححجـ التسييلات 

 عناصر الأصول

سندات 
 الخزينة

 الودائع لأجؿ 
الخصـ 
 المباشر

لأوراق ا

التجارية 

 للتحصيل

الحسابات 
 الجارية



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

18 
 

 السحب عمى المكشوف .2
ىذا النوع مف القروض يسمح لحساب المؤسسة أف يبقى في حالة مدينة بصفة أطوؿ مف الاولى نظرا    

ىذا القرض  ومقابؿفاف منح ىذا الائتماف يتوقؼ عمى دراسة البنؾ لحالة المؤسسة،  وبالتاليلخطورة العممية، 
ضمانات لمبنؾ في شكؿ اوراؽ مالية التي تغطي  وتمنحمف النوع الاوؿ  أكبرفاف البنؾ يقتطع عمولة 

 بنكية.يمنحيا البنؾ تسبيقات  ومقابميامحفظتيا 
 السمفات المصرفية .3
لـ يكف ليا  وافة يمكف ليذه الاخيرة اف يسمح ليا بسحب الامواؿ حتى مف خلاؿ اتفاؽ بيف المؤسس    

 امواؿ جاىزة في البنؾ.
 : عناصر خصوم الخزينة(12) الشكل رقم

 
 
 
 
 
 

 

 إعداد الطالبتيف بالاعتماد عمى المعطيات السابقة. : مفالمصدر
 الفرع الثالث: أهداف تسيير الخزينة 

لتحقيؽ مجموعة مف الأىداؼ الجزئية  ورٌهلتسيير الخزينة ىو تقميؿ مخاطر السيولة  اليدؼ الرئيسي   
 :1التالية

  وتوفير والخارجةمف خلاؿ اعداد التنبؤات لمتدفقات النقدية الداخمة  وذلؾمواجية الاحتياجات النقدية 
 متوقعة. والغيرالتمويؿ للاحتياجات المتوقعة  
  ف ديو في تحصيؿ  والإسشاعمف خلاؿ تقميؿ تسرب النقدية مف المؤسسة  ورٌهتقميؿ الاحتياجات النقدية 

 المؤسسة.
  في تحصيؿ ديوف والإسشاعمف خلاؿ تقميؿ تسرب النقدية مف المؤسسة  ورٌهتقميؿ تكمفة النقد 
 المؤسسة. 
  ة.بأفضؿ الشروط الممكن والاقتراضتقميؿ تكمفة النقد مف خلاؿ تقميؿ الحاجة الى النقد 

                                                           
، مجمة الخزينة الصافية كآلية لقياس مدى تحقيق المؤسسة الاقتصادية لمتوازن المالي" "مرواف أولاد عبد النبي، محمد زوبير،   1

 .116، ص2022الاقتصاد الحديث والتنمية المستدامة، المجمد الخامس، العدد الثاني، 

 تسييلات الخزينة  السمفات المصرفية

 عناصر الخصوم

السحب عمى 
 المكشوؼ



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

19 
 

 اٌمؤسسحدينة أو الدائنة لحسابات القدرة عمى التنبؤ بتطور الأرصدة الم. 
يتبيف لنا مف مجموعة أىداؼ تسيير الخزينة أف الغاية الرئيسية المرجوة مف التسيير الأمثؿ ليا يتمثؿ في    

، حتى يتسنى والسيولةتحديد المقدار الملائـ مف النقد تحت تصرؼ المؤسسة الذي يوفؽ بيف ىدفي الربحية 
عمميات الاستغلاؿ لتحقيؽ عوائد  باقي النقد في واستخداـليا مواجية احتياجاتيا قصيرة الأجؿ مف جية 

 إضافية.
 تحميل الخزينة الصافية حسب المنظور الوظيفيالفرع الرابع: 

حيث تمتقي فييا مختمؼ  وأعقدىاالمالية مف أىـ مياـ المسير المالي  وسيولتياتعتبر خزينة المؤسسة    
عف  وتعبرمع فيو كؿ التدفقات المالية العوامؿ المتعمقة بالوظيفة المالية، باعتبار الخزينة المركز الذي تجت

 الذاتي. والتمويؿقدرة المؤسسة عمى مواجية كؿ التزاماتيا خاصة تمؾ المتعمقة بالاستغلاؿ 
 الميزانية الوظيفية أولا: تعريف

نظرا لمقصور الموجود في الميزانية المحاسبية، ظيرت الميزانية الوظيفية متخمية عف مبدأ السيولة     
عمى المبدأ الوظيفي حيث ترتب عناصر الاصوؿ والخصوـ تبعا  وارتكزتفي ترتيب عناصرىا،  والاستحقاؽ

 .1كاف ينتمي الى وظيفة الاستغلاؿ او الاستثمار او التمويؿ إذا فيمالوظيفة كؿ عنصر، 
تعتبر الميزانية الوظيفية صورة مالية توضح الرؤية لممحمؿ المالي مف المنظور الوظيفي حيث تبيف     

ميزانية تقوـ عمى اساس احصاء  وىي. حسب مستويات الوظائؼ الاساسية لممؤسسة والاستخداماتالموارد 
 في المؤسسة وفؽ مساىمتيا في مختمؼ الدورات الاقتصادية. والاستخداماتلمموارد 

 بما يمي: وتتميزداة محاسبة تستخدـ بغرض التحميؿ المالي لوضعية المؤسسة أ الميزانية الوظيفية تعتبر  
  )الموارد( بالقيمة الاجمالية وعناصرتقييـ عناصر الاصوؿ)الاستخدامات(  .الخصوـ
  والاستغلاؿ والاستثماريرتب كؿ عنصر مف الاصوؿ او الخصوـ حسب دورتي التمويؿ. 

 الميزانية الوظيفية ثانيا: نموذج
رز الوظائؼ المحاسبية لكف معدلة بشكؿ يبالوظيفية نفس الحسابات الموجودة في الميزانية  تضـ الميزانية   

ات حسب الوظائؼ التي بالتالي فاف اعداد الميزانية الوظيفية سيؿ فيكفي ترتيب الحسابالأساسية لممؤسسة، و 
  التالي:تنتمي الييا عمى النحو 

 

 

 

 
                                                           

، أطروحة دكتوراه في عموـ لتحميل المالي لممؤسسة الاقتصادية""مساهمة النظام المحاسبي المالي في تطوير أساليب اىادفي خالد،   1
 .231، ص2018/2019التسيير، تخصص محاسبة، جامعة محمد خيضر، الجزائر،



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

20 
 

 : نموذج بناء الميزانية الوظيفية(12) الجدول رقم

 الموارد الاستخدامات
 الاجمالية ةبالقيم الاستخدامات المستقرة

 المعنويةاٌرثثيراخ 
 التثبيتات المادية 
  التثبيتات المالية 

 الموارد الدائمة 
 الأمواؿ الخاصة 

 الأصوؿ  ومؤوناتاىتلاكات 
 والتكاليؼمؤونة الأخطار 

  الماليةالديوف 
 الأصول المتداولة بالقيمة الإجمالية

 الأصوؿ المتداولة للاستغلاؿ 
 الأصوؿ المتداولة خارج الاستغلاؿ

 خزينة الأصوؿ 

 الخصوم المتداولة
 الاسرغلايديوف 

 ديوف خارج الاستغلاؿ
  خزينة الخصوـ 

مذكرة ماجستير  "،الاقتصادية" دور التشخيص المالي في تحسين فعالية التسيير المالي في المؤسسة راجي أمينة،د المصدر:
 .16، ص2014/2015،، الجزائر03، جامعة الجزائرالاقتصادية، تخصص مالية المؤسسات في العموـ

 تتكوف الميزانية الوظيفية مف العناصر التالية:     
 الاستخدامات المستقرة .0
ي تبقى داخؿ المؤسسة مدة في الاستخدامات الت وتتمثؿىي نتيجة العمميات المرتبطة بدورة الاستثمار    

 ىي الأصوؿ الغير جارية في الميزانية المحاسبية بالقيمة الاجمالية.طويمة و 
 الموارد الدائمة .2
 الى:  تنقسـو موجية لتمويؿ الاستخدامات المستقرة  وىيرد الى دورة التمويؿ اتنتمي ىذه المو    

 الموارد الخاصة 2.0
 والمؤوناتقيمة الأصوؿ  وخسائرىتلاكات ىي الأمواؿ الخاصة في الميزانية المحاسبية مضاؼ الييا الا   

يعزز الأمواؿ  والذيالتي تحمؿ كجزء مف التمويؿ الذاتي المتراكـ أي ما قامت بادخاره المؤسسة عاما بعد عاـ 
قيمة الأصوؿ مجموع الخانة الثانية في الميزانية المحاسبية، أما  وخسائرالخاصة، ونقصد بالاىتلاكات 
 المؤونات فيي المؤونات للأعباء.

 الديون طويمة الأجل 2.2
 قتراضات لدى مؤسسات القرض. اية المحاسبية مف اقتراضات سندية، الخصوـ الغير جارية في الميزانىي    
 الاستغلال وديون الأصول المتداولة للاستغلال .3
  بنشاط المؤسسة والمتمثمة في: واٌمشذثطحىي العناصر التابعة لدورة الاستغلاؿ    
 
 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

21 
 

 أصول متداولة للاستغلال  3.0
المدينة أي ديوف  واٌذيىنتستيمؾ أو لـ تبع )المخزونات(  وٌمىي أعباء الاستغلاؿ التي اشترتيا المؤسسة    

 الزبائف المتمثمة في المبيعات التي لـ تحصؿ بعد.
 الاستغلالديون  3.2
في ديوف المورديف كذلؾ الديوف الضريبية  والمتمثمةتسددىا  ولـىي الأعباء التي اشترتيا المؤسسة    

يرادات  الاستغلاؿ المتمثمة في التسبيقات. وا 
 خارج الاستغلال وديونداولة خارج الاستغلال الأصول المت .4
 دلالة اقتصادية معينة. وتذونلا ترتبط بدورة الاستغلاؿ  وديىنعموما ديوف مدينة    
 الخصوم  الأصول وخزينةخزينة  .5
الجاري البريدي، أما خزينة  واٌحسابتضـ خزينة الأصوؿ الحسابات الجارية لمبنوؾ، صندوؽ الأمواؿ    

 المالية. وٌٍمؤسساخالدائنة لمبنوؾ  والأسصذجالخصوـ فتضـ كؿ المساىمات المصرفية الجارية 
 : تحميل الميزانية الوظيفية من خلال مؤشرات التوازن الوظيفي ثالثا
تعتبر مؤشرات التوازف الوظيفي مف أكثر أدوات التحميؿ المالي شيوعا في عممية التحميؿ، حيث نجد أف    

رأس الماؿ العامؿ، : مدى توازف المؤسسة مف أىميا لإتشاصىناؾ عدة مؤشرات يستند الييا المحمؿ المالي 
 احتياجات رأس الماؿ العامؿ والخزينة.

 (FRNG) رأس المال العامل .0
 كما ويحسة. 1إف راس الماؿ العامؿ يعني مقدار زيادة الموجودات المتداولة عمى الخصوـ قصيرة الأجؿ    
 :2يمي 

 حسب الحالات التالية:  ورٌهويعتبر رأس الماؿ العامؿ الوظيفي مؤشرا ىاما لمتوازف المالي طويؿ المدى 
  :1 ≤ رأس المال العاملالحالة الأولى  
المدى الطويؿ حيث تمكنت حسب ىذا المؤشر  مىذلؾ أف المؤسسة متوازنة ماليا ع ويشيشيكوف موجب     

 فائض يمكف استخدامو في تمويؿ الاحتياجات المالية المتبقية. وحممدمف تمويؿ احتياجاتيا طويمة المدى 
 1 < رأس المال العامل  
المالية الثابتة  والاحتياجاتالمؤشر الى اف المؤسسة عجزت عف تمويؿ استثماراتيا  ويشيريكوف سالب     

 بذلؾ عجزا في تمويؿ ىذه الاحتياجات. وحققتباستخداـ مواردىا المالية الدائمة 
 

                                                           
 .369، ص1998، عماف، الطبعة الأولى، والتوزيع"، دار مجدلاوي لمنشر  والمحاسبيالتحميل المالي صادؽ الحسني، "   1
، مجمة العموـ الإنسانية، " دور تحميل القوائم المالية في تقييم الأداء المالي لممؤسسات "بوشلاغـ، منصؼ شورفي، عميروش   2
 .191، ص2020، جواف 01عدد ال، 31مجمدال

 الاستخدامات المستقرة  –= الموارد الدائمة FRNG رأس المال العامل الصافي الإجمالي



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

22 
 

  1 =رأس المال العامل  
ذلؾ أف المؤسسة في حالة التوازف الأمثؿ عمى المدى الطويؿ لكف دوف تحقيؽ  ويعنيبمعنى أنو معدوـ     

 حيث نجحت في تمويؿ احتياجاتيا طويمة المدى دوف تحقيؽ عجز.  فائض،
 (BFRy)رأس المال العامل  احتياجات .2
 وذؼثش الاسرغلايجمالي الأمواؿ التي تحتاجيا المؤسسة لتمويؿ دورة الاس الماؿ العامؿ تياجات رأتمثؿ اح   

 :2. ويحسب كالتالي1ة ديونيا المستحقة في تاريخ معيفعف رأس الماؿ الذي تحتاجو المؤسسة لمواجي

)الديوف قصيرة الأجؿ  – (اٌجاهضجالقيـ  –)الأصوؿ المتداولة =  (BFRy) اٌؼامًالاحتياج في رأس الماؿ 
 السمفيات المصرفية( –

 :اٌؼامًنوعيف مف الاحتياجات في رأس الماؿ  هىان    
 (BFRExاحتياجات رأس المال العامل للاستغلال ) 0.2
مهاحتياجات رأس الماؿ العامؿ للاستغلاؿ  ذرىىن   

3:  
  :الاستغلاؿ.مرفقة بالاحتياجات التمويمية لدورة الاستغلاؿ بفعؿ سرعة دوراف دورة احتياجات الاستغلال 
 :يمي وفيمامرفقة بالموارد التمويمية لدورة الاستغلاؿ بفعؿ القروض الموفرة مف المورديف.  موارد الاستغلال 
 كيفية حسابو: 

الديوف المتداولة  –= الأصوؿ المتداولة للاستغلاؿ  (BFREx) للاستغلاؿاحتياج رأس الماؿ العامؿ 
 للاستغلاؿ

  (BFRHExخارج الاستغلال )احتياجات رأس المال العامل  2.2
 4حسابو عمى النحو التالي: ويرماحتياج ليس لو علاقة بدورة الاستغلاؿ  هى   

موارد  –= استخدامات متداولة خارج الاستغلاؿ  (BFRHEx) الاسرغلاياحتياج رأس الماؿ العامؿ خارج 
 متداولة خارج الاستغلاؿ

 
 
 

                                                           
 ،""أهمية تحميل القوائم المالية المعدة وفق النظام المحاسبي المالي في تحقيق جودة المعمومات الماليةصحراوي ايماف، يبالة فريد،   1

 .456، ص2019 ،01، العدد 08مجمدال والمالية، والتجارةمجمة دراسات في الاقتصاد 
 .35، ص 2004ديواف المطبوعات الجامعية، الجزائر،  ،"" التسيير المالي مبارؾ لسموس،   2
الاقتصادية،  والعموـ، مذكرة ماجستير في عموـ التسيير " تحميل المردودية المحاسبية لممؤسسات الاقتصادية"بوطاغاف حناف،   3

 .50، ص2007، الجزائر، 1955أوت  20جامعة  المؤسسات، وتسييرتخصص اقتصاد 

، 2019ديواف المطبوعات الجامعية، الجزائر،  ،"" دروس وتطبيقات في التحميل المالي حسب النظام المحاسبي المالي نبيؿ بوفميح،   4
 .54ص 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

23 
 

 (TNg) الصافيةلخزينة ا .3
ىي عبارة عف إجمالي النقديات الموجودة )باستثناء السمفيات المصرفية( كما يمكف معرفتيا عف طريؽ    

رأس الماؿ العامؿ كما تعرؼ عمى أنيا الفرؽ بيف أصوؿ الخزينة  واحتياجاترأس الماؿ العامؿ الفرؽ بيف 
 :2كالتالي وتحسب .1وخصوميا

 احتياجات رأس الماؿ العامؿ –(= رأس الماؿ العامؿ TNgالخزينة الصافية )
 : 3العلاقة بينيما نميز بيف حالتيف ودساسح، FRNG، BFR ،TNمف خلاؿ المؤشرات المالية السابقة:    

 وازن المالي )الخزينة موجبة( الحالة الأولى: حالة الت
تعبر ىذه الحالة عف وضعية مالية جيدة لممؤسسة حيث تمكنت مف توفير سيولة نقدية تسمح ليا بالوفاء    

 ديونيا لمغير. وذسذيذبالتزاماتيا المالية 
 الحالة الثانية: حالة عدم التوازن المالي )الخزينة سالبة( 

ديونيا  وتسديديمكنيا الوفاء بالتزاماتيا المالية  ولافي ىذه الحالة المؤسسة لدييا أزمة في السيولة المالية    
عمييا تمويؿ خزينتيا فورا عف طريؽ الحصوؿ عمى تسبيقات مالية مف البنؾ أو عف طريؽ  ويجب، رلمغي

 .الاستدانة مف الغير في الأجؿ القصير
 : جدول تدفقات الخزينةالخامسالفرع 
نصت المعايير المحاسبية الدولية عمى  والتييعتبر جدوؿ تدفقات الخزينة مف القوائـ المالية الميمة    

ضمف القوائـ المالية في نياية كؿ فترة محاسبية، يتـ اعداد ىذه القائمة وفؽ مبدأ  ونشرىاضرورة اعدادىا 
د قدرة المؤسسة عمى توليد الخزينة أو سيولة استحقاؽ السيولة حيث توفر معمومات تفيد المستعمميف في تحدي

 بيا. والتنبؤأشباه الخزينة 
 جدول تدفقات الخزينة تعريفأولا: 
مكملا  وتعتبرتعد قائمة التدفقات النقدية مف أىـ القوائـ المالية التي تعدىا المؤسسة في نياية الفترة    

عمى أنو قائمة توضح حركة التدفقات النقدية يمكف تعريؼ جدوؿ تدفقات النقدية و  جالنتائ وحساباتلمميزانية 
الداخمة والخارجة خلاؿ فترة زمنية معينة، وترتكز عمى الأنشطة الرئيسية لممؤسسة سواء كانت استثمارية أو 

تقوـ بتزويد مستعممي القوائـ المالية بمعمومات عف النقد المستمـ والمدفوع خلاؿ الفترة  تشغيمية أو تمويمية. إذ
  .4بالتالي بإمكانو تقييـ مدى قدرة المؤسسة عمى توليد النقد أو ما يعادلوالمالية، و 

                                                           
 ديواف المطبوعات الجامعية، ،"المحاسبي المالي  والنظام" المحاسبة المالية وفقا لممعايير الدولية للإبلاغ المالي شعيب شنوؼ،   1

 .388ص، 2016
، مجمة آفاؽ لمبحوث "استخدام مؤشرات التحميل المالي لتشخيص الوضعية المالية في شركات التأمين الجزائرية"رحيش سعيدة،   2

 .136، ص 2020، 01، العدد 04، المجمد والدراسات
 .170، ص2014الطبعة الأولى،  والتوزيع،، دار البدر لمنشر " والمالي" البدر في التسيير المحاسبي ىادفي خالد،   3

دراسات اقتصادية، ، مجمة "أهمية جدول تدفقات الخزينة في التنبؤ بالاحتياجات المالية لممؤسسة"يوسؼ قياشي، محمد أبركاف،   4
 .102، ص2022، 01، العدد16البويرة، الجزائر، المجمد



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

24 
 

 ثانيا: تبويب التدفقات النقدية في قائمة التدفقات النقدية
 والاستثمارينبغي أف تعرض قائمة التدفقات النقدية خلاؿ الفترة مبوبة عمى كؿ مف أنشطة التشغيؿ    

 ، الموضحة كالتالي:والتمويؿ
 النقدية من أنشطة التشغيلالتدفقات  .0
 ذمىيًالأخرى التي لا تمثؿ أنشطة استثمار أو  والأوشطحالمنشأة  لإيشادىي الأنشطة الرئيسية المنتجة    

التدفقات النقدية مف أنشطة التشغيؿ في المقاـ الأوؿ عف طريؽ أنشطة توليد الايراد الرئيسي لممنشأة  وذىشأ
الأخرى التي تدخؿ في تحديد صافي الربح أو  والأحذازتنتج بصفة عامة مف المعاملات  فأوها وٌزٌه

 :1أمثمتيا ومهالخسارة، 
  الخدمات. وتقديـالمقبوضات النقدية مف بيع البضائع 
  الأخرى. والإيرادات والعمولات والأتعابالمقبوضات النقدية مف الاتاوات 
 خذماخاٌوبضائع ال المدفوعات النقدية لممورديف سدادا لقيمة. 
  المدفوعات النقدية أو استردادات ضرائب الدخؿ الا إذا أمكف تحديد أنيما مرتبطاف بأنشطة التمويؿ و 

 الاستثمار عمى وجو الخصوص.
لأنواع مختمفة مف  وسيىىنالمنتجات في سياؽ الأعماؿ العادية  وتيغأنشطة التشغيؿ حيازة  ذرضمه   

الأعماؿ معاملات مختمفة يتـ ادراجيا في التدفقات النقدية الناجمة مف أنشطة التشغيؿ. وتتمثؿ الأنواع 
النموذجية مف البنود المذكورة في ىذا القسـ المتعمقة بقائمة التدفقات النقدية، كتدفقات نقدية داخمة مف 

 والأرباحالسابقة التي تـ سدادىا بالأجؿ الى جانب الفائدة  نقدية مف المبيعات وتحصيلاتالمبيعات لمعملاء 
المستممة. وتمثؿ التدفقات النقدية الخارجة الناجمة مف أنشطة التشغيؿ في عمميات شراء البضائع المعدة لمبيع 

عمى الديوف  والفائدةلقاء نفقات التشغيؿ  والمدفوعاتشراء المواد المعدة لتصنيع المنتجات  وعمميات
 .2المستحقة لمضرائب والمدفوعاتدفوعات لقاء الخدمات والم

  الطريقتيف:احدى ينبغي عمى المنشأة عرض التدفقات النقدية لأنشطة التشغيؿ باستخداـ 
 اشرةالطريقة المبالأولى: 

المدفوعات النقدية،  واجماليبمقتضاىا الإفصاح عف الأنواع الرئيسية لإجمالي المقبوضات النقدية  التي    
النوعيات الرئيسية لإجمالي المقبوضات النقدية  معمومات عفووفقا ليذه الطريقة يمكف الحصوؿ عمى 

إما مف السجلات المحاسبية الخاصة بالمنشأة أو عف طريؽ تعديؿ تكمفة المبيعات  النقدية، والمدفوعات
 الأخرى في قائمة الدخؿ. والعناصر

 
                                                           

"، الدار  " المحاسبة المالية القياس والتقييم والإفصاح المحاسبي وفقا لمعايير المحاسبة الدولية والعربية والمصرية حمد نور،أ 1
 .784، ص2003/2004الجامعية، مصر، 

 .360، ص2013لتوزيع، عماف، الأردف، الطبعة الأولى، ا، دار الفكر لمنشر و ارية "" المحاسبة الإدنضاؿ محمود الرمحي، 2 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

25 
 

 الغير مباشرةالطريقة الثانية: 
عف  وذلؾتبدأ بتعديؿ رقـ صافي الربح المحاسبي المعد وفقا لأساس الاستحقاؽ ضمف قائمة الدخؿ     

 وكذلؾطريؽ إضافة أو طرح البنود التي لا يترتب عمييا تدفؽ نقدي مثؿ: مصروؼ الاستيلاؾ أو الإطفاء 
مف المكاسب أو الخسائر الرأس مالية أو  التغيرات الحادثة في المخصصات مع مراعاة تقنية ىذا الرقـ أيضا

 والمطموباتغير العادية يتبع ذلؾ اظيار أثر التغير الحادث في بنود رأس الماؿ العامؿ أي بنود الموجودات 
 : 1وفقا لمقاعدة العامة التالية وذلؾالمتداولة 

  يؤدي الى  يعادليا( وماجميع ما يحدث مف زيادة في أرصدة الموجودات المتداولة )ماعدا النقدية 
نقص في رصيد النقدية )استخدامات لمنقد( في حيف يؤدي جميع ما يحدث مف نقص في أرصدة تمؾ 

 مصادر النقد(.)النقد الموجودات الى زيادة في رصيد 
  مصدر النقد( ) اٌىمذيحمف زيادة في أرصدة المطموبات المتداولة يؤدي لزيادة في رصيد  يحذز ماجميع 

 .)استخدامات لمنقد( أي نقص يحدث في أرصدة تمؾ المطموبات لنقص تمؾ النقدية في حيف يؤدي
 (: الطريقة المباشرة والغير مباشرة13الشكل رقم )

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
 .356، ص2007، دار وائؿ لمنشر والتوزيع، الجزائر، الطبعة الرابعة، " مبادئ المحاسبة المالية "محمد مطر،   1



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

26 
 

         الطريقة غير المباشرة  الطريقة المباشرة
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .472، ص2007، الدار الجامعية، مصر، "مبادئ المحاسبة المالية"طارؽ عبد العاؿ حماد، المصدر: 

المتحصلات النقدية مف 
العملاء والفوائد والتوزيعات 

الأخرىالتشغيؿ  وأنشطة

المدفوعات النقدية لممورديف 
نشطة الأوالعمالة والفوائد و 

التشغيؿ الأخرى

 صافي الدخؿ

 مصروفات غير نقدية مثؿ الاىتلاؾ

الأرباح أو الخسائر المتعمقة ببنود أنشطة 
 الاستثمار والتمويؿ

التعديلات غير النقدية لبنود رأس الماؿ 
 العامؿ

 التدفقات النقدية مف أنشطة التشغيؿ

 التغير في النقدية

 التدفقات النقدية مف أنشطة التمويؿ

التدفقات النقدية مف أنشطة 
 الاستثمار



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

27 
 

 من أنشطة الاستثمارالتدفقات النقدية  .2
الاستثمارات ء واستبعاد الأصوؿ طويمة الأجؿ و يقصد بالأنشطة الاستثمارية بأنيا عبارة عف أنشطة اقتنا    

الأخرى، التي لا تدخؿ في حكـ النقدية، ويعتبر الإفصاح عف التدفقات النقدية الناشئة مف أنشطة الاستثمار 
ىامة لمستخدمي القوائـ المالية حيث يوفر ليـ معمومات عف قيمة ما أنفقتو المنشأة عمى الاستثمارات طويمة 

ت في شركات تابعة مما يعطي احتمالات زيادة الأرباح الأجؿ سواء كانت في شكؿ أوراؽ مالية أو استثمارا
قيمة الانفاؽ الاستثماري المتعمؽ بشراء أصوؿ ثابتة جديدة أو لاستبداؿ أصوؿ قائمة أو التوسع في المستقبؿ، 

في الطاقة الإنتاجية المتاحة مما يعطي مؤشر لاحتمالات النمو في المستقبؿ، الأصوؿ الثابتة التي تـ 
وكذا الاستثمارات طويمة الأجؿ الأخرى والنقدية المحصمة في مقابؿ ذلؾ مما يعطي مؤشر التخمص منيا 

 لاحتمالات الانكماش أو انخفاض الأرباح مستقبلا.
 ووزٌهعنيا،  والاسرغىاءنشاط الاستثمار يتأثر بالتدفقات النقدية المتعمقة بالاستثمارات طويمة الأجؿ ف    
 :1 يٍي ماأمثمة ذلؾ يأتي  ومهجؿ القروض طويمة الأ ذحصيًوصدار ا
  تتضمف ىذه أخرى طويمة الأجؿ،  وأصىيغير ممموسة  وأصىيالمدفوعات النقدية لاقتناء أصوؿ ثابتة 

الأصوؿ الثابتة التي تـ انشاءىا بالموارد الذاتية )المشغولات  وتكاليؼالمدفوعات ما يتعمؽ بتكاليؼ التطوير 
 الداخمية(.

  الأجؿ.طويمة الأخرى  والأصوؿغير الممموسة  والأصوؿمف بيع الأصوؿ الثابتة المقبوضات النقدية 
تعبر كذلؾ الأنشطة الاستثمارية عف الزيادة أو النقص في الأصوؿ طويمة الأجؿ المتاحة لممنشأة، أف    

 شراء أو بيع أصوؿ المصنع مثؿ الأراضي أو المباني أو المعدات ىو نشاط استثماري مثؿ شراء أو بيع
لأنشطة الاستثمار في قائمة التدفقات  وتاٌىسثحالشركات الأخرى،  وسىذاخالاستثمارات المالية في أسيـ 

التي تبوب كاستثمارات في الميزانية، عمى سبيؿ أكثر مف شراء وبيع الأصوؿ و  هى ماالنقدية فيي تشمؿ 
 لأف القرض يؤدي الى ضرورة سداد مبمغ  ورٌهالمثاؿ منح القروض فيو يصنؼ ضمف أنشطة الاستثمار 

 .2القرض الى المقترض ثـ تحصيمو بعد ذلؾ حيف يحيف ميعاد استحقاقو
 التدفقات النقدية من أنشطة التمويل .3
تعمؿ ىذه التدفقات عمى تسطير مختمؼ مصادر التمويؿ الداخمية والخارجية ومختمؼ المدفوعات المتعمقة     

 :3القروض( وتتكوف عمميات التمويؿ مف توزيع الأرباح، تسديد)بذلؾ 
  الماؿ.المقبوضات الصافية لرأس 
 .المدفوعات الصافية لمقروض 

                                                           
، الدار الجامعية، الإسكندرية، والاستثمار في البورصة "" التحميل المالي لأغراض تقييم ومراجعة الأداء أميف السيد أحمد لطفي،   1

 .284، ص2007مصر، 
 .205، ص2002الدار الجامعية، مصر،  " التقارير المالية أسس الاعداد والعرض والتحاليل "،طارؽ عبد العاؿ حماد،   2
 .162ص ،2010، دار ىومة، الجزائر، " التسيير المالي لممؤسسة "خميسي شيحة،   3



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

28 
 

 .تدفقات الخزينة المرتبطة بعمميات التمويؿ 
  نة الأصوؿ.يتغير خز 
 ،والدائنيفتحدد التدفقات النقدية مف أنشطة التمويؿ مف خلاؿ التغيرات التي تحصؿ في حقوؽ المالكيف    

الأرباح لحممة الأسيـ، الايراد مف بيع  مقسوـكشؼ ىذه التدفقات الايراد مف بيع أسيـ جديدة،  يتضمف
عادة سندات طويمة الأجؿ، إطفاء المديونية  .1شراء الأسيـ العادية وا 

 ثا: طرق إعداد جدول تدفقات الخزينةثال
الأنشطة العممياتية إما بطريقة تقديـ تدفقات الأمواؿ الناتجة عف نص النظاـ المحاسبي المالي عمى     

 كالتالي:مباشرة أو غير مباشرة 
 الطريقة المباشرة .0
وفؽ ىذه الطريقة يتـ تحديد الآثار النقدية لكؿ بند مف بنود قائمة الدخؿ التي تعكس الأنشطة التشغيمية،     

لذا يطمؽ عمى ىذه الطريقة "بطريقة قائمة  الاستحقاؽ،ىذا يستمزـ تطبيؽ الأساس النقدي بدلا مف أساس 
الدخؿ" حيث يتـ التعديؿ ليشمؿ كؿ بنود قائمة الدخؿ ذات الصمة بالنشاط التشغيمي )المبيعات، تكمفة 

للأنشطة  والمدفوعةذلؾ مف خلاؿ حصر بنود النقدية المقبوضة  يتـالمبيعات، المصاريؼ التشغيمية(، 
يجادالتشغيمية  ذلؾ يتجاىؿ صافي ب وىومف النشاط التشغيمي  صافي التدفؽ النقدي عتبارهواالفرؽ بينيما  وا 

 .2الربح المحاسبي
 يمكف تمخيص ىذه الطريقة في الجدوؿ الموالي:     

  (: جدول تدفقات الخزينة حسب الطريقة المباشرة وفق النظام المحاسبي المالي13الجدول رقم )
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
، 2008، دار اليازوري العممية لمنشر والتوزيع، عماف، الأردف، " التحميل والتخطيط المالي "عدناف تايو النعيمي، أرشد فؤاد التميمي،   1
 .29ص

"مساهمة جدول سيولة الخزينة في تطوير أساليب تقييم الأداء المالي لممؤسسة الاقتصادية في ظل النظام المحاسبي خالد ىادفي،   2
 .346، ص2017، العدد الثامف، رمالية والمحاسبية، بسكرة، الجزائ، مجمة الدراسات الالمالي"



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

29 
 

N-1 السنة المالية  N  البيان ملاحظة  السنة المالية 
 تدفقات أموال الخزينة المتأتية من الأنشطة العممياتية   

   

 المقبوضات مف الزبائف
 المبالغ المدفوعة لممورديف والمستخدميف

 الفوائد والمصاريؼ المالية الأخرى المدفوعة
 الضرائب عف النتائج المدفوعة

 الأنشطة العممياتيةتدفقات أموال الخزينة المتأتية من    

   
 تدفقات أمواؿ الخزينة قبؿ العناصر غير العادية

تدفقات أمواؿ الخزينة المرتبطة بالعناصر غير العادية )يجب 
 (توضيحيا

 (صافي تدفقات أموال الخزينة المتأتية من الأنشطة العممياتية )أ   
 تدفقات أموال الخزينة المتأتية من أنشطة الاستثمار   

   

 المدفوعات عف اقتناء تثبيتات عينية أو معنوية
 المقبوضات عف عمميات التنازؿ عف تثبيتات عينية أو معنوية

 المدفوعات عف اقتناء تثبيتات مالية
 المقبوضات عف عمميات التنازؿ عف تثبيتات مالية

 الفوائد التي تـ تحصيميا عف التوظيفات المالية
 النتائج المستممةالحصص والأقساط المقبوضة مف 

 
 )ب(نة المتأتية من أنشطة الاستثمارصافي تدفقات أموال الخزي  

 
  

 تدفقات أمواؿ الخزينة المتأتية مف أنشطة التمويؿ
 المقبوضات في أعقاب إصدار أسيـ

 الحصص وغيرىا مف التدفقات التي تـ القياـ بيا
 المقبوضات المتأتية مف القروض

 الأخرى المماثمة تسديدات القروض أو الديوف
 

 )ج(زينة المتأتية من أنشطة التمويلصافي تدفقات أموال الخ  
 

  
 تأثيرات تغيرات سعر الصرؼ عمى السيولات وشبو السيولات

 
 (ب+ ج +تغير أموال الخزينة في الفترة )أ  

 
  

 أمواؿ الخزينة ومعدلاتيا عند افتتاح السنة المالية
 إقفاؿ السنة الماليةأمواؿ الخزينة ومعدلاتيا عند 
 تغير أمواؿ الخزينة خلاؿ الفترة

 
 المقاربة مع النتيجة المحاسبية  

" قواعد التقييم والمحاسبة ومحتوى الكشوف المالية  يحدد والذي 2002يوليو  26المؤرخ في  02/04القرار رقـ  المصدر:
 25القرار المؤرخ بػ  ، مف19"، الجريدة الرسمية لمجميورية الجزائرية، العدد وعرضها وكذا مدونة الحسابات وقواعد سيرها

 .35، ص2009مارس 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

30 
 

 مباشرةالطريقة غير ال .2
 عداد تدفقاتيا النقدية مف أساس الاستحقاؽ للأساس النقديعمى ىذه الطريقة ستقوـ المؤسسة بإ بناء    

بشكؿ  والخارجةغير المباشرة " وذلؾ لأنو لف يتـ اعداد التدفقات النقدية الداخمة ػ ب "وتسمى ىذه الطريقة 
يتـ اعداد التسويات الضرورية لنقؿ صافي الدخؿ الى صافي  لذلؾ بالإضافةمباشر مف العمميات التشغيمية. 

ت ومف التدفؽ النقدي مف النشاطات التشغيمية. بشكؿ نموذجي تنشأ التسويات مف المصاريؼ والارادا
 .1التغيرات في الأصوؿ المتداولة والأصوؿ الغير متداولة

 التالي:يمكف تمخيص ىذه الطريقة في الجدوؿ 
 جدول تدفقات الخزينة حسب الطريقة غير المباشرة وفق النظام المحاسبي المالي (:14)الجدول رقم 

N  السنة  المالية 

 

N-1 السنة المالية 

 

 البيان ملاحظة

 
  

 الخزينة المتأتية من الأنشطة التشغيمية تدفقات أموال

 
  

 صافي نتيجة السنة المالية
 :تصحيحات مف أجؿ

 تلاكات والمؤوناتىالا-
 تغير المخزونات-
 تغير الزبائف والحسابات الدائنة الأخرى-
 تغير المورديف والديوف الأخرى-
 نقص أو زيادة قيمة التنازؿ الصافية مف الضرائب-

 
  

 (الناجمة عن الأنشطة التشغيمية)أتدفقات الخزينة 

 
  

 تدفقات أمواؿ الخزينة المتأتية مف عمميات الاستثمار
 مدفوعات عف اقتناء تثبيتات

 مقبوضات التنازؿ عف تثبيتات
 تأثير تغيرات محيط الإدماج

 
  

 تدفقات أموال الخزينة المتأتية من عمميات الاستثمار

 
  

 عمميات التمويؿتدفقات أمواؿ الخزينة المتأتية مف 
 الحصص المدفوعة لممساىميف

 زيادة رأس الماؿ النقدي
 تسديد قروض

 
  

 (تدفقات أموال الخزينة المرتبطة بعمميات التمويل )ج

 
  

 (تغير أموال الخزينة لمفترة )أ+ب+ج

 
  

 أمواؿ الخزينة عند الافتتاح
 أمواؿ الخزينة عند الإقفاؿ

 (1) تأثير تغيرات سعر العملات الأجنبية

 
  

 تغير أموال الخزينة

                                                           
 .351، ص2013دار الفكر لمنشر والتوزيع، عماف، الأردف، الطبعة الأولى، ، " المحاسبة المالية "نضاؿ محمود الرمحي،   1



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

31 
 

والذي يحدد قواعد التقييم والمحاسبة ومحتوى الكشوف المالية  2112يوليو  26في  0204القرار المؤرخ  المصدر:
 25، مف القرار المؤرخ ب 19الصادر بالجريدة الرسمية لمجميورية الجزائرية، العدد  وعرضها وكذا الحسابات وقواعد سيرها،

 .36، ص2009مارس 
 النسب والمؤشرات المالية المستخرجة من جدول تدفقات الخزينة .0
توجد العديد مف النسب والمؤشرات المالية التي يمكف استخراجيا مف جدوؿ التدفقات النقدية لمخزينة والتي    

لتي يتـ استنتاجيا مف ىذه القائمة ويمكف تصنيفيا الى مؤشرات اد المحمؿ المالي في اتخاد القرارات، و تساع
 ونسب لتحميؿ السيولة، نسب لتحميؿ جودة الأرباح ونسب لتحميؿ سياسة التمويؿ، كما يمي:

 مؤشرات تقييم جودة الأرباح 0.3
التدفقات النقدية لمخزينة واستخداميا لتقييـ ربحية المؤسسة اشتقاقيا مف جدوؿ التي يمكف  مف أىـ النسب   

 : 1ما يمي
 ة كفاية التدفق النقدي التشغيمينسب 
توضح ىذه النسبة قدرة أنشطة المؤسسة عمى توليد التدفقات النقدية الداخمة لتغطية التدفقات النقدية     

 .أقساط الديوف طويمة الأجؿ وسدادالرأس مالي  ٌلإوفاقالخارجة للأنشطة التشغيمية 
 التدفقات النقدية الداخمة مف النشاط التشغيمي

الاحتياجات النقدية الأساسية
=  نسبة كفاية التذفؽ النقذي التشغيمي 

 نسبة النقدية من النشاط التشغيمي 
 وتوليدتوضح ىذه النسبة قدرة وظيفة الاستغلاؿ مف خلاؿ الأنشطة التشغيمية بالمؤسسة عمى خمؽ     

ىذه النسبة نتائج الأنشطة التشغيمية وفقا لأساس الاستحقاؽ، كما تعكس نتائج  وتعكستدفقات نقدية تشغيمية 
 الأنشطة التشغيمية وفقا للأساس النقدي وكمما ارتفعت ىذه النسبة دؿ ذلؾ عمى جودة أرباح المؤسسة.

وىي توضح قدرة أرباح المؤسسة عمى توليد تدفقات  والضرائبكما يمكف حساب النسبة بعد اقتطاع الفوائد    
الربح الصافي بعد الفوائد قة في أنيا تأخد في عيف الاعتبار ىذه النسبة عف الساب وتختمؼنقدية تشغيمية، 

 .والضرائب

 
 
 

                                                           
، ديواف المطبوعات الجامعية، للإبلاغ المالي والنظام المحاسبي المالي "" المحاسبة المالية وفقا لممعايير الدولية شعيب شنوؼ،   1

 .331-330، ص2016الجزائر، 

 صافي التذفؽ النقذي التشغيمي 

 صافي الربح قبؿ الفوائد و الضرائب
=  نسبة النقذية مف النشاط التشغيمي 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

32 
 

 نسبة العائد عمى الأصول من التدفق النقدي التشغيمي 
 تحسب وفؽ العلاقة التالية: 

 صافي التدفؽ النقذي التشغيمي

 مجموع الأصوؿ
=  العائد نسبة عمى الأصوؿ مف التذفؽ النقذي التشغيمي 

 نسبة التدفق النقدي التشغيمي إلى المبيعات 
 بالعلاقة التالية: تحسب

إجمالي التدفقات النقدية الداخمة في النشاط التشغيمي
صافي المبيعات

=  نسبة التدفؽ النقذي التشغيمي إلى المبيعات 

 مؤشرات تقييم السيولة  2.3
سيولة المؤسسة  وذمييم واسرؼماٌهاأىـ النسب التي يمكف اشتقاقيا مف جدوؿ التدفقات النقدية لمخزينة  مه   
 :يٍي ما
 نسبة تغطية النقدية 
: الديوف 1مف الأمثمة عمى التدفقات النقدية الخارجة الضرورية للأنشطة التمويمية والاستثمارية ما يمي    

يجارية لعقود الايجار الرأس مالية، المبالغ المدفوعة في شراء الأصوؿ مستحقة الدفع، الدفعات الاال والقروض
 الثابتة، توزيعات الأرباح. وتحسب كالتالي: 

 صافي تدفقات النشاط التشغيمي

اجمالي التذفقات النقذية الخارجة للأنشطة الاستثمارية و التمويمية
=  نسبة تغطية النقدية 

 نسبة كفاية التدفق النقدي 
زمة لمقابمة وتغطية الالتزامات لاإف أىـ ما تقيسو ىذه النسبة ىو قدرة المنشآت عمى توليد تدفقات نقدية ال   

مؤشرات ىذه  وتقاسالقصيرة الأجؿ، حيث المؤشر العالي ليذه النسبة يعبر عف السيولة الجيدة لممنشأة، ىذا 
في كؿ الأحواؿ الحكـ عمى مؤشر ىذه النسبة مف خلاؿ مقارنتيا بمعدؿ الصناعة  ويجةالنسبة بالمرات. 

 لمعدلات مف قطاع لآخر.التي تنتمي لو المنشأة لاختلاؼ ىذه ا
 :2وتحسب وفؽ العلاقة التالية   

 صافي تدفقات النشاط التشغيمي

 الالتزامات المتداولة
=  نسبة كفاية التدفؽ النقدي 

                                                           
" دور قائمة التدفقات النقدية لمخزينة كإحدى مخرجات نظام المعمومات المحاسبية في تطوير ىلايمي إسلاـ، أحمد قايد نورالديف،   1

دارية، مجمد، مجمة أالأداء المالي لممؤسسة الاقتصادية "  .230، ص2020، 03، العدد14بحاث اقتصادية وا 
 .2014ص ،2009، دار المسيرة لمنشر والتوزيع، " تحميل القوائم المالية " مؤيد راضي خنفر، غساف فلاح المطارنة،  2



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

33 
 

 نسبة تدفق النقدي الحر 
 :1تحسب وفؽ العلاقة التالية   

)الانفاؽ الرأس مالي +  –نسبة التدفؽ النقدي الحر = صافي التدفؽ النقدي مف الأنشطة التشغيمية 
 توزيعات الأرباح(

 
الإنفاؽ الرأس مالي = المسحوبات عف اقتناء تثبيتات عينية أو معنوية + المسحوبات عف اقتناء تثبيتات 

 مالية.
 

 مف التوزيعات التي تـ القياـ بيا. وغيشهاتوزيعات الأرباح = الحصص 
الاستثمارات  وشراءالمؤسسة عمى سداد التوزيعات  وقدرةحيث أف ىذا المقياس يبيف مدى المرونة المالية    

 دوف الرجوع إلى مصادر خارجية.
  مؤشرات تقييم سياسات التمويل  3.3
المؤسسة مف أىـ النسب التي يمكف اشتقاقيا مف جدوؿ التدفقات النقدية لمخزينة لتقييـ سياسة التمويؿ في     

 ما يمي:
  نسب التوزيعات النقدية 

توفر ىذه النسبة معمومات عف السياسة التي تتبعيا إدارة المؤسسة في مجاؿ توزيع الأرباح النقدية، مف 
 :2خلاؿ تدفقاتيا النقدية مف الأنشطة التشغيمية ومدى استقرار ىذه السياسة. وتحسب كالآتي

 صافي التدفقات النقذية مف الأنشطة التشغيمية

 التوزيعات النقدية لممساىميف
=  نسبة التوزيعات النقدية 

  والتوزيعاتنسبة متحصلات الفوائد 
توفر ىذه النسبة مؤشرا عف مدى أىمية المتحصلات النقدية مف الاستثمارات المالية مف الأسيـ مقارنة     

 :3كالآتي وتحسببالتدفقات مف أنشطتو التشغيمية. 
متحصلات الفوائد و التوزيعات

التذفقات النقذية الداخمة مف الأنشطة التشغيمية
=   نسبة متحصلات الفوائد و التوزيعات 

                                                           
 .231ىلايمي إسلاـ، أحمد قايد نورالديف، مرجع سبؽ ذكره، ص  1

، مجمة إضافات التقميدية من وجهة نظر تحميمية " والمؤشرات" الخزينة المدمجة من منظور التدفق النقدي حناف رزاؽ سالـ،   2
 .80، ص 2020، 01، العدد04مجمدالاقتصادية، 

مالية ، تخصص عموـ التسيير في دكتوراه مذكرة " دور الأساليب الحديثة لمتحميل المالي في تقييم أداء المؤسسات "،باصور رضواف،   3
 .72، ص2017/2018الجزائر، ، 03، جامعة الجزائرومحاسبة



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

34 
 

 نسبة الانفاق الرأسمالي 
تقيس ىذه النسبة الأىمية النسبية لمصادر التمويؿ الخارجي في تمويؿ الانفاؽ الرأسمالي المستثمر في 

عف بتوفير مؤشرات ليـ  والمقرضيفىذه النسبة فئتي المستثمريف  وتخدـحيازة الأصوؿ الإنتاجية الثابتة 
ملائمة في تمويؿ  ع سياسةكيفية استخداـ أمواليـ، كما تعكس أيضا مدى نجاح إدارة المؤسسة في اتبا

 :1كما يمي وتحسبالأصوؿ طويمة الأجؿ. 
 الانفاؽ الرأسمالي الحقيقي

التذفقات النقذية الداخمة مف القروض طويمة الاجؿ و اصدارات الأسيـ و السندات
=  نسبة الانفاؽ الرأسمالي 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
، 2006، عماف، الطبعة الثانية، واٌرىصيغ واٌىشش، دار وائؿ لمطباعة " الاتجاهات الحديثة لمتحميل المالي والائتماني" محمد مطر،   1
 .166-165ص



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

35 
 

  الخزينة الصافية : مساهمة المدقق الداخمي في تحسين وضعيةالمبحث الثاني
الداخمي دور ىاـ في المؤسسة، فيي تعتبر وسيمة فعالة تساعد الإدارة عمى التأكد مف مدى يمعب المدقؽ     

تنفيذ السياسات الإدارية، والاطلاع عمى وضعية الخزينة الصافية لممؤسسة وتحسينيا، كما يعتبر تقرير 
            نياية نظاـ المعمومات المحاسبية لممؤسسة، فيو الذي يعطي ممخصا كاملا لمحتوى المعمومات التي  المدقؽ
الرقابية الداخمية التفصيمية عمى  الضوابطويمكننا توضيحيا مف خلاؿ عرض الوضع المالي لممؤسسة، تبيف 

 : 1الأمواؿ النقدية
 : إدارة الأموال النقديةالمطمب الأول

ف الأمواؿ نظمة الأساسية في المؤسسة، كما أإدارة الأمواؿ النقدية والترتيبات المصرفية ىي واحدة مف الأ   
الأكثر أىمية، وتعتمد القدرة عمى دفع الأجور ودفع لممورديف عمى توافر  النقدية النقدية ىي احدى الأصوؿ

صوؿ( أيضا الأصؿ الأكثر تعرضا لمخاطر ية )بصفتيا أصؿ مف الأدالأمواؿ النقدية، وتعتبر الأمواؿ النق
ف ؤسسة أالاحتياؿ والفساد، حيث قد يكوف مف الصعب تتبعو بسبب سيولة انفاقو، لذلؾ مف الميـ لمغاية لمم

دارة وصرؼ الأمواؿ النقدية، ويتمثؿ ىدؼ النظاـ فيما يتعمؽ بالترتيبات  يكوف لدييا أنظمة جيدة لتحصيؿ وا 
ف يتـ الحصوؿ أدية وتسجيميا بشكؿ ملائـ وسريع و تحصيؿ جميع الإيرادات النق النقدية والمصرفية في ضماف

 عمى الخدمات المصرفية المناسبة.
 نقديةأولا: إدارة المصروفات ال

 الغرض مف اجراء المصروفات النقدية ىو التأكد مف:    
 ف جميع المصروفات النقدية يتـ التحكـ فييا وتسجيميا وحسابيا بالكامؿ.أ 
 ف يتـ الاحتفاظ بيا تخضع لمرقابة والحساب الكامؿ، وأ جميع الأمواؿ المخصصة لممصروفات النقدية فأ 

 في صندوؽ المصروفات النقدية بحيث تكوف محمية بشكؿ كافي.
 آلية الرقابة التي يجب وضعيا لحماية المصروفات النقدية ىي كما يمي:    
  يتـ سداد مبالغ السمؼ.يجب إعادة مطابقة المصروفات النقدية عندما 
 .يجب مراجعة تسويات المصروفات النقدية مف قبؿ إدارة المالية والتوقيع عمى انو تـ مراجعتيا 
 .يجب احتساب النقود كمما تـ سداد المصروفات 
 .يجب عمى الشخص الذي يوقع عمى طمب الدفع لسداد تكاليؼ اجراء ىذه الحسابات 
 الإداري او شخص مفوض مف قبمو بحساب المصروفات النقدية ف يقوـ المدير المالي والمسؤوؿيجب أ 
 واجراء الفحوصات المفاجئة والتي تـ تسجيميا في سجؿ المصروفات النقدية. 
  ف يكوف اميف المصروفات النقدية بعيد عف المكتب سيتوجب عمى الإدارة المالية تسميـ يتوقع أعندما 

                                                           
"، يوـ  https://yiad.org/wp-content/uploads" نقلا عف الرابط التالي " دليل التدقيق الداخمي "، الوكالة اليمنية لمتنمية،   1
 سا.  12:00، عمى 25/05/2023
 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

36 
 

 المصروفات النقدية الى شخص معيف. 
 جرد المصروفات النقدية والتوقيع عميو مف قبؿ إدارة الشؤوف المالية والشخص المعيف لتولي  يجب اجراء 

 الوظيفة.
  فقط بعد الحصوؿالمصروفات النقدية يجب عمى أميف المصروفات النقدية اف يسمـ مفاتيح صندوؽ 
 توقيعي الطرفيف المذكوريف أعلاه. 
 المصروفات النقدية، سيتوجب اتباع نفس الاجراء.ميف عند إعادة المبالغ النقدية الى أ 
 أميف المصروفات النقدية اف يوازف المصروفات النقدية ويجب تسجيؿ جميع المصروفات في ىيجب عم 
 الحسابات ذات الصمة شيريا. 
  المبمغتتـ مراجعة التقارير النقدية اليومية مف قبؿ إدارة الأصوؿ المالية مع الموافقة الدقيقة عمى المبالغ 
 عنيا لمجموع السجؿ النقدي.  

 ثانيا: سمف المصروفات النقدية 
غالبا ما يحدث انو عند طمب المصروفات النقدية، فاف المبمغ المطموب بالضبط يكوف غير مؤكد ففي ىذه    

 الحالة يجب: 
 غيجب عمى الشخص الذي يحتاج الى النقد اف يممئ استمارة طمب سمفة نقدية ويجب ادخاؿ المبم 
المطموب دفعة بالإضافة الى تفاصيؿ المصاريؼ التي سيتـ تكبدىا في نموذج طمب سمفة المصروفات  

 النقدية المصرح بو حسب الأصوؿ مف قبؿ إدارة الأصوؿ المالية.
 ميف المصروفات النقدية وعندما يتـ ب السمفة النقدية المصرح بو الى أيجب بعد ذلؾ ارساؿ نموذج طم 

 المصرح بو كإيصاؿ يدؿ عمى استلاـ المبمغ النقدي. يجب توقيع نموذج طمب سمفة نقديةاستلاـ المبمغ، 
  ميف المصروفات النقدية، الذيالى أبمجرد إتماـ الشراء يجب إعادة الفرؽ والايصاؿ مستمـ مف البائع 
النقدية يجب عميو ادخاؿ المبمغ الفعمي بالإضافة الى الفرؽ المستمـ في نموذج طمب سمفة المصروفات  

 والتوقيع عميو لمتأكيد عمى انو تـ استلاـ الفرؽ.
 ميف المصروفات النقدية.ي سجؿ المصروفات النقدية مف قبؿ أيجب بعد ذلؾ تسجيؿ المبمغ ف 

 ثالثا: الدفع المصرفي
  يتـ التحكـ بشكؿ مناسب في المدفوعات التي تتـ مف والى الحسابات المصرفية، وتسجؿ ايصالات الدفع 

المصرفية جميع المدفوعات النقدية ومجموع الأمواؿ النقدية، ويتـ تسوية قسائـ الدفع المصرفية مع عمميات 
 الاستلاـ النقدي والمجاميع اليومية عمى المقبوضات اليومية.

  يقوـ المحاسب بتسوية بيانات الحساب المصرفي لدفتر المحاسبة العامة عمى أساس شير، باستخداـ 
 ميع الحسابات النقدية.تحميؿ حساب لج

 .يجب اف يكوف الموظؼ الذي يقوـ بإعداد الحسابات مختمفا عف الشخص الذي يقوـ بإجراء المطابقات 
 .تقوـ إدارة الأصوؿ المالية بمراجعة التسويات واي تعديلات عمى دفتر المحاسبة العاـ والموافؽ عمييا 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

37 
 

 تتـ مراجعة المطابقات سنويا مف قبؿ مدققيف خارجييف. 
  يتـ تقديـ طمبات لمحصوؿ عمى حسابات مصرفية جديدة الى المدير العاـ لمموافقة عمييا، في حالة 

الموافقة ستكمؿ إدارة الأصوؿ المالية الأوراؽ اللازمة لفتح الحساب الجديد باسـ المؤسسة والتأكد مف اف البنؾ 
 يحتفظ بالأمواؿ في حساب عاـ.

  متأكد مف دقة الموقعيف والضماناتبمراجعة الحسابات سنويا لستقوـ إدارة الأصوؿ المالية سنويا 
 المناسبة. 
  يجب مراجعة الرسوـ المصرفية رسميا لمتأكد مف مدى معقوليتيا ومراجعة التغيرات اليامة مرة واحدة عمى 

 الأقؿ في السنة.
 الثاني: تقرير المدقق الداخميالمطمب 

بعد اف يكوف المراجع الداخمي انيى كافة الإجراءات وتحقؽ مف انو استوفى أىداؼ المراجعة الداخمية وقاـ    
بفحص لدور الرقابة الداخمية وانو اصبح لديو تأكيد قوي بأف القوائـ المالية والملاحظات المرفقة بيا والتي 

واف المؤسسة اخدت بيا وكما ىو معموـ فاف أعدتيا المؤسسة واقترح المدقؽ بعد التصحيحات والاقتراحات 
ف المسؤولية تقع عمييا في الإفصاح ت المعروضة في القوائـ المالية وأالمؤسسة ىي المسؤولة عف المعموما

بأمانو وشمولية، وتمتد أىمية تقرير التدقيؽ الداخمي الى الجماعات الأخرى التي تولي اىتماما خاصا بنشاط 
ف تكوف ممكا لممدقؽ الداخمي ويجب أ ، ومف ناحية أخرى فاف تقارير التدقيؽ الداخميالمؤسسة والتي تتأثر بو

يبذؿ عناية مينية فائقة حتى يتمكف مف توصيؿ المعمومات الى الجيات المعنية بيا مف مجمس الإدارة، 
و نطاؽ مياـ المستثمريف، الدائنوف، البنوؾ...الخ، ويقوـ المدقؽ بتوصيؿ المعمومات عمى شكؿ تقرير يبيف في

التدقيؽ الذي قاـ بو وحدودىا ونتائجيا وكذلؾ يجب اف يشير في تقريره الى درجة التأكد مف صدؽ وعدالة 
 .1القوائـ المالية

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
، مذكرة ماجستير، " المراجعة الداخمية في ظل المعايير الدولية لممراجعة الداخمية في البنوك التجارية الأردنية "أحمد محمد مخموؼ،  1

 .63، الجزائر، ص03جامعة الجزائر



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

38 
 

 لمدراسةالأدبيات التطبيقية : لثالمبحث الثا
عمى الرغـ مف أف ىذه الدراسات ليست الأولى التي تناولت دور المدقؽ الداخمي في تحسيف وضعية    

نتطرؽ الى  وسوؼ، والدراساتمواضيع خصبة لمعديد مف البحوث  ولازالتالخزينة الصافية الا أنيا كانت 
  .نحف بصدد دراستوالتي وردت في نفس سياؽ الموضوع الذي  والتطبيقيةالنظرية  والدراساتبعض الأبحاث 

  الأول: الدراسات العربية المطمب
في التنبؤ بالفشل المالي  وأثرهالمدقق الخارجي عمى عمل المدقق الداخمي  اعتمادبعنواف: : تحري صبيحة ولىالدراسة الأ 

، كمية والمحاسبةدكتوراه في العموـ المالية أطروحة ، (والجزائرلمشركات )دراسة حالة الشركات المدرجة في بورصتي عمان 
  .2022عموـ التسيير، جامعة اـ البواقي، موـ التجارية و العالعموـ الاقتصادية و 

ما مدى تأثير اعتماد المدقؽ الخارجي عمى عمؿ المدقؽ الداخمي في التنبؤ : " البحث حوؿتدور إشكالية    
 ". ر؟الجزائصتي عماف و ر لمشركات المدرجة في بو بالفشؿ المالي 

تيدؼ ىذه الدراسة لمعرفة مدى تأثير قرار اعتماد المدقؽ الخارجي عمى عمؿ المدقؽ الداخمي بعد تقييمو     
بالفشؿ المالي  في التنبؤلتحديد مدى الاعتماد عميو  610وفؽ متطمبات المعيار الدولي لمتدقيؽ رقـ 

إلى أواخر شير جويمية  2020جراء ىذه الدراسة في الفترة الممتدة مف شير ماي لمشركات، حيث تـ ا
 بالنسبة لمجزائر. 2021إلى غاية شير أكتوبر  2021شير جانفي  ومفبالنسبة للأردف،  2020

تحقيؽ أىداؼ ىذه الدراسة تـ تصميـ استبياف وزع عمى المدققيف الخارجييف لمشركات المدرجة مف أجؿ    
تحميؿ  وتـرجة في بورصة الجزائر، مقابمة مع محافظي حسابات الشركات المد واجراءفي بورصة عماف 

وبعض  SPSSفرضيات باستخداـ برنامج الحزمة الإحصائية لمعموـ الاجتماعية  واختبار والنتائجالمعمومات 
 الأساليب الإحصائية الأخرى.

مف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة أف لاعتماد المدقؽ الخارجي عمى عمؿ المدقؽ الداخمي أثر     
المدقؽ  واستقلاليةأف قرار الاعتماد يتأثر بالييكؿ التنظيمي ائية في التنبؤ بالفشؿ لمشركات و دلالة إحصذو 

بيف  والتنسيؽالمينية أما بالنسبة للاتساؽ  وكفاءتوالخارجي، العناية المينية، نطاؽ عمؿ المدقؽ الداخمي 
 التنبؤ بالفشؿ المالي. وعمىفميس لو أثر عمى قرار الاعتماد  والخارجيالمدقؽ الداخمي 

بيف التوصيات التي خرجت بيا ىذه الدراسة ىي ضرورة الاىتماـ بتطبيؽ المعايير الدولية لمتدقيؽ،  مه   
كؿ منيما لما ليا مف آثار  وحياديحدوف المساس باستقلالية  واٌذاخٍيالعلاقة بيف المدقؽ الخارجي  وذؼضيض

 إيجابية لعدة أطراؼ.
الخزينة الصافية كآلية لقياس مدى تحقيق المؤسسة بعنواف: : مروان أولاد عبد النبي، محمد زوبير، ثانيةالدراسة ال

 .2022، 02العدد  المستدامة، جامعة تيسمسيمت، والتنميةمجمة الاقتصاد الحديث الاقتصادية لمتوازن المالي، 
إشكالية البحث حوؿ: " كيؼ يمكف أف نعتمد عمى مؤشر الخزينة الصافية كآلية لقياس مدى توازف  تدور   

 المؤسسة؟ ".



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

39 
 

تيدؼ ىذه الدراسة لتسميط الضوء عمى مؤشر الخزينة الصافية لممؤسسات الاقتصادية، لتحديد العلاقة بيف    
عتباره أىـ أىداؼ السياسة المالية المالي با زفالتحميؿ المالي ودوره في تقييـ الأداء المالي مف خلاؿ التوا

كذلؾ تسميط الضوء عمى أىمية مؤشر الخزينة بالنسبة لممؤسسة الاقتصادية ومدى قدرتيا عمى و  لممؤسسة،
تحقيؽ التوازف المالي، تحميؿ وتقييـ العلاقة التي تربط ربحية المؤسسة بسيولة خزينتيا، والتعرؼ عمى 

المالي لوضعية سيولة الخزينة في تحديد الموقؼ المالي لممؤسسة، والتطرؽ الى  الحالات التي تواجو المحمؿ
ء ىاتو وقد تـ اجرا ىدؼ التوازف المالي باعتباره أحد أىـ أىداؼ السياسة المالية في المؤسسة الاقتصادية،

 .(2019-2017قتصادية لمفترة )الدراسة عمى ثلاث مؤسسات ا
لمموضوع مف خلاؿ تقديـ ـ اتباع المنيج الوصفي في الجوانب النظرية مف أجؿ تحقيؽ أىداؼ الدراسة ت   

تحميؿ لاعتماد عمى المنيج الاستقرائي والاستنباطي و ، أما في الجانب التطبيقي فقد تـ اوالتعاريؼالمفاىيـ 
المقابمة البيانات المالية المستمدة مف القوائـ المالية لممؤسسة محؿ الدراسة، بالإضافة الى استخداـ أسموب 

 المحاسبية. والسجلاتالوثائؽ  وكذلؾ
مف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة أف مؤشر الخزينة الصافية يفيد في تقديـ نظرة واضحة حوؿ     

كيفية التحوط منيا لمستقبمية و الوضعية المالية لممؤسسة مف خلاؿ الكشؼ عف الاختلالات المالية الحالية أو ا
 مجابيتيا.و 

أثر كفاءة وموضوعية المدقق الداخمي في تحديد درجة اعتماد بعنواف: الدراسة الثالثة: مريم واكر، عبد القادر عيادي، 
، 02مجمة التنمية والاستشراؼ لمبحوث والدراسات، جامعة الشمؼ، العدد المدقق الخارجي عمى أعمال التدقيق الداخمي، 

2021. 
تؤثر خصائص التدقيؽ الداخمي في تحديد درجة اعتماد المدقؽ " كيؼ تدور إشكالية البحث حوؿ:   

 الخارجي عمى أعماؿ التدقيؽ الخارجي؟ "
تيدؼ ىذه الدراسة الى استقصاء أثر خصائص المدقؽ الداخمي في تحديد درجة اعتماد المدقؽ الخارجي    

حقيؽ أىداؼ الدراسة تـ عمى أعماؿ التدقيؽ الداخمي مف وجية نظر المدققيف الخارجييف في الجزائر ولت
 الاعتماد عمى المنيج الوصفي لشرح متغيرات الدراسة وتكويف الاطار النظري ليا والمنيج التحميمي لتفسير 
مكانية اعتماد ىذا الأخير عمى أنشطة التدقيؽ الداخمي واختبار ذلؾ  العلاقة بيف التدقيؽ الداخمي والخارجي وا 

مف الخبراء المحاسبييف ومحافظي الحسابات كعينة لمدراسة بغرض  مف خلاؿ الدراسات التطبيقية عمى عدد
استبياف عمى عينة عشوائية مف خبراء المحاسبة  221الوصوؿ الى النتائج وتحميميا. حيث تـ توزيع 

، في شكؿ ورقي )ثلاث استبيانات( أو رفظي الحسابات موزعيف عمى مناطؽ مختمفة مف الجزائاومح
استبياف، وتمت معالجتيا وتحميميا باستخداـ البرنامج الاحصائي  86وتـ استرجاع استبياف(  218الكتروني )

SPSS. 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

40 
 

مف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة وجود أثر ذو دلالة إحصائية لخصائص المدقؽ الداخمي لتحديد    
لداخمي ىي أكثر درجة اعتماد المدقؽ الخارجي عمى أعماؿ التدقيؽ الداخمي، وأف خاصية كفاءة المدقؽ ا

 الخصائص التي تؤثر عمى قرار المدقؽ الخارجي قبؿ اتخاد قرار الاعتماد.
التقميدية من وجهة نظر  والمؤشراتالخزينة المدمجة من منظور التدفق النقدي بعنواف:  سالم،: حنان رزاق رابعةالدراسة ال

 .2020، 01رقمة، العددو ، مجمة إضافات اقتصادية، جامعة تحميمية )دراسة حالة مجمع صيدال(
تدور إشكالية البحث حوؿ: " ما مدى مساىمة عممية تحميؿ الخزينة المدمجة في تقدير الوضع المالي    

 ". ؟2015-2011لمجمع صيداؿ لمفترة 
بالاعتماد عمى  2015-2011تيدؼ ىذه الدراسة الى تحميؿ الخزينة المدمجة لمجمع صيداؿ لمفترة    

جدوؿ و  التقميدية المشتقة مف الميزانية والمؤشراتقة مف جدوؿ تدفقات الخزينة المدمج النسب المالية المشت
بالاستعانة عمى البيانات المالية المستخرجة مف  وذلؾحساب النتائج اعتمادا عمى المنيج الوصفي التحميمي، 

 القوائـ المالية لممجمع محؿ الدراسة.
المؤشرات مف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة في الأخير مف خلاؿ تحميؿ نسب التدفؽ النقدي و     

ود بعض التذبذب في طيمة فترة الدراسة، بالرغـ مف وجع قد حقؽ وضع مالي جيد التقميدية الى أف المجم
كما أف عممية التحميؿ قد نمو في رقـ الأعماؿ، اللعائد الى التذبذب الحاصؿ في معدؿ معدلات النمو وا

المؤشرات التقميدية، بحيث لا يمكف الاعتماد عمى نسب التكامؿ بيف نسب التدفؽ النقدي و أوضحت لنا درجة 
التدفؽ النقدي بشكؿ مستقؿ في تفسير الوضع المالي لممجمع محؿ الدراسة، بؿ يجب ضرورة التأكيد عمى 

 التدفقات إلى جانب المؤشرات التقميدية. التحميؿ بواسطة النسب المالية المشتقة مف جدوؿ
في تحسين أداء  ودورهالتدقيق القائم عمى تقييم مخاطر الرقابة الداخمية بعنواف: : عامر حاج دحو، خامسةالدراسة ال
رسالة دكتوراه في عموـ التسيير، جامعة دراسة عمى عينة من المؤسسات الاقتصادية بولاية معسكر(، )الاقتصادية المؤسسة 

 .2018أدرار، 
تدور إشكالية البحث حوؿ: " ما مدى مساىمة التدقيؽ القائـ عمى تقييـ مخاطر الرقابة الداخمية في تحسيف    

 أداء المؤسسات الاقتصادية في ولاية معسكر؟ ".
تيدؼ ىذه الدراسة الى معرفة علاقة التدقيؽ القائـ عمى تقييـ مخاطر الرقابة الداخمية بأداء المؤسسات    

 الاستفادة منو في المؤسسات الاقتصادية، ودرجةمف خلاؿ الوقوؼ عمى مدى تطبيقو،  وذلؾالاقتصادية، 
ي مجاؿ الإجابة عف إشكالية الدراسة تـ التطرؽ الى الجانب النظري الى أىـ الاتجاىات الحديثة ف وبغرض

اسقاط ما توصمت  وبيدؼأساليب التدقيؽ الداخمي الحديثة. أما في الجانب التطبيقي نظاـ الرقابة الداخمية، و 
 اليو الدراسة نظريا تـ اجراء دراسة ميدانية في المؤسسات الاقتصادية في ولاية معسكر.

رات الدراسة حيث تـ الاعتماد عمى المنيج الوصفي في الإشارة الى أىـ الإجراءات التعريفية لمتغي    
قد تمت الدراسة خلاؿ الفترة الممتدة ؿ تفسير وتحميؿ نتائج الدراسة و المنيج التحميمي مف أجبينيما، و  قةوالعلا

 .2018الى غاية فيفري  2017مف جواف 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

41 
 

ضعؼ في تطبيؽ مفاىيـ التدقيؽ القائـ عمى تقييـ مف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة وجود     
إشكالية ؤسسات الاقتصادية بولاية معسكر، بالإضافة الى الإجابة حوؿ مخاطر الرقابة الداخمية في الم
التدقيؽ القائـ عمى تقييـ المخاطر الرقابة الداخمية يساىـ في تحسيف أداء الدراسة، حيث توصمت الى أف 

 مف خلاؿ منيجيتو الخاصة التي تركز عمى تقييـ العمميات  وذلؾ المؤسسات الاقتصادية بولاية معسكر
 .وفؼاٌيرها وفاءذهاجؿ رفع مف واقتراح الحموؿ المناسبة ليا مف أالإبلاغ عنيا، الأكثر تعرضا لممخاطر، و 

مساهمة جدول سيولة الخزينة في تطوير أسميب تقييم الأداء المالي لممؤسسة  بعنواف:الدراسة السادسة: خالد هادفي، 
مجمة الدراسات المالية والمحاسبية، الاقتصادية في ظل النظام المحاسبي المالي )دراسة حالة مجمع صيدال الصناعي(، 

 .2017، 08جامعة الوادي، العدد
يولة الخزينة في تطوير أساليب تقييـ الأداء مساىمة جدوؿ س مذي ماتدور إشكالية البحث حوؿ: "     

 ". الالرصاديح؟المالي لممؤسسة 
تيدؼ ىذه الدراسة لتحميؿ المقاربة المالية التي اعتمدىا النظاـ المحاسبي المالي في مجاؿ اعداد جدوؿ     

نقدية مف والى سيولة الخزينة، التعرؼ عمى القواعد والمبادئ المعتمدة في تصنيؼ قيمة وطبيعة التدفقات ال
خزينة المؤسسة لتحديد العناصر الأساسية لمخزينة وفيـ كيفية تشكميا، وابراز أىمية جدوؿ سيولة الخزينة 

والموثوقة والاستفادة منيا في  ةودوره كأداة مالية كمية وعممية وقدرتو عمى توليد المعمومات المحاسبية الدقيق
سنوات مف  05تصادية، وقد تـ اجراء ىاتو الدراسة خلاؿ مجالات التسيير المالي الحديث لممؤسسة الاق

 .2012الى غاية سنة  2011سنة
مف أجؿ معالجة إشكالية الدراسة وتحصيؿ أبعادىا النظرية والتطبيقية قمنا باستخداـ المنيج الوصفي     

ومواقع الأنترنت، التحميمي اعتمادا عمى مجموعة مف الكتب، الرسائؿ العممية، الأبحاث والمقالات العممية، 
كما تـ استخداـ منيج دراسة الحالة عمى مستوى الجانب التطبيقي باعتبار أنو الأنسب لمعالجة وفيـ مكونات 

 الموضوع وتحقيؽ أىداؼ البحث.
توصمت الدراسة الى عدة نتائج أىميا اعتبار المعمومات الواردة في جدوؿ سيولة الخزينة بمثابة مادة     

انطلاؽ تسمح لممحمؿ المالي باستخداميا كأداة مسح شامؿ لتقييـ مختمؼ جوانب الأداء المالي أولية وقاعدة 
ويسمح تحديدىا بفيـ مختمؼ الحالات التي قد يمر بيا المركز النقدي لممؤسسة واشتقاؽ العديد مف المؤشرات 

ى كفاءة السياسات المالية والنسب المالية التي تساعد في تقييـ مجالات السيولة والربحية والتعرؼ عمى مد
 لممؤسسة.
تقييم فعالية التدقيق الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر )دراسة  بعنواف:: محمد تيسير طاهر دعمة سابعةالدراسة ال
 .2010رسالة ماجستير في المحاسبة، جامعة جدارا لمدراسات العميا، ميدانية(، 

مدى فعالية إدارة التدقيؽ الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر في  "ماتدور إشكالية البحث حوؿ:   
 " ػٍيها؟تطبيؽ معايير التدقيؽ الداخمي المتعارؼ 

تيدؼ ىذه الدراسة الى السعي لتحسيف وظيفة التدقيؽ الداخمي وأىدافيا ومجاؿ عمميا في مجموعة    
شركات أبو خضر والتعرؼ عمى مدى فعالية إدارة التدقيؽ الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر، بتطبيؽ 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

42 
 

ة عمى مجموعة شركات أبو معايير التدقيؽ المتعارؼ عمييا عند تنفيذ مياميا، حيث تـ تطبيؽ الدراسة العممي
مدققيف وتـ  06شركة، يتكوف مجتمع الدراسة مف المدققيف الداخمييف وبمغ عددىـ  12خضر والبالغ عددىا 

ومف المدراء   %100استبيانات وعميو فقد كانت نسبة الاسترداد  06استبيانات وتـ استرداد  06توزيع 
 18مدير موارد بشرية ومدير المبيعات( وبمغ عددىـ  العامميف في الشركة مف فئة )مدير عاـ، مدير مالي،

استبانة وعميو فقد كانت نسبة الاسترداد  18 داداستبانة واستر 18مديرا موزعيف عمى الشركات وتـ توزيع 
، ومف أجؿ تحقيؽ أىداؼ الدراسة تـ تصميـ استبانة خاصة استخدمت الدراسة البرنامج  الاحصائي  100%

SPSS ه الدراسة والاساليب الإحصائية الوصفية، توصمت الدراسة الى أنو توجد فعالية عند لتحميؿ نتائج ىذ
إدارة وموظفي التدقيؽ الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر وذلؾ مف خلاؿ التطبيؽ الكامؿ لمعايير 

 التدقيؽ الداخمي.
 مف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة:    
 ي وظيفة التدقيؽ الداخمي وأىدافيا ومجاؿ عمميا في مجموعة شركاتأنو يوجد تحسيف دائـ ومتطور ف 
 أبو خضر وذلؾ مف خلاؿ النتائج التي تـ التوصؿ الييا في التحميؿ الاحصائي. 
 توجد فعالية عند إدارة التدقيؽ الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر في تطبيؽ معايير التدقيؽ الداخمي 
المتعارؼ عمييا، وذلؾ مف خلاؿ التأكد مف قياـ إدارة وموظفي التدقيؽ الداخمي بتطبيؽ معايير التدقيؽ  

الداخمي المتعارؼ عمييا ولعؿ ىذه الفعالية تعود الى التخصص الفعمي لمعامميف لدائرة التدقيؽ الداخمي ومدير 
، ويتـ إعطاء دورات تدريبية مستمرة في (CAPالتدقيؽ الداخمي يحمؿ شيادة المحاسب القانوني الأمريكي )

 مجاؿ التدقيؽ لمعامميف في دائرة التدقيؽ.
  مف خلاؿ التحقؽ ورٌهلا يوجد نطاؽ محدد لعمؿ دائرة التدقيؽ الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر 
 وظمحوالأجميع الأنشطة  وأنالمحمي،  واٌماوىنمع متطمبات الشركة  وذماشيهامف جميع الأنظمة المطبقة،  

 الداخمية خاضعة لتقييـ إدارة التدقيؽ الداخمي.
 يوجد تخطيط للأداء أعماؿ التدقيؽ عند إدارة التدقيؽ الداخمي في مجموعة شركات أبو خضر، وذلؾ مف 
خلاؿ تقديـ تقارير فعالة لإدارة الشركات والعمؿ عمى مناقشة ومتابعة الإدارات المختمفة بأي توصيات يقوـ  

 قوف الداخميوف وأف تقارير التدقيؽ الداخمي تتسـ بالموضوعية والوضوح. بتقديميا المدق
 الثاني: الدراسات الأجنبية المطمب

 سنتطرؽ الى ثلاث دراسات أجنبية كما يمي:   
 بعنواف:  Abdulkhaleq Husham Yousif( 2122الدراسة الأولى: )

Internal Audit and its Impact on Financial Performance Evaluation an Exploratory Study 

of the Opinions of a Sample of Workers in the Trade Bank of Iraq – Baghdad 

مدى مساىمة التدقيؽ الداخمي في تفعيؿ معرفة   اإلى تحقيؽ عدد مف الأىداؼ أىمي تيدؼ ىذه الدراسة    
تـ  حيث في البنؾ الماليالأداء متغير الداخمي و  ير بيف متغير التدقيؽواختبار علاقة التأث الأداء المالي،

 تناوؿ البحث المراجعة الداخمية كمتغير مستقؿ والأداء الماليو  اعتماد المنيج الوصفي التحميمي في البحث



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

43 
 

وقد تـ اختيارىـ وبمغ  كمتغير تابع، حيث كانت عينة مف المديريف العامميف في مصرؼ التجارة العراقي
الفرضية في  ولتحقيؽ ىذه الأىداؼ استخدـ الباحثوف الاستبياف كأداة لاختبار البحث ( مديراً،84عددىـ )

قمب موضوع البحث مف الناحية النظرية  في الجانب العممي لمبحث واستخدموا البحوث والدراسات الموجودة
 البحث. ( لاختبار وتحميؿ فرضية التأثير بيف متغيراتSPSS.v24برنامج ) واستخدموا الإحصاء التطبيقي

 علاقة إيجابية ومؤثرة بمتغير التدقيؽ الداخمي في المالية وجودالدراسة مف أىـ النتائج التي توصمت الييا     
 متغير الأداء في مصرؼ التجارة العراقي.و 
المساىمة في تحسيف الأداء المالي ومف خلاؿ المعرفة التي  التدقيؽ الداخمي عميواف تـ اقتراح حيث     

 .عمى الجانب الآخر والعلاقة التي تربط المفاىيـ المذكورة أعلاه ناحية،المديريف في الأقساـ مف  يمتمكيا
    تؼىىان: Kristina M ، Branko K، Dejan J (2022)    Bojana V، Sunčica M: الثانيةالدراسة 

Analysis Of Financial Performance Determinants: Evidence from the European 

Agricultural Companies 

خلاؿ سبع سنوات لمشركة الأداء المالي  رئيسية التي ليا تأثير عمىتحميؿ العوامؿ الل لدراسةاىذه يدؼ ت   
 ،تعمؿ في زراعة النباتاتزراعية أوروبية كبيرة وكبيرة جدًا  ةشرك 460العينة تتكوف مف  ،(2013-2019)

 مف أجؿ البحث في الأداء المالي لمشركات الزراعية.  المتعدد تـ استخداـ نموذج الانحدارحيث 
 الحالية،السيولة  الممموسة،الأصوؿ  الشركة،رات )حجـ متغي 06أف ىناؾ  توصؿ اليياالنتائج الممف أىـ    

التأثير عمى  في والديوف إلى الأصوؿ( التي ليا دلالة إحصائية الأجؿ،التمويؿ طويؿ  الأجؿ،التمويؿ قصير 
حوؿ كيفية تحسيف الأداء المالي لمشركة مف أجؿ  يوفر تحديد ىذه العوامؿ إرشادات مفيدةو الأداء المالي. 

 بية وكذلؾ العالمية. توفير الجودة والقدرة التنافسية للإنتاج النباتي في السوؽ الأورو 
    Burnaby et al (2009) الثالثة: بعنوانالدراسة 

  Usage of Internal Auditing Standards by Companies in The United States and Select 

European Countries. 

ماؿ بالولايات تيدؼ ىذه الدراسة الى تحديد درجة توافؽ ممارسات التدقيؽ الداخمي في منظمات الأع   
ة عف المتحدة، مع معايير التدقيؽ الداخمي الصاد والمممكةالمتحدة الأمريكية، بمجيكا، إيطاليا، ىولندا، ايرلندا، 

توجد بيا فروع  البمداف التيبيذه المعايير بيف تمؾ  والالتزاـمف ثـ تحديد الفروؽ معيد المدققيف الداخمييف، و 
ليذا المعيد. لتحقيؽ أىداؼ الدراسة أعد الباحثوف استبانة حوؿ مواضيع متعددة مف التدقيؽ الداخمي وزعت 

، 62297البالغ عددىـ الداخمييف المنخرطيف في المعيد و ، عمى المدققيف 2006د الالكتروني سنة عبر البري
، 4080القابمة للاستعماؿ قد بمغت الاستبانات المسترجعة و و المعيد، استنادا الى قاعدة البيانات الموجودة في 

 .%6أي اف نسبة الاستجابة لا تتعدى 
متدقيؽ لمف أىـ النتائج التي توصمت الييا الدراسة وجود فروؽ جوىرية في الالتزاـ بالمعايير الدولية    

ىناؾ اختلاؼ في الإجابات الخاصة بكؿ بمد. أما فيما يخص المعيار  وافبيف البمداف المذكورة، الداخمي 
ؿ الإدارة لممخاطر، فقد أظيرت المتعمؽ بقبو  2600المعيار رقـالمتعمؽ ببرنامج ضماف الجودة، و  1300

 سات مع متطمبات ما بيف المعياريف.النتائج مستويات مرتفعة لعدـ توافؽ الممار 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

44 
 

 : التعميق عمى الدراسات السابقةلثالثالمطمب ا
سيف وضعية ي في تحىناؾ العديد مف الدراسات السابقة التي تطرقت الى موضوع دور المدقؽ الداخم   

ه الدراسات بيف العربية تو مف زاوية مختمفة، وقد تنوعت ىذلممؤسسة الاقتصادية وتناولالخزينة الصافية 
اسة جممة مف الدراسات التي تـ الاستفادة منيا مع الإشارة الى ابرز ، وسوؼ تستعرض ىذه الدر والأجنبية

لتي تعالجيا الدراسة ملامحيا مع تقديـ تعميؽ عمييا يتضمف جوانب الاتفاؽ والاختلاؼ ويبيف الفجوة العممية ا
وشممت  (2022-2009)ضيا جاءت في الفترة الزمنية بيف ر الى أف الدراسات التي تـ استعراالحالية، ونشي

 جممة مف الأقطار و البمداف مما يشير الى تنوعيا الزمني و الجغرافي.
ضح الفجوة العممية ثـ نبيف جوانب الاتفاؽ والاختلاؼ بينيما ثـ نو قد تـ عرض مجموعة مف الدراسات،    

مف خلاؿ التعرؼ عمى اختلاؼ الدراسة الحالية مف الدراسات السابقة أخيرا جوانب الاستفادة مف الدراسات 
 الحالية. واٌذساسحالسابقة 

 عمى  وتأثيرهمعرفة فعالية التدقيؽ الداخمي وخصائصو  اتفقت الدراسات السابقة عمى ىدؼ مشترؾ ىو 
( 2021جدوؿ تدفقات الخزينة باستثناء دراسة مريـ واكر وعبد القادر عيادي )الخزينة الصافية مف خلاؿ 

التي اخصت المدقؽ الداخمي وىدفت لمعرفة خصائصو وتحديد درجة اعتماد المدقؽ الخارجي عمى اعماؿ 
 التدقيؽ الداخمي.

حيث حاولت توظيؼ أكثر مف  دراسات،مما لا شؾ فيو اف الدراسة الحالية استفادت كثيرا مما سبقتيا مف     
ومعالجتيا بشكؿ كامؿ ومف جوانب الاستفادة العممية الجيود السابقة لموصوؿ الى تشخيص دقيؽ لممشكمة 

 لمدراسات السابقة ما يمي:
 ثياستفادت الدراسة الحالية مف جميع الدراسات السابقة في الوصوؿ الى صياغة دقيقة لمعنواف البح 
الخزينة الصافية في المؤسسة الاقتصادية كما استفادت  وضعية الداخمي في تحسيفالموسوـ بدور المدقؽ  

 صوؿ الى المنيج الملائـ ليذه الدراسة.مف جميع الدراسات السابقة في الو  الدراسة الحالية
 ( في تحديد فعالية إدارة التدقيؽ2010استفادت الدراسة الحالية مف دراسة محمد تيسير طاىر دعمة ،) 
( في معرفة خصائص المدقؽ الداخمي، ودراسة 2021عيادي )ي، ودراسة مريـ واكر، عبد القادر الداخم 

( في معرفة قدرة المدقؽ الداخمي في التنبؤ بالفشؿ المالي في المؤسسة الاقتصادية، 2022تحري صبيحة )
في تقديـ نظرة عف ودراسة مرواف أولاد عبد النبي، محمد الزوبير في تحديد فائدة مؤشر الخزينة الصافية 

( في تحديد أىمية الاعتماد عمى جدوؿ سيولة 2017الوضعية المالية لممؤسسة، ودراسة خالد ىادفي )
( التعرؼ عمى 2020ناف رزاؽ سالـ )في المؤسسة الاقتصادية، ودراسة ح الخزينة في تحميؿ الأداء المالي

( في تحديد مخاطر 2018عامر حاج دحو )طرؽ تحميؿ نسب التدفؽ النقدي والمؤشرات التقميدية، ودراسة 
 Bojanaتحديد أىداؼ التدقيؽ الداخمي، ودراسة Abdulkhaleq Husham Yousif ( 2222)،  الرقابة الداخمية

V , Sunčica M (2022) اء المالي في المؤسسة في معرفة العوامؿ الرئيسية التي ليا تأثير عمى الأد
 معرفة مدى الالتزاـ بمعايير التدقيؽ الداخمي. Burnaby et al (2009) دراسةو الاقتصادية، 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

45 
 

  :اختمفت دراستنا عف الدراسات السابقة فيما يمي 
 تيه مااعتمدت دراستنا عمى دراسة حالة الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفميف خلاؿ الفترة      

لمقياـ بتحميؿ  ماليةعمى الميزانية ال(، حيث قمنا ببناء الميزانية الوظيفية لممؤسسة بالاعتماد 2017/2021)
ت الخزينة، تحميؿ جدوؿ تدفقا ووزٌهالصافية عمى الخزينة  وأثشيمختمؼ مؤشرات التوازف الوظيفي لممؤسسة 

فعاليتو  ومذيالفعمي لمتدقيؽ الداخمي  واٌرطثيككما تختمؼ دراستنا عف الدراسات السابقة مف ناحية المكاف 
 في المؤسسات الاقتصادية الجزائرية. في تحسيف الخزينة الصافية 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 الفصل الأول: الأدبيات النظرية والتطبيقية لمدراسة
 

46 
 

 خلاصة الفصل
باتساع حجـ المؤسسات وتطور أىدافيا خاصة في السنوات الأخيرة ومحاولة إعطاء صورة صادقة    

قمنا خلاؿ ىذا الفصؿ بالتطرؽ لمختمؼ  حيثلموضعية المالية ليا ازدادت أىمية التدقيؽ الداخمي فييا، 
عموميات والمفاىيـ الخاصة بالتدقيؽ الداخمي الذي يقوـ بو المدقؽ الداخمي وتعينو المؤسسة كموظؼ كفئ 

مف أجؿ تحسيف وتحقيؽ جودة الأداء المالي في  التدقيؽ ومبادئيكوف متحمي بقواعد السموؾ المينية 
باعتبارىا المركز لصافية التي تعتبر عنصر أساسي في حياة المؤسسة الخزينة ا ثـ تـ التعرض الىالمؤسسة، 

وحاولنا توفية الشرح فيما يتعمؽ بالميزانية الوظيفية ومختمؼ مؤشرات التوازف الوظيفي، وقمنا المالي ليا، 
 بعدىا بتسميط الضوء عمى جدوؿ تدفقات الخزينة الذي يعتبر مف بيف القوائـ المالية الميمة التي تساعد
المؤسسة عمى توليد السيولة وذلؾ مف خلاؿ مختمؼ المؤشرات المشتقة منو والتي تستخدـ في تحميؿ حالة 

 مؤسسة.الوضعية المالية لمالخزينة الصافية وتقييـ 
    



 

 

 

 

 

 جيجل الفصل الثاني : دراسة ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين
 تمهيد

 المبحث الأول : تقديم مؤسسة الكاتمية لمفمين
                                         المبحث الثاني : واقع الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين            

 في تحسين وضعية لمؤسسة الكاتمية لمفمين المدقق الداخمي دورالمبحث الثالث : 
 الخزينة الصافية
 خلاصة الفصل



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

48 
 

 تمهيد
أرباحا كبيرة لكنيا لا تستطيع توليد نقدية موجبة من عممياتيا خلبل فترات تحقق بعض المؤسسات    

ن تقوم بإدارة وتحميل الخزينة، فقد قمنا في ىذه الدراسة لسنة، لذلك استوجب عمى المؤسسات أكثيرة من ا
 مؤسسةعمى حقيقة الوضعية المالية لمبالاعتماد عمى المعمومات الواردة في جدول تدفقات الخزينة لموقوف 

وتحميميا وذلك بالاعتماد عمى مؤشرات التدفقات النقدية، سنحاول في ىذا الفصل دراسة حالة مؤسسة 
، سنقوم بدراسة تطبيقية تم اجراءىا عمى مستوى قسم 2021-2017الكاتمية لمفمين خلبل السنوات المالية 

ين بغية التعرف عمى عمل المدقق الداخمي وأىم الاجراءات التي المالية والمحاسبة لمؤسسة الكاتمية لمفم
يقوم بيا، وكذلك من أجل التأكد من مدى مساىمة المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافية 

 في المؤسسة الاقتصادية، وتم تقسيم ىذا الفصل الى:
 :تقديم لمؤسسة الكاتمية لمفمين. المبحث الأول 
 :سة الكاتمية لمفمينواقع الخزينة الصافية لمؤس المبحث الثاني. 
 :الخزينة في تحسين وضعية لمؤسسة الكاتمية لمفمين المدقق الداخمي دور  المبحث الثالث

  .الصافية
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

49 
 

 –لجيج– سة الكاتمية لمفمينتقديم مؤسالمبحث الأول: 
التي تحتل مكانة ىامة في سوق ت القطاع العام ال الكاتمية لمفمين ىي إحدى مؤسسسة جيجمؤس     

سة كونيا محل عريف بالمؤستا توفره من منتجاتٍ، ومن أجل الالفمين عمى المستوى الوطني من خلبل م
 الدراسة سنتطرق إلى التعريف بالمؤسّسة، أىدافيا والييكل التنظيمي ليا.  

 –جيجل– تعريف مؤسّسة الكاتمية لمفمينالمطمب الأول: 
م مقرىا الجزائر 09/09/1976بتاريخ  67بمقتضى الأمر رقم  الوطنية لمفمينسة سأنشأت المؤ     

 72/43العاصمة، وطبقا للئصلبحات المتعمقة بإعادة الييكمة الاقتصادية لممؤسّسات وبموجب الأمر 
سة الوطنية لمفمين والمواد العازلة المشتقة تم إنشاء المؤسّسة تحت اسم المؤس 2/01/1983المؤرخ في 

 حيث تم نقل مقرّىا من الجزائر العاصمة إلى ولاية جيجل.،منو 
والتي تضمنت  12/01/1988المؤرخة في  04-03/88-01/01/88-88صدور القوانين  بعد   

سة اقتصادية عمومية لمفمين والمواد العازلة إلى مؤس سة العمومية، حوّلت المؤسّسة الوطنيةاستقلبلية المؤس
 16/03/1991مومية في شكل شركة ذات أسيم بعقد موثق مؤرخ في سة عإلى مؤسحولت م مستقمة، ث

 ارفع رأس مالي تم 1992سيم، وفي عام  800مة إلى دج مقس 20.000.00رأس ماليا بـ  قدر حيث
وفي  تم نقل المقر إلى ولاية عنابة نتيجة لسوء الأوضاع الأمنية 1994دج، وفي عام  50.000.00إلى 

تمت مطابقة القانون الأساسي لممؤسّسة وأنشئ مجمع صناعة الفمين  بعقد موثق 05/06/2000تاريخ 
بعقد موثق تم إنشاء فرع  01/07/2000دج، وفي  50.000.00 ـوع المنبثقة عنو برأس مال يقدر بوالفر 

جيجل الكاتمية لمفمين المؤسّسة العمومية الاقتصادية في الشكل القانوني لشركة ذات أسيم برأس مال قدره 
وبموجب تعديل القانون  08/03/2006دج، وفي  351.175.00دج والذي يقدر حاليا بـ  1.000.00

 الأساسي لممؤسّسة أصبحت تابعة  إلى المجمع.
سة جيجل الكاتمية لمفمين حاليا إحدى الوحدات التابعة لممؤسّسة الوطنية سابقا حيث يوجد تعتبر مؤس    

ويتكون                ىكتار، 4.60بـ  مساحة تقدر . ويتربع عمى-جيجل-ة مقر المؤسّسة بطريق بجاي
من ورشتين الأولى لإنتاج الفمين والثانية لإنتاج المواد العازلة. كما تقدر المساحة المغطاة لممصنع كميا             

 تتوزع كما يمي: 2م10.642بـ 
  2م 5.374ب ورشة إنتاج الفمين الممدّد مساحتيا تقدر. 
  2م1800العازلة مساحتيا تقدر ب ورشة المنتجات. 
  2م750ورشة الصيانة مساحتيا تقدر ب. 
  2م1.130المخزن مساحتو تقدر ب. 
  2م786الإدارة وممحقاتيا مساحتيا تقدر ب. 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

50 
 

 تستعمل لتخزين المادة 2م8.350من جية أخرى يضم المصنع مساحة مييأة وغير مغطاة تقدر بـ     
 قنطار. 27.000الأوّلية المتمثمة في الفمين، قدرة استيعابيا تصل إلى 

حوالي  1994فيما يخص عدد العمال بالمؤسّسة فإنو يتناقص سنة بعد أخرى حيث بمغ عددىم سنة   
عاملب ليصل سنة  148ما يقارب  2001عامل، وسنة  151حوالي  1997عاملب، وأصبح سنة 178

بالإحالة  وذلكالتطورات الاقتصادية في جو المنافسة ىذا التناقص إلى  ععاملب، ويرج 136إلى  2002
دخالعمى التقاعد  عاملب  88ما يقارب  2022عمال مؤقتين جدد، إلى أن أصبح عدد العمال سنة  وا 

عبارة عن عمال مؤقتين  والباقي 8موزعين عمى مختمف المصالح مع العمم أن عدد العمال الدائمين ىو 
 .1ساعات يوميا 8وذوي العقود، حيث يداوم العمال بنظام عادي أي 

 مال عمى مختمف مصالح المؤسّسةتوزيع الع :(05الجدول رقم )
 عـــدد العمــــــــــــال المصــــــــــــــــالـح
 4 الإدارة العامة

 3 مديرية الإدارة العامة
 3 مديرية المحاسبة والمالية

 7 مديرية التموين
 7 مديرية التجارة

 14 دائرة النظافة والأمن
 8 مصمحة الصيانة

 24 مصمحة إنتاج الفمين
 13 مصمحة إنتاج المواد العازلة

 5 فرع واد العنب
 88 المجمــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوع

 .-جيجل-لمفمين  الوثائق الدّاخمية لمؤسّسة الكاتمية المصدر:

 
 

                                                           
 .-جيجل–الوثائق الداخمية لمؤسسة الكاتمية لمفمين   1



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

51 
 

  _جيجل_مؤسسة الكاتمية لمفمين أساسيات المطمب الثاني: 
وليا أىداف معينة تسعى لتحقيقيا سنعرضيا في  اقتصادية،الكاتمية لمفمين بأىمية مؤسسة  تتميز     

 :1المطمب التالي
 الفرع الأول: الأهمية الاقتصادية لمؤسسة الكاتمية لمفمين

 الاقتصادية لممؤسسة فيما يمي:يمكن حصر الأىمية      
 ستمرة في الإنتاج، فيي تشكل عمومية التي حافظت عمى نشاطيا وبقيت ملتعتبر من المؤسسات ا 

 لمقطاع العمومي. دعما
 المساىمة في تغطية احتياجات السوق الوطنية من مادة الفمين والمواد العازلة والسعي لتصدير 
أكبر كمية ممكنة من الإنتاج، مما يعني المساىمة في زيادة الصادرات عمى المستوى الاقتصادي  

 الوطني وجمب العممة الصعبة وتنشيط حركة التعاملبت مع الخارج.
  دعم القطاع الصناعي عمى المستوى المحمي والقومي، واستغلبل طاقات محمية خاصة من مادة 

 سعة من تراب الولاية والولايات المجاورة.الفمين   التي تغطي مساحات وا
 اني: أهداف مؤسسة الكاتمية لمفمينالفرع الث

 تسعى المؤسّسة من خلبل عمميا الى تحقيق مجموعة من الأىداف من أىميا:   
 .تسعى إلى تحقيق أكبر ربح ممكن كأي مؤسسة اقتصادية 
  المنتجات.توسيع مجال نشاطيا وذلك بفتح نقاط جديدة لإنتاج وتسويق 
 .إتبّاع الطرق المتطورة في الإشيار لتسويق منتجاتيا 
 .السّعي إلى تطوير العلبقات مع الدول الأجنبية من أجل تسويق منتجاتيا إلييا 
 الوطنية من منتجات الفمين والمواد العازلة والتي ىي في حاجة دائمة إلييا. وقتغطية الس 

 _جيجل_ الوطنية لمفمينالهيكل التنظيمي لممؤسّسة المطمب الثالث: 
يعكس الييكل التنظيمي ليذه الوحدة طبيعة نشاطيا الإنتاجي والتجاري إذ يحتوي عمى مديرية عامة      

لممؤسّسة، الأمانة العامة وخمس مديريات تابعة ليا، وكل مديرية تنقسم إلى أقسام فرعية تسيل عممية 
 .2التسيير والتنظيم والإنتاجية

 _جيجل_ الفرع الأول: عرض الهيكل التنظيمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين
 التالي: عمى النحويمكن عرض الييكل التنظيمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين    

 
 

                                                           
 .-جيجل–الوثائق الداخمية لمؤسسة الكاتمية لمفمين   1
 مرجع سبق ذكره.  2



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

52 
 

 (: الهيكل التنظيمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين04)رقم الشكل 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 -جيجل-مكاتمية لمفمينلالوثائق الداخمية لمؤسسة  المصدر:

 
 

 الرئيس المدير العـــام

 الأمــــــانة العــــــامة

 مصمــــحة التدقـــــيق

مصمحة النظـــافة 
 والأمــن

مديرية المالية  مديرية الإدارة العامة
 والمحاسبة

 التقنيةالمديرية مديرية التموين مديرية التجارة

دائرة 
إنتاج 
 الفمين

دائرة 
 الصيانة

دائرة 
إنتاج 
المواد 

 العازلة
 مخبر

 دائرة التموين

مصمحة 
 الحضيرة

مصمحة 
 المشتريات

قسم تسيير 
 المخزون

 الدائرة التجارية

مصمحة 
التصدير 
 والتسويق

قسم البيع 
 والاسترجاع

نقطة 
البيع   

واد 
 العنب

قسم 
الأشغال 
 والمساكة

دائرة المالية    
 والمحاسبة

مصمحة 
تسيير 

المخزونات 
 والمالية

مصمحة 
المحاسبة 
قسم تسير  التحميمية

 pfالمخزون 

قسم الرواتب    
والشؤون 
 الاجتماعية

مصمحة 
المستخدمين 

 والتكوين

دائرة تسيير 
 المستخدمين

 مصمحة
المنازعات 
والشؤون 
 القانونية

 مصمحة
الخدمات 

 العامة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

53 
 

 الفرع الثاني: شرح الهيكل التنظيمي
 :1تم شرحو من طرف المؤسسة كالتالي   
 الرئيس المدير العام .1

مع  مالعايعتبر الرئيس المدير العام المسؤول الأول عن نشاط المؤسسة ولو الحق في تنظيم علبقات    
المتعاممين من أجل التوجييات واتخاذ القرارات. كما يعمل عمى تنسيق الجيود وتوجيييا لتحقيق حاجيات 

 السوق الوطنية في إطار عممية الاستيراد والتصدير.
 الأمانة العامة .2
تعتبر الوسيط بين المدير العام والعمال، وىي الجياز الإداري المتخصص في أداء الأعمال المكتبية     

مثل إعداد المكاتبات والمراسلبت والتقارير والحفظ والأرشفة بالإضافة إلى تنظيم الاجتماعات والتوجيو 
 الاقتصاديين المحميين والأجانب. وتعيين أوقات استقبال المدير العام لمعمال والمتعاممين

 مصمحة التدقيق .3
كما  وظائف المؤسسة وأنشطتياىي مصمحة مستقمة، نشاطيا الأساسي القيام بعمميات التدقيق في    

يشمل فحص وتقييم مدى كفاية وفعالية أنظمة الرقابة الداخمية وجودة الأداء، إضافة إلى تحقيق أىداف 
 لإجراءات وصحة التسجيل المحاسبي.المؤسسة والسير عمى حسن التسيير وا

 مصمحة النظافة والأمن .4
كما  ة، مما يساعد في تنمية وتحسين الإنتاجتقوم بمساعدة العمال عمى تأدية مياميم بصورة سممي   

تعمل عمى تييئة الظروف الملبئمة لتأدية العمل بصورة طبيعية. ومن مياميا حماية وحراسة المؤسسة 
بكامميا ليلب ونيارا مع مراقبة ممتمكاتيا من عتاد وأموال وآلات والسير عمى نظافة المحيط الداخمي 

 والخارجي لممؤسسة.
 العامة مديرية الإدارة .5
نشاطيا الأساسي يعتمد عمى وجود تنسيق وتعاون بين الموارد البشرية المتنوعة، وتوجيو الأفراد وتنظيم    

 عمميم داخل المؤسسة من أجل المساىمة في تحقيق أىداف محددة خاصة بجميع العمال.
 وتنقسم إلى:

 دائرة تسيير المستخدمين 
عمى تنفيذ القرارات الخاصة بالعمل وتيتم بعممية  تحتل مكانة ىامة في المؤسسة، حيث تعمل    

الحصول عمى احتياجاتيا من الموارد البشرية وتطويرىا وتحفيزىا والحفاظ عمييا بما يمكن من تحقيق 
علبن المستخدمين بالنصوص المتعمقة  الأىداف بأعمى الكفاءة والفعالية ومتابعة الإجراءات التأديبية وا 

 بتسيير مشوارىم الميني.
 

                                                           
 .-جيجل–الداخمية لمؤسسة الكاتمية لمفمين  الوثائق  1



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

54 
 

 مصمحة المستخدمين والتكوين 
مصمحة تقوم بوضع مخطط تنظيمي لدورات التكوين وتقدير النفقات التكوينية، ويتم فييا كذلك متابعة    

 الحصص التدريبية المبرمجة كما يتم تدريب الموظفين الجدد.
 قسم الرواتب والشؤون الاجتماعية 

يختص باستلبم القرارات الخاصة بالتعيينات والترقيات والمكافآت والسمف وسائر المستحقات المالية     
عداد التسويات المالية، كما يقوم بـإعداد كشوف رواتب الموظفين الشيرية  من قسم شؤون الموظفين، وا 

العمال بمصالح  تصالاوتحويميا إلى البنوك وكذلك الإشراف عمى قائمة الحضور والغياب وتسييل عممية 
 الضمان الاجتماعي، الاشتراك في التقاعد، ممفات العطل المرضية والتوقف عن العمل.

 :مصمحة المنازعات والشؤون القانونية 
عداد مختمف     تيتم بكل القضايا الخاصة بالمؤسسة، ومنو مسك ممفات قضايا ومنازعات الجماعة، وا 

أو إجراء صمح مع أطراف النزاع، وكذلك إبداء الاستشارة القانونية  الاتفاقيات المتعمقة بانتداب المحامين
عداد التقارير. الشكاوىفي كل غموض يكتنف مقتضى قانوني أو إجراء ييم المؤسسة، مع تمقي   وا 

 مصمحة الخدمات العامة 
أحد مصالح المديرية العامة ويسعى لتقديم الخدمات لمموظفين حيث يقوم صاحب المصمحة أو  ىو   

ث تساعد في تحقيق عمال المصمحة بالتخطيط والإشراف والمتابعة والتنفيذ لأعمال جميع الوحدات، حي
 أىداف المؤسسة.

 مديرية المالية والمحاسبة .6
تيتم بمسك حسابات المؤسسة بالأخذ بعين الاعتبار الترتيبات التشريعية والتنظيمية المراقبة المالية     

والمحاسبية، وضمان تسيير والتزامات المؤسسة عمى المستوى المالي وتسيير الحسابات المركزية وتسيير 
 التدفقات المالية.

 تتفرع إلى ثلبثة مصالح وىي:   
 سبةدائرة المالية والمحا 
تقوم بالإشراف عمى جميع العمميات المحاسبية والمالية ومتابعة الحالة المالية لممؤسسة حيث تيتم     

بمتابعة المعالجة المحاسبية والتسجيل في السجلبت والدفاتر المحاسبية، ومتابعة المداخل والمصاريف 
 الوثائق والسندات المحاسبية.المحققة من طرف المؤسسة، وتيتم بتمويل احتياجات الاستغلبل ومراجعة 

 مصمحة تسيير المخزون 
ميمتيا تسيير المخزون بالعمل بطريقة تجعل من المخزن قادر عمى تمبية طمبات الزبائن أو    

المستعممين لممواد المخزنة وىذا في كل الأوقات، ومتابعة يومية لحاجيات المؤسسة والموظفين وتدقيق في 
 وحساب تكاليف الانتاج.حسابات الدفاتر المحاسبية 

 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

55 
 

 مصمحة المحاسبة التحميمية 
تقوم بدراسة وتحميل وتسجيل لمبيانات المتعمقة بالتكاليف، حيث تعتبر من أدوات الإدارة التي توفر    

شراء حتى مرحمة البيانات اللبزمة لمقيام بالدراسات أو اتخاذ القرارات المتعمقة بالمنتجات وعمميات البيع وال
 التوزيع.

 مديرية التجارة: .7
تمعب ىذه المديرية دورا ىاما في المؤسسة إذ تقوم بأعمال البيع والتمويل والتسويق، وتسيير الأشغال    

 وتنقسم إلى:
 دائرة التجارة 

الشركة والعاممين  المبرمة بينتقوم بمجموعة القواعد القانونية التي تحدد طبيعة وأثار الاتفاقات والعقود    
 المالية والمصرفية. توالمنشئاداول وتوزيع المنتجات ونشاطات الإنتاج وكذلك الخدمات وكافة نشاطات ت

 مصمحة التصدير والتسويق 
مجموعة من العمميات والأنشطة التي تعمل عمى اكتشاف رغبات العملبء وتطوير المنتجات التي  تقوم   

تشبع رغباتيم وتحقق أرباح لممؤسسة، والقيام ببيع المنتجات من دول إلى دولة وفق نظام معترف بو 
 وقوانين ونظم تدعم الاستيراد من جانب الدول المستيمكة.

 قسم البيع والاسترجاع 
ر ىذه الدائرة من الدوائر الرئيسة في المؤسسة حيث تقوم بتحديد العلبقات الخارجية لممؤسسة مع تعتب   

الموردين والزبائن والإشراف عمى تنظيم ومراقبة مداخيل ومخرجات المؤسسة من السمع والبضائع وتحديد 
 أسعار البيع.

 قسم تسيير المخزون 
في أي  من المخزن قادرا عمى تمبية طلببيات الزبائن ىي مصمحة تقوم بتسيير المخزون بطريقة تجعل   

 وقت.
 نقطة البيع واد العنب 

النيائية لممؤسسة حيث يتولى تصريف  والمنتجاتيتم فيو وضع السمع  ةىو مستودع مقره في عناب    
 وتسويق وبيع المنتجات لمزبائن.

 قسم الأشغال والمساكة 
ىو قسم متخصص في أعمال وأشغال العمارات، أي يقوم فيو العمال المتخصصون في تركيب المواد     

عادة تييئة المباني القديمة أو التي تحتوي عمى فتحات وتشققات.  العازلة عمى أسطح البنايات والعمارات وا 
 
 
 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

56 
 

 نمديرية التموي .8
ىذه المديرية دورا كبيرا، إذ تعمل عمى إيصال المواد الأولية لممؤسسة ويقوم مدير المديرية بإعداد  تمعب   

 قائمة المشتريات لممواد الأولية والتجييزات.
 دائرة التموين 

ي الت ا دائما مثل المواد الإنتاجيةتساىم في تحديد الحاجيات الأساسية التي يجب استيرادىا وتوفيرى   
جزءا من العمل الرئيسي لمشركة وتعتبر من الوسائل المساندة لمدراسات الاقتصادية التي تحدد  تعتبر

الحصص اللبزمة لمشروع معين، وتشمل كافة المستمزمات الأولية التي تتطابق مع مواصفات المحددة 
 والمتفق عمييا من أجل تنفيذ إنتاج صناعي.

 مصمحة الحظيرة  
تعمقة بالنقل، المركبات وقطع الغيار وبالإضافة إلى خدمات صيانة اليياكل تحتوي عمى كل الوسائل الم   

 والمرافق والسيارات والشاحنات الخاصة بالمؤسسة.
 مصمحة المشتريات 

يتم فييا مراقبة طمبات الشراء وتنفيذىا حسب المواصفات المعتمدة بطريقة فعالة من حيث السعر    
عداد التقارير الشيرية المتعمقة بطمبات الشراء.والجودة والنوعية ومواعيد التوريد وش  روط الدفع والخدمة وا 

 قسم تسيير المخزون    
ىو خاص بالتحكم في المخزون، حيث يعتبر المخزون أحد العناصر الرئيسية التي تحتاج إلى اىتمام    

وىي وظيفة مكممة لوظيفة  ،ة المبيعاتفائق نظرا لما ذلك من أثر ىام عمى تحديد تكمفة المنتجات وتكمف
تقوم بإنشاء وتوفير مستودعات ملبئمة وتنظيميا بشكل يمبي المتطمبات وما يرتبط              حيثء الشرا

 بيا من سجلبت أو نماذج ومستندات والقوى العاممة المناسبة كما ونوعا لمقيام بيذه الأعمال.
 المديرية التقنية .9
د التقارير والتوجييات والأوامر المتعمقة بالإنتاج ومتابعة كل ما يخص يقوم فييا المدير التقني بإعدا   

 أعمال الصيانة والإشراف عمى العمال وكذا عممية الإنتاج من بدايتيا إلى نيايتيا.
 :رتنقسم إلى ثلبث دوائ   
 دائرة إنتاج الفمين 

عطاء الأوامر لمعمال بالانضباط والدقة والاتساق في  يتولاىا    رئيس الدائرة حيث يقوم بعممية الإنتاج وا 
 العمل لتسميم المنتج في وقتو المحدد، إذ تقوم ىذه المصمحة بإنتاج صفائح الفمين.

 دائرة الصيانة 
ىذه المصمحة بإصلبح الآلات ومتابعة التجييزات وصيانتيا لاستمرار عممية الإنتاج والحفاظ  تيتم   

 عمييا في أحسن حال، من أجل الدقة في العمل والحصول عمى نوعية جيدة واستمرارية الإنتاج.



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

57 
 

 دائرة إنتاج المواد العازلة 
لأطول عمر ممكن ليا وتتمثل        تقوم بإنتاج المواد التي تصنع خصيصا حتى تحافظ عمى المباني    

 في الزفت وعازل الحرارة وعازل المياه وعازل الأسقف والأساسات.
  النوعية ومراقبةالمخبر 

من المصالح اليامة في المؤسسة، وىو يعمل بالتنسيق مع مصمحة الإنتاج ويعمل عمى إقامة  يعتبر   
التجارب والتحاليل ومراقبة المادة الأولية، إضافة إلى جودة المنتج النيائي ومطابقتو لمشروط والمعايير 

 المعمول بيا دوليا.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

58 
 

 (2021-2017الثاني: واقع الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين لمسنوات ) المبحث
وتحميل الخزينة الصافية، انطلبقا من الميزانية الوظيفية  سنتطرق خلبل ىذا المبحث إلى حساب   

بالاعتماد عمى مؤشري التوازن المالي المتمثمين في رأس المال العامل واحتياجات رأس المال العامل، 
مقارنة نتائجيا مع نتائج الخزينة المتحصل عمييا من جدول تدفقات الخزينة بيدف معرفة وضعية الخزنة و 

 الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين خلبل سنوات الدراسة.
 (2021-2017لمؤسسة الكاتمية لمفمين لمفترة ) المفصمة الأول: اعداد الميزانية الوظيفية المطمب

 .(2021-2017لممؤسسة لمفترة ) الفرع اعداد الميزانية الوظيفية المفصمةسيتم من خلبل ىذا     
 : جانب الاستخداماتالفرع الاول

 .(06كما ىو موضح في الجدول رقم ) سنعرض جانب الاستخدامات في المؤسسة خلبل فترة الدراسة   
 2021-2017الاستخدامات في الميزانية الوظيفية المفصمة لمفترة  (: يوضح جانب06الجدول رقم )



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

59 
 

 2021 2020 2019 2018 2017 السنوات 
 1016305951863 1018997512853 1022934982824 280420333885 28436137681 الاستخدامات المستقرة

 التثبيتات المعنوية
 الأراضي
 البناءات

 التثبيتات العينية الأخرى
 الممحقة الدائنةالمساىمات الأخرى والحسابات 

 الأخرى غير الجاريةالقروض والأصول المالية 
 الضرائب المؤجمة عمى الأصول

138000 
224647813 
30437771469 
27329209450 

100000 
6000 

1702582491 

138000 
224647813 
31848537474 
21805932494 

100000 
6000 

1874050417 

172723475 
973551250 
29207248491 
17724003467 

100000 
6000 

2173755491 

156058.75 
973551250 
28567648431 
14190814468 

100000 
6000 

2425740479 

139393475 
973551250 
27928047471 
10834860421 

100000 
6000 

3746399496 

 17004150686 20019286885 12226048782 12034150281 49133132236, استخدامات الاستغلال
 خزونات والمنتجات قيد الصنع الم

 الزبائن
38388567483 
94743669411 

45280656485 
75060845.25 

37180672409 
85079815410 

79037351405 
121155517446 

48884602468 
121156903491 

 5224968849 9873801853 3655216813 8285407808 5713891887 استخدامات خارج الاستغلال
 المدينون الآخرون

 الضرائب 
3586501454 
2127390433 

3680549403 
4604858405 

2177337416 
1477878497 

2594986484 
7278814469 

3527673441 
1697295408 

 58697569873 24010253878 13932629881 19844460.17 14383880815 أموال الخزينة
 1250269996844 1253074436835 1162783315837 428891703820 437591386806 مجموع الاستخدامات

 لممؤسسة.من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الميزانية المالية المصدر: 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

60 
 

  2021-2017يوضح تطور عناصر الاستخدامات خلال فترة (: 05)الشكل رقم 

 
 .(06رقم )من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدول المصدر: 

 2017 تيالاستخدامات المستقرة سنأن  (05رقم )والشكل ( 06)رقم جدول نلبحظ من خلبل ال   
 بقيمة  %88الى  تارتفع 2019سنة خلبل و من مجموع استخدامات المؤسسة % 65تمثل نسبة  2018و

 تفقد انخفض 2021و 2020سنة  ماأوذلك بسبب زيادة التثبيتات العينية الأخرى،  1022934982.24
ستخدامات لا بالنسبةو ، انخفاض قيمة التثبيتات العينية الأخرىالى  ىذا ويعزى عمى التوالي %81لى إ

من مجموع استخدامات المؤسسة  133132236449بقيمة  30%تمثل نسبة  2017الاستغلبل سنة 
وذلك بسبب انخفاض حسابات  12034150241 وقدرت بـ %28لى إ نخفاضا 2018وشيدت سنة 

ويعود ىذا إلى  %10 والتي تمثل نسبة 12226048742 لىضت اانخف 2019سنة  وفي الزبائن،
وذلك  20019286845ـب % 16الى  ارتفعت 2020خلبل سنة  .مؤسسةالانخفاض قيمة المخزونات في 

عرفت انخفاض في قيمتيا ويعود  2021ما سنة أبسبب زيادة كل من حسابات الزبائن والمخزونات، 
 2017استخدامات خارج الاستغلبل سنة كانت ، و المؤسسةلى انخفاض قيمة المخزونات في إالسبب 

 2018سنة في حين مجموع استخدامات المؤسسة، من  5713891487ما قيمتو  %1تمثل نسبة 
( 2021-2019)وذلك بسبب ارتفاع قيمة الضرائب، خلبل سنة  8285407408بقيمة  %2الى  تارتفع

من مجموع  143880415بقيمة % 4 تمثلفاستخدامات الخزينة ما ، أ%1شيدت انخفاض الى 
. 19844460417بقيمة  2018سنة  %5عرفت ارتفاع الى و  2017استخدامات المؤسسة خلبل سنة 

وبعدىا عرفت ارتفاع مستمر خلبل  13932629481بقيمة  %1فقد انخفضت الى  2019أما سنة 
 السنتين اللبحقتين.

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

2017 2018 2019 2020 2021

 الاستخدامات المستقرة

 استخدامات الاستغلال

 استخدامات خارج الاستغلال

 ستخدامات الخزٌنة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

61 
 

 : جانب المواردالفرع الثاني
 .(07كما ىو موضح في الجدول رقم ) موارد المؤسسة خلبل فترة الدراسة سنعرض جانب   
 2021-2017لمفترة  الوظيفية المفصمة(: يوضح جانب الموارد في الميزانية 07رقم ) جدولال



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

62 
 

 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الميزانية المالية لممؤسسة.المصدر: 

 2021 2020 2019 2018 2017 السنوات
 1016658416 1019733007 1015511830 309003161.32 35260715685 الموارد الدائمة

 رأس المال الصادر
 العلبوات والإحتياطات
 فارق إعادة التقييم
 النتيجة الصافية

 رؤوس الأموال الخاصة، ترحيل من جديد
 القروض والديون المالية

 المؤونات والمنتجات المدرجة في الحسابات

351175000 
14822876404 

- 
(23546139497) 
(137271160428) 

140481435403 
6944045459 

351175000 
14822876404 

- 
(20330780417) 
(160817300425) 

116481435403 
7671930455 

351175000 
14822876404 
748903437 

(17084066427) 
(182843761411) 

92481435403 
8056909426 

351175000 
14822876404 
748903437 
2143639445 

(199927827438) 
92481435403 
10134447425 

351175000 
14822876404 
748903437 
11950607408 

(197784185493) 
76434170423 
11156515495 

 21733809981 225509445 14239845681 115710140805 82365125841 موارد الاستغلال
 الموردون والحسابات الممحقة

 الضرائب
70538552441 
11826573 

103541977439 
12168162460 

125782156458 
16616299461 

203851317492 
21658127408 

189195258493 
28142840420 

 16020075819 5245653864 4873029823 4178402801 2620204824 موارد خارج الاستغلال
 16020075419 5245653464 4873029423 4178402401 2620204424 الديون الأخرى
 253403875 2586330832    خزينة الخصوم
 1250269994844 1253074436835 1162783315837 428891703820 437591386806 مجموع الموارد



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

63 
 

 2021-2017(: يوضح تطور عناصر الموارد خلال فترة 06الشكل رقم )

 .(07رقم ) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدولالمصدر: 
من  %81تمثل  2017 الموارد الدائمة سنةن أ( 06رقم )والشكل  (07رقم ) لجدولنلبحظ من خلبل ا   

 بقيمة %72لىإ 2018 سنة نخفض قيمتيالت 437591386406ـقدرة بلماالمؤسسة رد موامجموع 
سنوات الثلبث  عرف تطورا خلبللتويعود سبب ذلك الى انخفاض النتيجة الصافية  428891703420

من مجموع موارد  82365125441بقيمة  %18تمثل ف 2017موارد الاستغلبل في سنة ا . أماللبحقة
وذلك بسبب زيادة  2018في سنة  115710140.05أي ما قيمتو  %27الى  بعدىا تارتفعو المؤسسة 

 %18الى ارتفاع  2020شيدت في و ، %12عرفت انخفاض الى  2019ل سنة حساب الموردون وخلب
نة س %17وذلك بسبب ارتفاع حساب الموردون والضرائب، وعرفت انخفاض الى  225509445بقيمة 
موارد خارج ل بالنسبةو  ،انخفاض حساب الموردونىذا راجع الى و  21733809941بقيمة  2012

، %044من مجموع موارد المؤسسة وعرفت انخفاض الى  %1 تمثل 2018و 2017الاستغلبل في سنة 
معدومة كانت موارد الخزينة ، وذلك بسبب ارتفاع ديون المؤسسة 1%فقد ارتفعت الى  2021اما سنة 

من مجموع موارد المؤسسة، وعرفت ارتفاع  %046تمثل  2020خلبل الثلبث سنوات الأولى، وفي سنة 
 خلبل السنة الأخيرة. %1الى 

 : حساب مؤشرات التوازن الوظيفينياالث المطمب
المال العامل،  من خلبل ىذا الفرع سنقوم بحساب مؤشرات التوازن الوظيفي المتمثمة في المؤشر راس   

 في راس المال العامل، ومؤشر الخزينة الصافية.المؤشر الاحتياج 
 الإجماليمؤشر رأس المال العامل  :الفرع الاول

، كما ىو موضح في عن ذلك الفائض من الموارد الدائمة بعد تغطية الاستخدامات المستقرة يعبر    
 .(08الجدول رقم )

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

2017 2018 2019 2020 2021

 الموارد المستقرة

 موارد الاستغلال

 موارد خارج الاستغلال

 موارد الخزٌنة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

64 
 

 يوضح حساب رأس المال العامل الاجمالي (:08الجدول رقم )
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان

 الموارد الدائمة
)الاستخدامات 

 المستقرة(

35260715645 
(28436137641) 

 309003161.32 
(280420333485) 
 

1015511830 
(1022934982,24) 

1019733007 
(1018997512453) 

1016658416 
(1016305951463) 

رأس المال العامل 
 الإجمالي

6824578085 28582827.4 (7423152,24) 735494,47 352464,37 

 لممؤسسة.وثائق الداخمية تين بالاعتماد عمى البمن اعداد الطالالمصدر: 
( 2018-2017)خلبل سنوات رأس المال العامل الإجمالي  ن( أ08رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول   

يشير عمى التوالي و  352464.37، 735494447،  28582827.4 ،6824578045 ـموجب يقدر ب
من تمويل جميع  تمكنت المؤسسةن اي أذلك الى ان المؤسسة متوازنة ماليا عمى المدى الطويل 

عدا سنة ما احتياجاتيا طويمة المدى وحققت فائض يمكن استخدامو في تمويل الاحتياجات المالية المتبقية،
ن أيشير ذلك الى و  7423152.24والتي حققت خلبليا رأس المال العامل الإجمالي سالب بقيمة  2019

تخدام مواردىا المالية الدائمة ابتة باسالاحتياطات المالية الثسسة عجزت عن تمويل استثماراتيا و المؤ 
 .حققت بذلك عجز في تمويل ىذه الاحتياجاتو 
 الإجمالي : مؤشر الاحتياج في رأس المال العاملالفرع الثاني  

، كما ىو يتمثل في رأس المال العامل الأمثل الذي تحتاج اليو المؤسسة لتغطية استخداماتيا الدورية
 .(09موضح في الجدول رقم )

 (: يوضح الاحتياج في رأس المال العامل الإجمالي09الجدول رقم )
 2021 2020 2019 2018 2017 السنوات / البيان

 17004150646 20019286845 12226048742 12034150241 13313223649 استخدامات الاستغلال
 (21733809941) (225509445) (14239845641) (115710140405) (82365125441) (موارد الاستغلال)

الاحتياج في رأس المال 
 (1العامل للاستغلال )

50767111849 463136281 (2013796889) (2531657685) (4729659285) 

استخدامات خارج 
 الاستغلال

5713891487 8285407408 3655216413 9873801453 5224968449 

 (16020075419) (5245653464) (4873029423) (4178402401) (2620204424) (موارد خارج الاستغلال)
الاحتياج في رأس المال 
 (2العامل خارج الاستغلال )

3093687863 4107005807 (121781381) 4628147889 (1079510687) 

الاحتياج في رأس المال 
 (2+1العامل الإجمالي )

53860799812 8738367817 (21355782) (20688428861) (5809169982) 

 المعمومات الداخمية لممؤسسة.من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى  المصدر:

و  2017في رأس المال العامل الإجمالي سنة الاحتياج أن  (09رقم )نلبحظ من خلبل الجدول      
، مما يدل عمى أن الديون قصيرة عمى التوالي 8738367417، 53860799412يقدر بـموجب  2018



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

65 
 

المؤسسة في حاجة الى موارد إضافية قصيرة الأجل لتغطية  أناحتياجات الدورة و الأجل لا تغطي 
، 50767111449ـب للبستغلبل موجب العامل الاحتياج في رأس المال، ويعود ىذا الى ان احتياجاتيا

غلبل اكبر من موارد الاستغلبل، ن استخدامات الاستأىذا ما يدل عمى و عمى التوالي ،  463136241
 8285407408 ،5713891487 قيمةب الاحتياج في رأس المال العامل خارج الاستغلبل موجبكذلك و 

وىذا ما الاستغلبل  يعود ىذا الى ان الاستخدامات خارج الاستغلبل أكبر من الموارد خارجو عمى التوالي 
 أدى لظير الاحتياج في رأس المال العامل الإجمالي موجب.

أس المال العامل الإجمالي سالب الاحتياج في ر  فقد ظير( 2021-2019) السنواتاما خلبل      
الاحتياج في رأس ن الى أ ىذا راجععمى التوالي و  5809169942 ،20688428461، 21355782بـ

عمى  4729659245 ، 2531657645، 2013796849ـب حيث قدر المال العامل للبستغلبل سالب
لمال العامل ما بالنسبة للبحتياج لرأس اأستغلبل اقل من موارد الاستغلبل، ن استخدامات الاأ، أي التوالي 

، 121781341بـ عمى التوالي حيث قدر 2021و 2019في سنتي  خارج الاستغلبل سالب
ىذا يدل عمى ان الموارد الدورية لممؤسسة تغطي استخداماتيا الدورية، أي ان المؤسسة و  1079510647
 .لدييا سيولةالاحتياجات بواسطة الموارد و طية تمكنت من تغ
    يوضح حساب مؤشر الخزينة(: 10الجدول رقم )
 2021 2020 2019 2018 2017 السنوات / البيان
 رأس المال العامل
احتياج رأس المال 

  العامل

68245780855 
53860799812 

 

28582827.4 
8738367817 

(7423152,24) 
(6509477,55) 

735494,47 
) 2068842886)  

352464,37 
 (5809169982) 

 58444163857 21423923.07 (28778934824) 19844460.23 14384981.43 الخزينة 
 .(09(، )08اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدول رقم )من المصدر: 

 -جيجل–يوضح تطور الخزينة الصافية في مؤسسة الكاتمية لمفمين  (:07الشكل رقم )

 
 .(10رقم )من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجول المصدر: 

-20000000

-10000000

0

10000000

20000000

30000000

40000000

50000000

60000000

70000000

2017 2018 2019 2020 2021

 مؤشر الخرٌنة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

66 
 

بقيمة  2018و 2017سنة  الخزينة موجبةن أ (07رقم ) والشكل( 10رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول   
دامات الخزينة اكبر من ن استخأ، مما يدل عمى عمى التوالي198944460423و 14384981443

المؤسسة في وضعية مالية جيدة حيث تمكنت من توفير سيولة نقدية تسمح ىذا ما يعبر عمى ان مواردىا و 
 الخزينة سالبة بقيمة فقد كانت 2019سنة ر، اما تسديد ديونيا لمغيا بالوفاء بالتزاماتيا المالية و لي

يا الوفاء بالتزاماتيا لا يمكنلدييا أزمة في السيولة المالية و في ىذه الحالة المؤسسة و  28778934424
، لذلك يجب عمييا تمويل خزينتيا فورا عن طريق الحصول عمى التسبيقات رالمالية وتسديد ديونيا لمغي

 ظيرت 2021و 2020 ، وفي سنةلية من البنك او عن طريق الاستدانة من الغير في الأجل القصيراالم
المال حيث نلبحظ أن رأس  58444163457، 21423923407ي عمى التوال موجبة بالقيم الخزينة

ه الوضعية غير مقبولة فبالرغم من أن ذالي فالتوازن المالي محقق ولكن ىالعامل أكبر من الاحتياج وبالت
المبالغ الموجودة في الخزينة كبيرة الا أنيا تعتبر من ناحية المردودية أموال مجمدة أي أنيا غير مستغمة 

اء معدات ل القيام بالاستثمارات أو شر ولذلك يجب الاستفادة منيا وعدم تركيا كسيولة عاطمة من خلب
 .تخفيضات لمزبائنو وأدوات وتقديم تسييلبت 

ت ارتفاع مستمر خلبل سنتي شيد -جيجل–ن الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين ويمكننا القول أ   
انخفاض  2019مما يدل عمى وجود تمويل كافي لتغطية احتياجاتيا، وعرفت خلبل سنة  2018و 2017

يولة ويجب زمة سلمؤسسة بقيمة سالبة مما يدل عمى أنيا في أممحوظ وكان ىذا نتيجة لظيور خزينة ا
ما خلبل السنتين الأخيرتين فقد حققت المؤسسة خزينة صافية موجبة مما يدل عمى عمييا تمويل خزينتيا، أ

بالوفاء بالتزاماتيا انيا في حالة توازن مالي حيث تمكنت المؤسسة من توفير سيولة نقدية تسمح ليا 
المستقبمية، ولكنيا تعتبر أموال مجمدة لذلك يجب عمى المؤسسة استثمارىا في مشاريع أخرى لتحقيق 

التي  2019أرباح مالية  في الأخير فإن وضعية الخزينة الصافية لممؤسسة جيدة بغض النظر عن سنة 
ذلك من خلبل التسيير الجيد خلبل فترة ظيرت فييا بقيمة سالبة ولكنيا تداركتيا في السنة الموالية و 

    الدراسة.
 2021-2017المطمب الثالث: اعداد جدول تدفقات الخزينة لمفترة 

منو توفير معمومات عن  والغايةيعد جدول تدفقات الخزينة من أىم القوائم المالية في التحميل المالي،    
 .(11كما ىو موضح في الجدول رقم ) النقدية لممؤسسة والمدفوعاتلبت كافة التحصي
 2021-2017(: جدول تدفقات الخزينة لمفترة 11الجدول رقم )

 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات
تدفقات أموال 

الخزينة المتأتية 
من الأنشطة 

 العممياتية

     



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

67 
 

التحصيلبت 
المقبوضة من 

 عند الزبائن

206912324459 
 
 

277708686475 168702370403 157814813.60 23675661420 

 - - - 3208959.48 4386041.47 تحصيلبت أخري

المبالغ المدفوعة 
لمموردين 

 والمستخدمين

 
- 

 
(222403993.36) 

 
(147390482472) 

 
(146832649.72) 

 
(180017250474) 

الفوائد 
والمصاريف 

المالية الأخرى 
 المدفوعة 

(2826065445) 
 

(4259082.24) (2920259411) - (33522868494) 

الضرائب عن 
 النتائج المدفوعة 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

تدفقات أموال 
الخزينة المتأتية 

من الأنشطة 
 العممياتية 

1153048822 
 
 

30086775802 18391628820 10747983.97 53305541852 

تدفقات أموال 
الخزينة قبل 

العناصر غير 
 العادية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

تدفقات أموال 
الخزينة المرتبطة 
بالعناصر غير 

 العادية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

مصاريف 
استرجاعية 

 لمتأمين

- - - - 7858480 

صافي تدفقات 
تدفقات أموال 

الخزينة المتأتية 
من الأنشطة 
 العممياتية _أ_

1153048822 30086775.02 18391628820 10747983.97 53384127832 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

68 
 

تدفقات أموال 
الخزينة المتأتية 

من عمميات 
 الاستثمار

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

المسحوبات عن 
اقتناء تثبيتات عينية 

 او معنوية

(488595418) (1072445) (303458456) (670360) (316620) 

التحصيلبت عن 
عمميات التنازل عن 
تثبيتات عينية او 

 معنوية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

المسحوبات عن 
 اقتناء تثبيتات مالية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

التحصيلبت عن 
عمميات التنازل عن 

 التثبيتات المالية

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

الفوائد التي تم 
تحصيميا عن 

 التوظيفات المالية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

الحصص والأقساط 
المقبوضة من 
 النتائج المستممة

 
 
- 

 
 

- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 
 

صافي تدفقات 
أموال الخزينة 

المتأتية من أنشطة 
 الاستثمار

(488595.18) (1072445) (303458856) (670360) (316620) 

تدفقات أموال 
الخزينة المتأتية 

 من أنشطة التمويل

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

التحصيلبت في 
أعقاب اصدار 

 الأسيم

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

الحصص وغيرىا 
من التوزيعات التي 

 القيام بيا تم

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

التحصيلبت المتأتية 
من القروض او 
الديون الأخرى 

 المماثمة

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

69 
 

 الداخمية لممؤسسة. قمن اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائ المصدر:
 2017/2021تحميل قائمة التدفقات لمؤسسة الكاتمية لمفمين _جيحل_ لمفترة  المطمب الرابع:

سنقوم بعرض  -جيجل–نتمكن من تحميل قائمة التدفقات النقدية الخاصة بمؤسسة الكاتمية لمفمين  حتى  
صافي التدفقات النقدية للؤنشطة التشغيمية، الاستثمارية والتمويل وكذا التغيرات في أموال الخزينة لممؤسسة 
فمن خلبليا يمكننا معرفة مدى قدرة المؤسسة عمى خمق تدفقات نقدية من خلبل نشاطيا الأساسي وكذلك 

 لتمويمي.ابالنسبة لمنشاط الاستثماري و 
 النقدية من الأنشطة التشغيمية حميل التدفقاتالفرع الأول: ت

قائمة التدفقات النقدية باعتبارىا النشاط  جزء فيتعتبر النقديات المتأتية عن أنشطة التشغيل أول    
شغيمية التالرئيسي لممؤسسة، وسيتم من خلبل الجدول الموالي عرض صافي التدفقات النقدية من الأنشطة 

 2017لمفمين مع إيضاح مختمف التغيرات التي طرأت عميو خلبل الفترة الممتدة من سنة  لمؤسسة الكاتمية
 .(12كما ىو موضح في الجدول رقم ) 2021لى غاية سنة إ
 
 
 
 
 

تسديدات القروض 
والديون الأخرى 

 المماثمة

(22693457.09) (24000000) (24000000) 00 (16047264480) 

صافي تدفقات أموال 
الخزينة المتأتية من 

 أنشطة التمويل 

(22693457.09) (24000000) (24000000) 00 (16047264880) 

تأثير تغيرات سعر 
الصرف عمى 
السيولات وشبو 

 سيولات

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 37020242852 10077623.97 (5911830836) 5014330.02 (22029004.05) تغيرات أموال خزينة 

أموال الخزينة 
ومعادلاتها عند 

 افتتاح السنة المالية

36411835.66 14383880.15 19844460817 13932629.81 21423923846 

أموال الخزينة 
ومعادلاتها عند 

 اقفال السنة المالية

14382831.61 19398210.17 13932629881 24010253.78 58444165898 

تغير أموال الخزينة 
 خلال الفترة

(22029004.05) 5014330.02 (5911830836) 10077623.97 73020242852 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

70 
 

 قائمة التدفقات النقدية للأنشطة التشغيمية (:12الجدول رقم )
البيان/السنوا

 ت 
2017 2018 2019 2020 2021 

تدفقات أموال 
الخزينة 

المتأتية من 
الأنشطة 
 العممياتية

     

التحصيلبت 
المقبوضة من 

 عند الزبائن

206912324459 
 
 

277708686475 168702370403 157814813.60 23675661420 

تحصيلبت 
 أخري

 
4386041.47 

 
 

 
3208959.48 

 

 
- 

 
- 

 
- 

المبالغ 
المدفوعة 
لمموردين 

 والمستخدمين

00 
 

(222403993.36) (147390482472) (146832649.72) (180017250474) 

الفوائد 
 والمصاريف

المالية الأخرى 
 المدفوعة 

(2826065445) 
 

(4259082.24) (2920259411) - (33522868494) 

الضرائب عن 
النتائج 

 المدفوعة 

- - - -  
- 

تدفقات أموال 
الخزينة 

المتأتية من 
الأنشطة 

 العممياتية 

1153048822 30086775802 18391628820 10747983.97 53305541852 

 مصاريف
استرجاعية 

 لمتأمين

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
7858480 

 
صافي تدفقات 
أموال الخزينة 
المتأتية من 

الأنشطة 
 العممياتية  

 
 1153048822 

 
30086775.02 

 
 

 
18391628820 

 
 
 

 
10747983.97 

 
 

 
53384127832 

 

 اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.من المصدر: 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

71 
 

تشغيمية موجب خلبل ن صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الأ (12رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول   
ق نقدي تشغيمي السبب الرئيسي الذي جعل مؤسسة الكاتمية لمفمين تحقق صافي تدفو  السنوات الخمسة،

بالإضافة الى المبمغ الذي  المؤسسة عمى تحصيل جميع مستحقاتيا من الزبائنراجع الى قدرة  موجب
عمى النتيجة، حيث حققت تحصمت عميو المؤسسة من طرف المؤسسات المرتبطة الذي اثر بشكل إيجابي 

نلبحظ ارتفاع في قيمة الصافي خلبل سنة و  1153048422 ـقيمةب  2017خلبل سنة صافي تدفقات 
راجع لزيادة قيمة التحصيلبت المستحقة من الزبائن والتحصيلبت  ىذاو  30086775402الى  2018

فقد  2020و 2019 يأما خلبل سن عمى التوالي،  3208959448، 277708686475قيمة الأخرى ب
وىذا راجع لانخفاض  عمي التوالي 10747983497و  18391628420الى انخفضت قيمة الصافي 

وعدم حصول  157814813460و 168702370403ة من الزبائن الى قيمة التحصيلبت المستحق
المؤسسة عمى تحصيلبت أخرى بخلبف السنتين السابقين، اما في السنة الأخير نلبحظ ارتفاع ممحوظ في 

وىذا عائد الى زيادة قيمة التحصيلبت المستحقة من  53384127432قيمة صافي التدفقات المقدر ب 
 . الزبائن
ن ظيور صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيمية موجب يعتبر مؤشر يمكننا القول أفي الأخير     

لقيام باستثمارات جديدة دون المجوء لمصادر اجيد من خلبل قدرة المؤسسة عمى توليد تدفقات نقدية، و 
 ، وىذا مؤشر جيد لخزينة المؤسسةـتمويل جديدة

 الفرع الثاني: تحميل التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية 
فيما يمي يتم عرض جدول التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار لمؤسسة الكاتمية لمفمين خلبل الفترة    

 .(13ما ىو موضح في الجدول رقم )ك 2017/2021
 

 

 

 

 

 

 

 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

72 
 

 الأنشطة الاستثمارية(: قائمة التدفقات النقدية من 13)رقم الجدول 

 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات 
تدفقات أموال 

الخزينة المتأتية 
من عمميات 

 الاستثمار

     

المسحوبات عن 
اقتناء تثبيتات عينية 

 او معنوية

(488595418) 
 

(1072445) (303458456) (670360) (316620) 

التحصيلبت عن 
عمميات التنازل عن 

عينية او  تثبيتات
 معنوية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

المسحوبات عن 
 اقتناء تثبيتات مالية

- - - - - 

التحصيلبت عن 
عمميات التنازل عن 

 التثبيتات المالية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

صافي تدفقات 
أموال الخزينة 

المتأتية من أنشطة 
 الاستثمار

)488595.18( )1072445( )303458856( )670360( )316620( 

 من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.المصدر: 
أن صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية سالب خلبل  (13رقم )نلبحظ من خلبل الجدول    

دفق نقدي استثماري سالب السبب الرئيسي الذي جعل مؤسسة الكاتمية لمفمين تحقق تو السنوات الخمسة، 
، في 488595418بقيمة  2017ينية ومعنوية خلبل سنة اقتناء تثبيتات عب أساسا الى قيام المؤسسةراجع 

معنوية قتناء المؤسسة لتثبيتات عينية و وذلك راجع لا 1072445الى  2018حين ارتفعت قيمتيا سنة 
الموالية ما في السنة أ 303458456ى العرفت انخفاض  2019سنة  وفيبقيمة أكبر من السنة السابقة، 

 .316620 ، وفي السنة الأخيرة ظيرت بقيمة670360ارتفعت قيمتيا الى 
 الفرع الثالث: تحميل التدفقات النقدية من أنشطة التمويل 

فيما يمي يتم عرض جدول التدفقات النقدية من أنشطة التمويل لمؤسسة الكاتمية لمفمين خلبل فترة    
 .(14)ما ىو موضح في الجدول رقم ك 2017/2021

 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

73 
 

 (: قائمة التدفقات النقدية من أنشطة التمويل14الجدول رقم )
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات 
تدفقات أموال 

الخزينة المتأتية 
 من أنشطة التمويل

     

 وغيرىاالحصص 
من التوزيعات التي 

 تم القيام بيا

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

التحصيلبت 
تية من المتأ

الديون القروض او 
 الأخرى المماثمة

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

تسديدات القروض 
الأخرى  والديون
 المماثمة

)22693457.09( )24000000( )24000000( 00 )16047264480( 

صافي تدفقات أموال 
الخزينة المتأتية من 

 أنشطة التمويل 

)22693457.09( )24000000( )24000000( 00 )16047264880( 

 الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.من اعداد المصدر: 
خلبل  ن صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويمية سالبأ (14رقم )نلبحظ من خلبل الجدول    

تدفق نقدي  والسبب الرئيسي الذي جعل مؤسسة الكاتمية لمفمين تحقق صافي، (2019-2017)السنوات 
قامت  2017تمويمي سالب راجع أساسا الى المدفوعات النقدية التي قامت بيا المؤسسة حيث خلبل سنة 

، في حين ارتفعت قيمتيا سنة 22693457409الأخرى المماثمة بمبمغ  والديونبتسديد قيمة القروض 
 والديونلقروض راجع لقيام المؤسسة بسداد قيمة أكبر من ا وذلك 24000000الى  2019و 2018
ة ميز  قامت الدولة بإصدار قرار يعطي حيث فيروس كوروناانتشار كانت سنة  2020 أما خلبل .الأخرى

وىذا ما  ض ليذه السنة وىذا جيد لممؤسسة حتى ترتاح من نفقة تسديد القرضو القر  دفعة تعطيل تسديد
ن التحصيلبت المتأتية كما نلبحظ أ ،1صافي تدفق نقدي تمويمي يساوي الصفرل المؤسسةلتسجيل  أدى

من القروض تساوي الصفر أي لا يمكنيا تغطية كل تسديدات المبالغ التي اقترضتيا المؤسسة من 
السنة الأخيرة حققت صافي تدفق نقدي سالب وذلك راجع لقيام المؤسسة بتسديد قيمة وفي البنوك، 

 .القروض والديون الأخرى المماثمة
                                                           

جوان عمى الساعة  01يوم الخميس ، مؤسسة الكاتمية لمفمينمدير المالية و المحاسبة ل "كيموش فخرالدين"السيد مقابمة مع   1
14:00. 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

74 
 

 التغير في الخزينة الاجمالية  الفرع الرابع: تحميل
لمؤسسة  والتمويميةفيما يمي يتم عرض تغيرات أموال الخزينة من الأنشطة التشغيمية، الاستثمارية    

ىو كما  2017/2021مع إيضاح مختمف التغيرات التي طرأت عمييا خلبل فترة الدراسة الكاتمية لمفمين 
 .(15موضح في الجدول رقم )

 أموال الخزينة تغير يوضح (:15الجدول رقم )
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات

صافي التدفقات 
النقدية من 

أنشطة التشغيل 
 -أ-

1153048422 30086775402 18391628420 10747983497 53384127432 

صافي التدفقات 
النقدية من 

أنشطة 
 -ب–الاستثمار 

)488595418( )1072445( )303458456( )670360( )316620( 

صافي التدفقات 
النقدية من 

أنشطة التمويل 
 -ج–

)22693457409( )24000000( )24000000( 00 )16047264480( 

تغير أموال 
 الخزينة لمفترة أ

 ج + ب +

)22029004805( 
 

5014330.02 )5911830836( 10077623.97 73020242852 

  الداخمية لممؤسسة. من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائقالمصدر: 
 (: يمثل تغير أموال الخزينة08الشكل رقم )

 
 .(15رقم )من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدول المصدر: 

-40000000

-20000000

0

20000000

40000000

60000000

80000000

2017 2018 2019 2020 2021

 تغٌر أموال الخزٌنة للفترة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

75 
 

 سنتي أن مؤسسة الكاتمية لمفمين حققت (08رقم ) والشكل( 15رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول    
وىذا راجع الى  5911830436و 22029004405تغير سالب في أموال الخزينة بقيمة  2019، 2017

ن المؤسسة كانت عاجزة عن تمويل احتياجاتيا التمويمية والاستثمارية، في المقابل فان المؤسسة حققت ا
تية فائض في صافي تدفقاتيا النقدية من الأنشطة التشغيمية أي أنيا قادرة عمى توليد تدفقات نقدية ذا

مكانية تدويرىا عمى باقي الأنشطة، أما خلبل  فقد حققت تغير موجب في ( 2021-2018سنوات  )وا 
وىذا راجع عمى التوالي  73020242452،  10077623497،  5014330402بقيمة  أموال الخزينة 

مى توليد الى الارتفاع الكبير في صافي تدفقاتيا النقدية لأنشطتيا التشغيمية أي أن المؤسسة قادرة ع
عمى تحسن أداء المؤسسة في تسيير مما يدل تدفقات نقدية ذاتيا و إمكانية تدويرىا عمى باقي الأنشطة، 

 الأنشطة التشغيمية الذي أثر بشكل إيجابي عمى الخزينة.
مقارنة الخزينة الصافية في مؤسسة الكاتمية لمفمين من وجهة نظر الميزانية الوظيفية الفرع الخامس: 

 تدفقات الخزينة  وجدول
سنقوم من خلبل الجدول التالي القيام بمقارنة بين الخزينة الصافية التي تم حسابيا من خلبل مؤشرات     

الصافية التي تم حسابيا انطلبقا من جدول تدفقات الخزينة لمؤسسة الكاتمية  والخزينةالتوازن الوظيفي 
 (:16ىو موضح في الجدول رقم )كما  -جيجل–لمفمين 

(: مقارنة الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين من وجهة نظر الميزانية الوظيفية 16الجدول رقم )
 2017/2018تدفقات الخزينة لمفترة  وجدول

 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/ السنوات
الخزينة 
الصافية 

انطلاقا من 
مؤشرات 
التحميل 
 الوظيفي

14384981443 19844460423 (28778934424) 21423923407 58444163457 

الخزينة 
الصافية 

انطلاقا من 
جدول تدفقات 

 الخزينة

)22029004405( 5014330.02 )5911830436( 10077623.97 73020242452 

 .(15( )10جدولين رقم )من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الالمصدر: 
    



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

76 
 

في خزينة مؤسسة الكاتمية لمفمين من وجيتي  اختلبف كبير دو وج (16رقم )نلبحظ من خلبل الجدول     
نظر كل من الميزانية الوظيفية وجدول تدفقات الخزينة، حيث سجمت المؤسسة خزينة موجبة خلبل سنوات 

وذلك بالاعتماد عمى مؤشرات التوازن الوظيفي، وعمى عكس ذلك شيدت  2019الدراسة ماعدا سنة 
خزينة  2017حيث تم تسجيل سنة لبقا من جدول تدفقات الخزينة، المؤسسة تذبذب في خزينتيا انط

الفرق بينيما  موجبة حسب مؤشرات التوازن الوظيفي وخزينة سالبة حسب جدول تدفقات الخزينة حيث قدر
، فقد تم تحقيق خزينة موجبة حسب كل من 2021، 2020، 2018ما خلبل سنة ، أ36413985448

 ،14830130421بينيما بمقدارتدفقات الخزينة مع وجود فرق جدول مؤشرات التوازن الوظيفي و 
فقد تم تحقيق خزينة سالبة حسب كل من  2019ما خلبل سنة ، أ(14576078495)1،134629941

، من 22867103488بمقدار سالب ب مؤشرات التوازن الوظيفي وجدول تدفقات الخزينة مع وجود فرق 
ن ل سنوات الدراسة، وىذا راجع الى أخزينة المؤسسة خلبخلبل ما سبق نلبحظ وجود فرق كبير في 

التي يتم اعدادىا بالاعتماد عمى و مؤشرات التوازن الوظيفي التي يتم حسابيا انطلبقا من الميزانية الوظيفية 
مية بغض النظر عن اساس الاستحقاق الذي يقوم عمى مبدأ تسجيل الايرادات والمصاريف عند حدوث العم

و مصاريف تم تسجيميا خلبل ىذه السنة ي لمنقود فقد تكون ىناك ايرادات أالدفع الفعم توقيت القبض أو
، وعمى العكس من ذلك و لاحقة وىذا ما أحدث لنا فرقيخ التحصيل يكون في سنوات سابقة ألكن تار 

فجدول تدفقات الخزينة ظير ليعالج القصور في أساس الاستحقاق وذلك بالاعتماد عمى الأساس النقدي 
في الاعداد حيث ييتم بالدفع والقبض الفعمي لمنقود وىذا ما يثبت أىمية جدول تدفقات الخزينة لأنو يعكس 

 الصورة الحقيقية لموضعية المالية لممؤسسة.
الوضعية المالية لممؤسسة من خلال قائمة التدفقات النقدية  تشخيص مؤشراتالفرع السادس: تحميل 

  2017/2021خلال الفترة 
من خلبل ىذا المطمب سنقوم بتشخيص الوضعية المالية لمؤسسة الكاتمية لمفمين باستخدام قائمة    

 التدفقات النقدية خلبل فترة الدراسة كما يمي: 
  أولا: مؤشرات تقييم جودة الأرباح

لمفمين بجيجل خلبل الفترة الممتدة  سنقوم بعرض تطور مؤشرات الربحية لمؤسسة الكاتمية   
2017/2021  

 حساب نسبة كفاية التدفق النقدي التشغيمي .1
 .(17ىو موضح في الجدول رقم )ب ىذه النسبة خلبل سنوات الدراسة كما الجدول التالي يوضح حسا  
 
 
 
 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

77 
 

 (: كيفية حساب نسبة كفاية التدفق النقدي التشغيمي17) الجدول رقم
البيان/ 
 السنوات

2017 2018 2019 2020 2021 

التدفقات 
النقدية الداخمة 

من النشاط 
 التشغيمي 

206912324459 277708686475 168702370403 157814813460 23675661420 

الاحتياجات 
النقدية 

 الأساسية

235816962 27960940942 17737514343 150473443844 202885377 

نسبة كفاية 
التدفق النقدي 

 التشغيمي
(%) 

87474% 99.32% 95411% 10.48% 11.66% 

 من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.المصدر: 
 التشغيمي كفاية التدفق النقدي(: تطور نسبة 09الشكل رقم )

 
 (.17رقم ) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدولالمصدر: 

ل السنوات أن نسبة كفاية التدفقات النقدية خلب (09رقم )والشكل  (17رقم ) حظ من خلبل الجدولنلب   
عمى التوالي وىذه النسب تعتبر غير كافية  %95411، %99.32، %87474 ـقدرت ب( 2017-2019)

عدم قدرة وكفاءة المؤسسة عمى توليد تدفقات نقدية من الأنشطة التشغيمية لمقابمة احتياجاتيا  تبين ، حيث
عمى التوالي وىذه  %11466، %10448 فانخفضت الى 2021، 2020 تيخلبل سن، أما  النقدية

وىذا  %100النسبة تعتبر سيئة ومنخفضة جدا لممؤسسة أي أنيا أقل بكثير من النسبة المثمى المقدرة ب 

0

20

40

60

80

100

120

2017 2018 2019 2020 2021

 نسبة كفاٌة التدفق النقدي التشغٌلً



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

78 
 

، و يدل عمى أن المؤسسة لم تتمكن من تغطية كافة التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيمية والاستثمارية
 ا ما يؤثر سمبا عمى خزينة المؤسسة.ىذ
 حساب نسبة النقدية من التدفق التشغيمي .2

 .(18ىو موضح في الجدول رقم )الجدول التالي يوضح حساب ىذه النسبة خلبل سنوات الدراسة كما 
 (: كيفية حساب نسبة النقدية من التدفق التشغيمي18) الجدول رقم
 2021 2020 2019 2018 2017 تالبيان/السنوا
صافي التدفق 
 النقدي التشغيمي

1153048422 30086775.02 18391628420 10747983.97 53384127432 

صافي الربح قبل 
 الفوائد والضرائب

309046477429 35298925471 46469158459 72354510423 1041736655451 

نسبة النقدية من 
 النشاط التشغيمي

(%) 

0.37% 85423% 39457% 14485% 5412% 

 .من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسةالمصدر: 
 النقدية من النشاط التشغيمي(: تطور نسبة 10الشكل رقم )

 
 .(18رقم ) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدولالمصدر: 

طول فترة المؤسسة حققت نسب موجبة  ان (10قم )ر  والشكل (18رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول   
-2017)وسجمت خلبل السنوات ، %85.37قدرت ب  2020الدراسة حيث حققت اعمى نسبة ليا سنة 

، ولكنيا عمى التوالي %5.12، %39.75، %23.85، %037النسب ، 2021بالإضافة لسنة  (2019
أرباحيا يبين عدم قدرة المؤسسة عمى تحقيق تدفقات نقدية من ما وىذا  %100اقل من الواحد أي اقل من 

 وىذا ما يعتبر مؤشر سيء بالنسبة لخزينة المؤسسة. قبل الضرائب والفوائد

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2017 2018 2019 2020 2021

 نسبة النقدٌة من النشاط التشغٌلً



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

79 
 

 حساب نسبة العائد عمى الأصول من التدفق النقدي التشغيمي .3
  .(19ىو موضح في الجدول رقم )الجدول التالي يوضح حساب ىذه النسبة خلبل سنوات الدراسة كما    

 العائد عمى الاصول من التدفق النقدي التشغيمي(: كيفية حساب نسبة 19)رقم الجدول 
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات

صافي التدفق النقدي 
 التشغيمي

1153048422 30086775.02 18391628420 10747983.97 53384127432 

 1250269994444 1253074436435 1162783315437 428891703420 437591386406 الأصولمجموع 

نسبة العائد عمى 
الاصول من التدفق 

 النقدي التشغيمي
(%) 

042% 7% 1% 048% 4% 

 .من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسةالمصدر: 
 (: تطور نسبة العائد عمى الأصول من التدفق النقدي التشغيمي11الشكل رقم )

 
 .(19رقم ) الجدولمن اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المصدر: 

ن العائد عمى الأصول من التدفق النقدي ( أ11رقم )الشكل و  (19رقم )نلبحظ من خلبل الجدول    
والتي  %042ب  2017التشغيمي ظير بقيم موجبة خلبل سنوات الدراسة، حيث قدرت ىذه النسبة سنة 

المؤسسة ساىمت في النشاط ، وىذا يعني أن اصول %7 التي حققت 2018كانت ضعيفة مقارنة بنسبة 
نلبحظ ان نسبة العائد عمى  2020و  2019تي أما خلبل سن غيمي مساىمة جيدة خلبل ىذه السنة،التش

، 1%الاصول من التدفق النقدي التشغيمي موجبة لكنيا في انخفاض مستمر حيث سجمت عمى التوالي 
من خلبل اصوليا ويعود ذلك لتوسع وىذا يدل عمى ضعف قدرة المؤسسة عمى توليد تدفقات نقدية % 048

النشاط الاستثماري لممؤسسة مما زاد من اجمالي الأصول، أما في السنة الاخيرة فقد ارتفعت النسبة الى 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2017 2018 2019 2020 2021

نسبة العائد على الاصول من التدفق 
 النقدي التشغٌلً



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

80 
 

، وىذا يعتبر مؤشر جيد ن المؤسسة استطاعت توليد تدفقات نقدية من خلبل أصولياوىذا يدل أ 4%
 لمخزينة.

 المبيعاتنسبة التدفق النقدي التشغيمي الى  .4
 .(20ىو موضح في الجدول رقم )الجدول التالي يوضح حساب ىذه النسبة خلبل سنوات الدراسة كما    

 التدفق النقدي التشغيمي الى المبيعات (: كيفية حساب نسبة20)رقم الجدول 
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات

اجمالي التدفقات 
النقدية الداخمة في 

 التشغيميالنشاط 

206912324459 
 
 

277708686475 168702370403 157814813.60 23675661420 

 242618466.24 199578135480 176395425499 221837611476 200208895436 صافي المبيعات
نسبة التدفق النقدي 

التشغيمي الى 
  (%) المبيعات

103.34% 125.18% 95.63% 79.07% 9,75% 

 الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.من اعداد المصدر: 
 (: تطور نسبة التدفق النقدي التشغيمي الى المبيعات12الشكل رقم )

 
 .(20رقم ) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدولالمصدر: 

سنوات أن المؤسسة حققت معدلات موجبة خلبل ( 12)والشكل  (20رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول    
و و %103434نسب متقاربة وقدرت عمى التوالي  2018و 2017 تيالدراسة حيث نلبحظ سن

تدفق نقدي،  1403ن كل دينار محقق من رقم أعمال تحصل المؤسسة منو عمى ، أي أ 125418%
من المبيعات ضعيفة حيث نلبحظ أن نسبة لتصبح بذلك قدرة المؤسسة عمى تحصيل التدفقات النقدية 

حيث قدرت  عمى المبيعات من التدفق النقدي التشغيمي استمرت بالانخفاض خلبل سنوات الدراسةالعائد 
ا الانخفاض ذويعود سبب ىعمى التوالي %79407و %95463بـ  2020، 2019 تينسبتيا خلبل سن

أما في سنة  ،الى ضعف سياسة الائتمان المتبعة من طرف المؤسسة في تحصيل النقدية من زبائنيا

0

20

40

60

80

100

120

140

2017 2018 2019 2020

نسبة التدفق النقدي التشغٌلً الى 
 المبٌعات



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

81 
 

وىي نسبة ضعيفة جدا وغير مرغوب فييا مما يدل عمى عدم قدرة المؤسسة  %9475 حققت نسبة 2021
ىذا ما يؤثر سمبا عمى خزينة و  عمى توليد نقدية كافية من صافي المبيعات وبالتالي انخفاض جودة أرباحيا

 المؤسسة.
 ثانيا: مؤشرات تقييم السيولة

ي مؤسسة، فيما يمي يتم حساب مختمف نسب تقييم السيولة لمؤسسة الكاتمية السيولة ميمة جدا في أ  
 لمفمين خلبل فترة الدراسة.

 نسبة تغطية النقدية  .1
 .(21ىو موضح في الجدول رقم )الجدول التالي يوضح حساب ىذه النسبة خلبل سنوات الدراسة كما    

 تغطية النقدية (: كيفية حساب نسبة21)رقم الجدول 
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات
صافي تدفقات 

 النشاط التشغيمي 
1153048422 30086775.02 18391628420 10747983.97 53384127432 

اجمالي التدفقات 
النقدية الخارجة 
من الانشطة 

التمويمية 
 والاستثمارية

)23182052427( )25072445( )24303458456( )670360( )163388448( 

نسبة تغطية 
 (%) النقدية

-4497% -11949% -75.67% -1603.31% -3267.31% 

 .من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسةالمصدر: 
 (: تطور نسبة تغطية النقدية13الشكل رقم )

 
 .(21رقم )من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدول المصدر: 

-3500

-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0

2017 2018 2019 2020 2021

 نسبة تغطٌة النقدٌة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

82 
 

أن نسبة تغطية النقدية كانت سالبة طول  (13رقم ) والشكل (21رقم )نلبحظ من خلبل الجدول    
وىي نسبة ضعيفة جدا بسبب تحقيق تدفق نقدي  %4475-بـ 2017الدراسة، حيث قدرت في سنة سنوات 
ضعيف أي ان النقدية المتولدة من النشاط التشغيمي والمفترض أن تكون المصدر الأساسي لنقدية تشغيمي 

فقد ارتفعت نسبة تغطية  2018المؤسسة لم تساىم بتغطية الالتزامات التمويمية والاستثمارية، اما سنة 
وتعود تمك الزيادة الى انخفاض في نسبة التدفقات النقدية الخارجة لمنشاط  %11949-النقدية الى 
حيث سجمت نسبة  مقارنة بالسنة السابقة،  %75467-فقد شيدت انخفاض الى 2019 وفي الاستثماري، 

عمى التوالي وبذلك  %3267431-، %1603431- ـتقدر ب 2021، 2020تغطية النقدية خلبل سنتي 
تكون اعمى نسبة قد سجمتيا المؤسسة وتعود تمك الزيادة الى قدرة المؤسسة عمى تغطية العجز الحاصل 

ىو مؤشر ، و عمى مستوى صافي التدفق النقدي الاستثماري عن طريق صافي التدفقات النقدية التشغيمية
 جيد لمخزينة.

 نسبة كفاية التدفق النقدي .2
 (.22ىو موضح في الجدول رقم ) كما الدراسة سنوات خلبل النسبة ىذه حساب يوضح التالي الجدول

 كفاية التدفق النقدي (: كيفية حساب نسبة22) الجدول رقم
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات
صافي تدفقات 

 النشاط التشغيمي 
1153048422 30086775.02 18391628420 10747983.97 53384127432 

الالتزامات 
 المتداولة 

84985329465 119888542 147271485442 233341428496 233611578407 

كفاية  نسبة
 التدفق النقدي

(%)  

1.35% 25409% 12448% 4460% 22485% 

 من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.المصدر: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

83 
 

 التدفق النقدي(: تطور نسبة كفاية 14الشكل رقم )

 
 (.22رقم ) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدولالمصدر: 

نسب موجبة خلبل سنوات أن المؤسسة حققت ( 14رقم ) والشكل (22رقم ) نلبحظ من خلبل الجدول   
لكنيا تبقى  ،%22485، %4460، %12448، %25409، %1435الدراسة حيث سجمت عمى التوالي 

ضعيفة وغير كافية لتغطية التزاماتيا المتداولة من خلبل صافي التدفق النقدي التشغيمي وعمى المؤسسة 
البحث عن سبل الرفع من مبمغ التدفقات النقدية التشغيمية لتجنب المخاطر الناجمة عن عدم القدرة عمى 

عن السيولة  ويعبرلكن عمى العموم فان مؤشر ىذه النسبة كان ضعيفا السداد في الآجال المحددة 
 وبالتالي تؤثر نسبيا عمى الخزينة. المنخفضة لممؤسسة

 نسبة التدفق النقدي الحر .3
 .(23ىو موضح في الجدول رقم ) كما الدراسة سنوات خلبل النسبة ىذه حساب يوضح التالي الجدول

 حساب نسبة التدفق النقدي الحر (: كيفية23) الجدول رقم
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات
صافي تدفقات 

 النشاط التشغيمي 
1153048422 30086775.02 18391628420 10747983.97 53384127432 

الانفاق الرأسمالي )
+ توزيعات 

 الأرباح(

488595418 1072445 303458456 670360 316620 

التدفق  نسبة
  (%) النقدي الحر

235.99% 2805443% 6060467% 1603431% 16860463% 

 .من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسةالمصدر: 

0

5

10

15

20

25

30

2017 2018 2019 2020 2021

 نسبة كفاٌة التدفق النقدي



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

84 
 

التدفق النقدي الحر (: تطور نسبة15الشكل رقم )

 
 .(23رقم ) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الجدولالمصدر: 

 خلبل الجدول والشكل أعلبه أن صافي التدفق النقدي الحر موجب خلبل سنوات الدراسةنلبحظ من    
 %16860463، %1603.31، %6060467، %2805443 %235499حيث سجمت عمى التوالي 

ىذا يعني توفره لمقابمة التزاماتيا النقدية، وىي قادرة عمى الانفاق عمى الاستثمارات الجديدة )التوسع في و 
دون المجوء الى مصادر تمويل خارجية، بالإضافة الى إمكانية تخفيض ديونيا وبالتالي أنشطتيا( 

ن ارتفاع صافي التدفق النقدي الحر رة عمى النمو وتجدر الإشارة الى أالمؤسسة لدييا مرونة مالية وقاد
 ، وىو مؤشر جيد جدا لمخزينة.يعود بالأساس الى غياب توزيعات الأرباح

 م سياسات التمويلثالثا: مؤشرات تقيي
تطور نسبة السياسة المالية لمؤسسة الكاتمية لمفمين بعرض ( 24رقم )سنقوم من خلبل ىذا الجدول    

 .كما يمي وذلك خلبل سنوات الدراسة
 نسبة التوزيعات النقدية(: كيفية حساب 24) الجدول رقم
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات
صافي التدفقات 

من الأنشطة النقدية 
 التشغيمية

1153048422 30086775402 18391628420 10747983497 53384127432 

التوزيعات النقدية 
 لممساىمين  

- - - - - 

نسبة التوزيعات 
 النقدية

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.المصدر: 

-18000

-16000

-14000

-12000

-10000

-8000

-6000

-4000

-2000

0

2017 2018 2019 2020 2021

 نسبة التدفق النقدي الحر



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

85 
 

، حيث توفر نلبحظ من خلبل الجدول أعلبه ان المؤسسة لم تقم بأي توزيعات نقدية طول فترة الدراسة   
ىذه النسبة معمومات عن السياسة التي تتبعيا إدارة المؤسسة في مجال توزيع الأرباح النقدية من خلبل 

اىمين تساوي الصفر فإنيا ليست تدفقاتيا النقدية من أنشطتيا التشغيمية، وبما ان التوزيعات النقدية لممس
 بحاجة لمصادر خارجية.

 (: كيفية حساب نسبة متحصلات الفوائد والتوزيعات25) الجدول رقم
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات

متحصلبت الفوائد 
 والتوزيعات 

- - - - - 

التدفقات النقدية 
الداخمة من 

 الأنشطة التشغيمية

206912324459 
 

 

277708686475 168702370403 157814813.60 23675661420 

نسبة متحصلات 
 لتوزيعاتاالفوائد و 

00 00 00 00 00 

 من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.المصدر: 
نلبحظ من خلبل الجدول أعلبه ان نسبة متحصلبت الفوائد والتوزيعات تساوي الصفر خلبل سنوات    

د الاستثمارات سواء في القروض أو الدراسة، حيث تساعد ىذه النسبة عمى قياس الأىمية النسبية لعوائ
 الأوراق المالية.

 (: كيفية حساب نسبة الانفاق الرأسمالي26) الجدول رقم
 2021 2020 2019 2018 2017 البيان/السنوات

الانفاق الرأسمالي 
 الحقيقي 

488595418 1072445 303458456 670360 316620 

التدفقات النقدية 
الداخمة من 

القروض طويمة 
الأجل واصدارات 
 الاسيم والسندات

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

نسبة الانفاق 
 الرأسمالي

- - - - - 

 من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الوثائق الداخمية لممؤسسة.المصدر: 
لم تقم بإصدار أسيم او سندات او منح قروض طويمة  نلبحظ من خلبل الجدول أعلبه ان المؤسسة   

الأجل طول سنوات الدراسة، وىذه النسبة تبين مدى مساىمة مصادر التمويل طويمة الأجل في تمويل 
، وتعد ىذه النسبة مؤشر ىام لممستثمرين والمقرضين عن كيفية استخدام أمواليم من قبل الأصول الثابتة



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

86 
 

لييا نستنتج عدم أىمية مصادر التمويل الخارجية بالنسبة التي تم التوصل إج لى النتائإالنظر الإدارة. وب
 لممؤسسة.

 المبحث الثالث: مساهمة المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافية لمؤسسة الكاتمية لمفمين
لتحسين لمفمين أىمية كبيرة لممدقق الداخمي وذلك من خلبل الجيود التي يقدميا  تعطي مؤسسة الكاتمية   

 .وضعية الخزينة الصافية، سنحاول في ىذا المبحث التطرق الى ذلك
 المطمب الأول: مفهوم التدقيق الداخمي في مؤسسة الكاتمية لمفمين 

 .1لى ابراز اساسيات التدقيق الداخمي في مؤسسة الكاتمية لمفمينسنتطرق خلبل ىذا المطمب إ   
 الفرع الأول: تعريف التدقيق الداخمي في المؤسسة

ىو نشاط مستقل يساعد  لمؤسسة فإن التدقيق الداخمي"المتبع من طرف احسب ميثاق التدقيق الداخمي    
المؤسسة عمى تحقيق أىدافيا من خلبل توفير طريقة ومنيجية منظمة لتحسين عمميات الإدارة في مؤسسة 

ين، والتي يمكن تحقيقيا من خلبل التحقق من السير الجيد للؤنشطة وذلك عن طريق تقديم مالكاتمية لمف
 كفاءة الاقتصادية ".مبادئ الوكذلك تطبيق التقارير من أجل تنفيذ القرارات، 

 الفرع الثاني: أهمية التدقيق الداخمي في المؤسسة 
 تتمثل أىميتو فيما يمي:   
 وظيفة التدقيق الداخمي تساعد الإدارة العامة لمؤسسة الكاتمية لمفمين عمى ممارسة مسؤوليتيا وذلك 
ومعمومات وتوصيات  عن طريق تنفيذ ميام التدقيق الداخمي بتزويدىا بالنتائج والتحميلبت، آراء 

 بخصوص الأنشطة والعمميات في المؤسسة.
  وظيفة التدقيق الداخمي تفيد في تجنب المخاطر محتممة الوقوع أو الحد منيا سواء كانت ىاتو 

المخاطر مالية ناتجة عن سوء التسيير أو تشغيمية ناتجة عن سوء الكفاءة المينية لمموظفين او عيب في 
 لممؤسسة.نظام الرقابة الداخمية 

  و استبدال أمراجعة وتدقيق وتقييم إجراءات الرقابة الداخمية لممؤسسة واقتراح إجراءات إضافية 
 والاستغناء عن بعضيا بيدف الوصول الى نظام رقابة داخمية كفء وفعال.

 المؤسسة في تسيير خزينة المدقق الداخمي دورهداف و أ المطمب الثاني:
لأىداف معينة في الجانب الخاص بالخزينة ييدف المدقق الداخمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين بالوصول    

وكذلك لو دور ميم جدا في مراقبة حسن عمل الوظائف داخل المؤسسة ومنيا وظيفة تسيير الخزينة وىذا 
 .2ما سنوضحو في ىذا المطمب

 
 

                                                           
 .-جيجل-الوثائق الداخمية لمؤسسة الكاتمية لمفمين   1
 .-جيجل-الوثائق الداخمية لمؤسسة الكاتمية لمفمين   2



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

87 
 

 الفرع الأول: أهداف مراقبة الخزينة في المؤسسة 
يقوم المدقق الداخمي بالعمل عمى تحقيق مجموعة من الأىداف من أجل ضمان السير الأمثل لخزينة   

 :1من خلبل القيام بما يمي، وىذا وذلك عن طريق تدقيق إجراءات الخزينة ومحاولة تحسينياالمؤسسة 
 .التأكد من وجود فصل بين الوظائف 
  وتسجيميا.ن جميع مقبوضات الشركة قد تم تحصيميا أالتأكد من 
 .التأكد من أن جميع مقبوضات الشركة المسجمة تطابق المقبوضات الفعمية لمشركة 
 .التأكد من أن جميع مقبوضات الشركة مسجمة في تاريخ تحصيميا 
  أن جميع مقبوضات الشركة مسجمة بشكل صحيح وبقيمتيا الفعمية.من التأكد 

 المؤسسةالمدقق الداخمي في تسيير خزينة عمل  الفرع الثاني:
عن طريق مراقبة عمل مسؤول الخزينة ومدى يتمثل عمل المدقق الداخمي في تدقيق خزينة المؤسسة    

 . 2تقيده بالإجراءات المتبعة في تسيير خزينة المؤسسة
من ميام المدقق الداخمي تدقيق خزينة المؤسسة لمعرفة الأخطاء او التجاوزات التي قد تحصل فييا    

  ما يمي:الخزينة ك مراقبةوىذا عن طريق 
  عمقة بالحساب وتقييم مصداقية المعمومات المحاسبية المتالتحقق من تطبيق الإجراءات والتعميمات 

 البنكي.
 (.الخ…التحقق من تنفيذ العمميات البنكية بانتظام )الالتزام بالإجراءات، القواعد الأمنية 
 ستخدام الشيكات الصادرةالتحقق من ا.  
 .التحقق من صحة الحسابات النقدية 
 ضمان وجود إدارة منتظمة لمخزينة توضح جميع المعاملبت المالية المنفذة. 

 الفرع الثالث: تقرير المدقق الداخمي حول وظيفة الخزينة
أيام  5رسالة قبل  حيث يقوم بإرسالعداد تقرير من طرف المدقق الداخمي لمؤسسة الكاتمية لمفمين يتم إ   

لى قسم الخزينة لإعلبميم بأنو سيتم القيام بتدقيق ( إlettre de mission) تاريخ القيام بالتدقيقمن 
عطاء أىمية وذلك بتقديم جية خاصة حيث يتضمن نقاط الضعف وا  تباع منيخلبل إ منوذلك  ،3المصمحة

 التوصيات الخاصة بيا كل ثلبثي خلبل السنة حيث يقوم بتدقيق ومراجعة ما يمي:
 المرحمة الأولىأولا: 
 كما يمي:  الميمةدورة النقدية وأىداف حيث يقوم بتدقيق    
 

                                                           
1
 16الممحق رقم  أنظر  

2
 17الممحق رقم  أنظر  

3
 18الممحق رقم  أنظر  



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

88 
 

 تدقيق دورة النقدية لمخزينة .1
 مخزينة فيما يمي: الدورة النقدية لتدقيق  بإجراءاتتتمثل الوظائف المرتبطة    
 .تدقيق الايصالات 
 .تدقيق المدفوعات 
 مهمة التدقيق .أهداف 2
 يمي:  في ضمان ماة ميمتتمثل أىداف ىذه ال   
 .جميع التحصيلبت بالمبمغ الإجمالي ومحصمة بسرعة ويتم صبيا في الحساب البنكي 
 تحصيلبت في المحاسبة العامةيتم تسجيل جميع ال. 
  لىإ رسلرىا الشركة مبررة ومصرح بيا وتاصدبإ قامت التيالنقدية يتم تسجيل جميع التسويات 
 المحاسبة العامة.منيا وتم تقييدىا في المستفيدين  

 ثانيا: تحميل الدورة النقدية لمخزينة
 يقوم المدقق بتحميل الدورة النقدية لمخزينة كمرحمة ثانية كما يمي:

 التسديدات( )مراقبة المدفوعات  .1
 وتمر عبر المرحمتين التاليتين: 

 لى آخرمن حساب بنكي إ الدفع عن طريق الشيك أو التحويل 1.1
 عمى جميع الشيكات وأوامر التحويل من قبل الأشخاص المرخص ليم وتوقيعو مصادقة عميويتم ال 
 والمسؤول المالي(. الرئيس المدير العام)رئيس مجمس الإدارة و  
  طابق مع الرسوم الفعمية )جميع مستندات الدفع: تتجميع التسويات الفعمية التي تمت عن طريق البنك 

الموقعة من الرئيس التنفيذي  الشيرية المصروفاتالشيك أوامر التحويل، مدعومة بمستندات: ورقة 
 والمالي، الفاتورة الأصمية، أمر الشراء، الايصال(.

 بصورة صحيحة وشاممة في الحسابات المناسبة.يتم تسجيميا  النقدية المدفوعات جميع 
 جميع الشيكات مسجمة بالترتيب الرقمي في يومية التحصيلبت النقدية. 

 صندوقال عن طريق الدفع 2.1
 :1يتم كما يمي    
 (.الاثباتالفعمية )وجود وثائق  مصاريفتتطابق مع ال خزينةال تمت عن طريق المدفوعات التي   
 .إحالة كشوف النفقات وتوقيعيا من الموردين الذين يثبتون ان الموردين تمقوا ديونيم  
 وشاممة في حسابات الخزينة. ةتسجيل المدفوعات بصورة صحيح 
 وىذا مطابق لمحضر دج  20000تتجاوز عتبة  تمت عن طريق الخزينة لا جميع المصاريف التي

 .الإدارة العامة
                                                           

1
 19الممحق رقم  أنظر  



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

89 
 

 مراقبة التحصيلات  .2
 : يما يمويقوم فييا المدقق الداخمي بتدقيق 

 التحصيلات عن طريق البنك  1.2
 التي يتم تمقييا في المزاد العمني والمبالغ  عن طريق البريد الوارد المستممة تيتم صرف جميع الشيكا 

 .فاتورة البيعفي واردة المقابمة لتمك ال
 عمى الفور لتحصيميا. بنكفي ال مستممةإيداع الشيكات ال 
  حساب الخزينة.ل بأسموب مطابقبصورة صحيحة و  جميع التحصيلبتتسجيل 

 التحصيل عن طريق الصندوق  2.2
  التحصيلبت المرتبطة بالمبيعات الجارية تم تحصيميا نقدا. جميع 
 .تطابق المبالغ المحصمة مع المبالغ المسجمة في الفواتير 
 لدى أمين  مستممةال تحصيلبتسرعة إيداع الأموال: قامت الشركة عمى الفور بإيداع جميع ال

 ممكن. ، دون تعديل وارساليا الى المصرف في أقصر وقتالخزينة(أمين ) الصندوق
   جميع التحصيلبت المستممة لا تصرف مباشرة لدفع النفقات، وىذا ما يستخدم في المراقبة الجيدة

 لمخزينة.
  بشكل صحيح وشامل في حسابات الخزينة. تحصيلبت الأموالالتأكد من أنو تم تسجيل 
 بنكية بيان التسوية ال .3

لمشركة من  بنكيةمرة واحدة في الشير ويتم فحص جميع الحسابات ال بنكيةيتم اعداد بيانات التسوية ال
 الممول.طرف 

 الكتابي الشهري لحالة الخزينة  المحضر .4
من  مراقبتوويتم  أمين الخزينةمن قبل و نياية كل شير كتابي في بداية كل شير أ محضرعداد يتم إ

  1طرف مدير وظيفة المالية والمحاسبية حيث يتم جرد الأوراق النقدية والقطع النقدية
 مسك سجل حساب الخزينة .5

 يسمح ىذا السجل بمتابعة حركة دخول وخروج النقدية يوميا مع تحديد الرصيد المتبقي في كل يوم.
 مؤسسة الكاتمية لمفمينالصافية خزينة الالمطمب الثالث: دور المدقق الداخمي في تحسين وضعية 

ة الكاتمية لمفمين، حيث لممدقق الداخمي دور ميم في تسيير وتحسين وضعية الخزينة الصافية لمؤسس   
 :2عمى شكل أمثمة ية خزينة المؤسسة بسيولة نقدية وذلك بعدة طرق نذكر منيا ما يمييحاول تغذ

 لا تستخدم في العممية الإنتاجية ىنا يقوم المدقق قديمة والتي عندما تكون ىناك آلات ومعدات 

                                                           
1
 20الممحق رقم  انظر  

 .15:30ماي عمى الساعة  29لمؤسسة الكاتمية لمفمين، يوم الأحد  المدقق الداخمي فات دينل"م"خ السيد مقابمة مع  2



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

90 
 

 ممف اخراج الآلات والمعدات القديمةعداد إب ، حيث يقوم المحاسبالداخمي بالتدخل بإعطاء رأيو 
(dossier de reforme) 1  بعد تقرير المسؤولين الموافقة عمى بيعيا ىنا تستعين المؤسسة بخبير المزايدات و

مني وعند بيعيا تحقق المؤسسة وتحديد سعر ليا ووضعيا في المزاد العالخبرة  الذي يقوم بإعداد تقرير
 سيولة نقدية داخمة لمخزينة.

  يعمل المدقق الداخمي عمى تسييل بيع آلات الإنتاج المعطمة الموجودة في مخازن المؤسسة وقطع 
ثم  3حووثيقة متابعة الصيانة والإصلب لكل آلة 2غيارىا غالية جدا ىنا يقوم المدقق بإعداد بطاقات تقنية
يا في المزاد العمني وعند وضعالغير مستخدمة و و الاستعانة بخبير مزايدات لعمل خبرة للآلات المعطمة 

 بيعيا تحقق المؤسسة سيولة نقدية داخمة لمخزينة.
 ترفع رأس  عندما تكون لمشركة مجموعة من الديون لم تستطع تسديدىا، تقوم بتحويميا لأسيم عادية( 

سيم أي حقوق الأطراف المدينة تحول لأ بالتفاىم بين الطرفينعن طريق البورصة أو أسيم ممتازة  المال(
الحصول عمى علبوات و  سيم عاديةك في الشركة او تقوم بتحويميا لأعادية بقيمة الدين ويصبحون ملب

 .الزيادة في سيولة الخزينةوبالتالي تؤدي الى )حق الأقدمية لممساىمين القدماء(  الإصدار
 فاق معيم من طرف يم لمدة خمس سنوات مثلب، وتم الاتوجود مجموعة من الزبائن لم يسددوا دين 

ل المدقق بالقيام لكنو لم يستطع تسديد الدفعتين الأخيرتين ىنا يتدخ المؤسسة عمى تسديد دينيم بالدفعات
عمني لاسترجاع المزاد الالحجز عمييا ووضعيا في  ن يتمبتنبيو الشركة أن الزبون لديو ممتمكات يمكن أ

 ية الخزينة.ا المصاريف القضائية وبالتالي تغذحقوق المؤسسة بما فيي
 من أجل الزيادة في السيولةحالة تطبيقية لمؤسسة الكاتمية لمفمين مثال:  
من أجل الزيادة في  2014لمفمين سنة  سنحاول تقديم حالة من الحالات التي قامت بيا مؤسسة الكاتمية  

 سيولة الخزينة.
إعطاء  وبعد اجية،بيع مجموعة من الآلات القديمة والغير مستغمة في العممية الإنت المؤسسة ررتق  

بعقد مزاد عمني لغرض  2014أكتوبر  21بتاريخ المؤسسة  قامت لرأيو حول ىذه العمميةالمدقق الداخمي 
 ـ 4بيع العتاد الموضح في محضر بيع بالمزاد العمني

  
 
 
 

                                                           
1
 12الملحق رقم  أنظر  

 22أنظر الممحق رقم   2
 23أنظر الممحق رقم   3
4
 24أنظر الممحق رقم   



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

91 
 

 الآلات المباعة في الجدول التالي:سنوضح العتاد و   
 (: يوضح العتاد والآلات المباعة من طرف مؤسسة الكاتمية لمفمين27الجدول رقم )
 المبالغ نوع العتاد رقم الحصة

 دج 20000 (Lot de courroie) شريط نقل الحركة 01
 دج 71200 (Moteurs, pompeمحرك، مضخة ) 02
 دج 36200 (pièces de rechangesقطع الغيار ) 03
 دج 25000 (pièces de rechangesقطع الغيار ) 04
 دج 25000 (pièces de rechangesقطع الغيار ) 05
 دج 600000 (transformation 1000KVA)كيمو فولط  1000مولد كيربائي  06
 دج 450000 (transformateur 630KVA)كيمو فولط  630مولد كيربائي  07
 دج 550000 (chaudière)محطة تدفئة  08
09 
 

 عربة جر، مضخة إطفاء الحرائق
 (Remorque a mousse pompe incendie sides) 

 دج 85000

 دج 31200 (Matériel de bureauمعدات مكتب ) 10
 دج 1893600 المجموع

 (.24) من اعداد الطالبتين بالاعتماد عمى الممحق رقمالمصدر: 
نلبحظ من خلبل الجدول أعلبه أن المؤسسة قامت ببيع مجموعة من العتاد والآلات في مزاد عمني    

دج وىذا بعد الأخذ برأي المدقق الداخمي  1893600وحققت المؤسسة سيولة نقدية داخمة لمخزينة بقيمة 
 ية خزينة المؤسسة من جية أخرى.مييا لمتخمص من عبئيا من جية وتغذبالتخمي ع

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



جيجل ميدانية بمؤسسة الكاتمية لمفمين الفصل الثاني: دراسة  
 

92 
 

 خلاصة الفصل 
لقد حاولنا من خلبل ىذا الفصل تشخيص وتحميل الوضعية المالية لمؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل    

براز دور المدقق الداخمي في تحسين وضعية الخزينة الصافية لممؤسسة وذلك خلب -2017ل الفترة )وا 
(، وذلك بالاعتماد عمى القوائم المالية المقدمة من طرفيا والمتمثمة في الميزانية المالية وجدول 2021

تدفقات الخزينة وملبحق أخرى، وىذا عن طريق حساب الخزينة الصافية لممؤسسة ومختمف المؤشرات 
 .حد ما خلبل فترة الدراسةلى الوضعية المالية لممؤسسة مقبولة إن نا إلى أالمالية توصم



 

 

 

 

 

  

 الخاتمة



 الخاتمة
 

94 
 

حاولنا في ىذا البحث معالجة موضوع دور المدقق الداخمي في تحسين وضعية من خلال دراستنا     
 داءالخزينة الصافية في المؤسسة الاقتصادية وذلك بالاعتماد عمى أىم الأدوات المستخدمة لتقييم الا

ىو عبارة ىذا الأخير أن  تبين لناحيث ، تدفقات النقديةجدول المالي لممؤسسة وىي الميزانية الوظيفية و 
عن إضافة لمقوائم المالية ذات الأىمية الكبيرة لممؤسسة لأنو يوفر معمومات تساعد المسيرين والدائنين في 
تحميل نقدية الخزينة وذلك عن طريق توفير معمومات عن متحصلات والمدفوعات النقدية خلال الفترة 

أساسية داخمة المؤسسة تعمل عمى توفير السيولة المالية اللازمة ليا المالية، وذلك باعتبار الخزينة وظيفة 
يتم التحقق منيا  تيوال وذلك من أجل تحقيق التوازن المالي وىو ما يتطمب ضرورة التسيير الأمثل لمخزينة

 المدقق الداخمي. المعدة من طرفعن طريق مجموعة الإجراءات 
 أولا: نتائج الدراسة

 نتائج الدراسة النظرية  .1
 من خلال الدراسة النظرية ليذا الموضوع توصمنا لمنتائج التالية:  
 عطاء يعتبر التدقيق الداخمي أداة فعالة داخل المؤسسة تساعدىا عمى تح  قيق أىدافيا بكفاءة عالية وا 

وقت المناسب صورة مالية صادقة عن طريق محاربة كل أنواع الغش ومحاولة معالجتيا وتصحيحيا في ال
 لمحفاظ عمى أصوليا.

  يعمل التدقيق الداخمي عمى خمق تكامل وانسجام بين مختمف الوظائف داخل المؤسسة وىذا ما يؤثر 
وىذا عن طريق مساىمتو في ترشيد القرارات وخاصة المالية منيا وذلك من بالإيجاب عمى المؤسسة 

 والحياد.خلال تقديم توصيات واقتراحات تتصف بالموضوعية 
  المتعارف عمييا لكي تحقق وظيفة التدقيق الداخمي دورىا المطموب تحتاج الى جممة من المعايير 

 والمبادئ والقوانين الخاصة بمينة التدقيق الداخمي.
  يعتبر جدول التدفقات النقدية قائمة أساسية تقدم معمومات مالية تساىم في تقييم سيولة وربحية 

 السياسات المتبعة قصد اتخاد قرارات مناسبة مستقبلا.المؤسسة بالإضافة الى 
  ونقدية الخزينة.تؤثر النسب والمؤشرات المالية المشتقة من جدول التدفقات في تقييم سيولة 
  يمكن لجدول تدفقات الخزينة لممؤسسة معرفة مدى قدرتيا عمى توليد السيولة وذلك من خلال الأنشطة 

 الخزينة عمى مستوياتيا مما يسمح بالحكم عمى الوضعية المالية لمخزينة.الرئيسية ليا وكيفية تشكيل 
  يساىم العمل الذي يقوم بو المدقق الداخمي في تحسين مؤشرات التوازن المالي في المؤسسة وىذا ما 

 يا ومردوديتيا خاصة تحسين وضعية الخزينة الصافية لممؤسسة.حبيزيد من ر 
 لأساسية لتقييم الأداء المالي وبالتالي معرفة وضعية الحزينة الصافية يعتبر التدقيق الداخمي الركيزة ا 

 لممؤسسة وىذا من خلال العمل الذي يقوم بو المدقق الداخمي.

 



 الخاتمة
 

95 
 

 نتائج الدراسة التطبيقية .2
 باعتمادنا عمى الميزانيةمن خلال الدراسة التطبيقية التي أجريناىا في مؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل    

وجدول تدفقات الخزينة الخاصة بالمؤسسة قمنا بتحميل الوضعية المالية ليا ومعرفة وضعية الخزنة المالية 
 الصافية.

 توصمنا الى ما 2021-2012من خلال التحميل الوظيفي لمؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل لمفترة    
 يمي:
 لمفمين رأس مال عامل موجب خلال سنوات الدراسة وىذا يعني قدرة المؤسسة  حققت مؤسسة الكاتمية 

وىذا ما يؤثر إيجابا  عمى تغطية كل استخداماتيا المستقرة عن طريق أمواليا الدائمة مع بقاء فائض مالي
حققت خلاليا رأس مال عامل سالب وىذا يعني ان  2012عمى وضعية الخزينة الصافية، ماعدا سنة 

ة عجزت عن تمويل احتياجاتيا المالية الثابتة باستخدام مواردىا المالية الدائمة وبالتالي يؤثر سمبا المؤسس
 عمى الخزينة الصافية. 

  وىذا  2012و 2012حققت مؤسسة الكاتمية لمفمين احتياج في رأس المال العامل موجب خلال سنة 
عمى وجود احتياج في رأس المال العامل وبالتالي وجود عجز في تمويل دورة الاستغلال، عمى عكس  يدل

 باقي السنوات حققت احتياج في رأس المال العامل سالب وىذا يدل عمى عدم وجود احتياج لممؤسسة.

 في السيولة  حققت مؤسسة الكاتمية لمفمين خزينة موجبة خلال فترة الدراسة وىذا يدل عمى وجود فائض 
حققت خزينة سالبة  2012أكثر من اللازم ما يتعين عمى إدارة المؤسسة ضرورة توظيفو، أما سنة 

وبالتالي المؤسسة لدييا أزمة في السيولة المالية ويجب عمبيا تمويل خزينتيا فورا من أجل تسديد ديونيا 
 .حيحة نسبياوهذا يدل على ان الفرضية الأولى صوالوفاء بالتزاماتيا المالية. 

التحميل الأفقي لجدول تدفقات الخزينة لمؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل لصافي التدفقات من خلال    
 توصمنا الى ما يمي:  2021-2012النقدية من الأنشطة التشغيمية، الاستثمارية والتمويمية لمفترة 

 انت موجبة خلال سنوات الدراسة وىذا يدل عمى عدم قدرة التدفقات صافي التدفقات النقدية التشغيمية ك 
النقدية الداخمة من الأنشطة التشغيمية عمى تغطية التدفقات النقدية الخارجة منيا وىو ما يعكس الوضعية 

 السيئة لمخزينة الصافية لممؤسسة.
 الدراسة وىذا راجع لعدم صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية كانت سالبة خلال سنوات 
قدرة التدفقات النقدية الداخمة من الأنشطة الاستثمارية عمى تغطية التدفقات النقدية الخارجة منيا وبالتالي  

 تؤثر إيجابا عمى وضعية الخزينة الصافية لممؤسسة والزيادة في أرباحيا.
 الدراسة وىذا يدل عمى عدم  صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويمية كان سالب خلال سنوات 

قدرة التدفقات النقدية الداخمة من الأنشطة التمويمية عمى تغطية التدفقات النقدية الخارجة وىذا يعتبر 
 مؤشر جيد لمخزينة الصافية وتوفر النقدية لدى المؤسسة.



 الخاتمة
 

96 
 

  أي ان المؤسسة استطاعت سجمت الخزينة الصافية لممؤسسة خلال سنوات الدراسة خزينة موجبة 
تغطية التزاماتيا النقدية بصورة كافية من خلال التدفق النقدي المتأتي من النشاط التشغيمي ماعدا سنتي 

سجمت عجز بسبب عدم قدرة التدفقات النقدية الداخمة الى المؤسسة عمى تغطية التدفقات  2012/ 2012
 .الثانية وهذا ما ينفي صحة الفرضيةالنقدية الخارجة منيا. 

من خلال تحميمنا لمؤشرات تقييم جودة الربحية في مؤسسة الكاتمية لمفمين لاحظنا وجود تذبذب كبير    
 كما يمي:  2021-2012في ىذه المؤشرات خلال سنوات الدراسة 

  2020نسبة كفاية التدفق النقدي التشغيمي كانت خلال الثلاث الأولى غير كافية، لتحقق سنتي/  
 انخفاض ممحوظ وىو ما يبين عدم قدرة المؤسسة عمى تغطية كافة احتياجاتيا النقدية من  2021

 الأنشطة الاستثمارية والتشغيمية.
  نسبة النقدية من النشاط التشغيمي كانت نسب موجبة ومنخفضة خلال سنوات الدراسة والتي تبين عدم 

 قدرة أرباح المؤسسة لتحقيق تدفق نقدي تشغيمي مرتفع.
  لمؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل تبين عدم  نسبة العائد عمى الأصول من التدفق النقدي التشغيمي 

 كفاية المؤسسة في استخدام أصوليا ومنبية عمى نقص الاستثمار في المستقبل.
 خلال سنوات الدراسة فقد اثبتت قوة كفاءة سياسة الائتمان  نسبة التدفق النقدي التشغيمي الى المبيعات 

المتبعة من قبل المؤسسة في تحصيل النقدية، عمى عكس باقي السنوات شيدت نسب تثبت ضعف كفاءة 
 سياسة الائتمان المتبعة من طرف المؤسسة.

 2012/2021أما من خلال تحميمنا لمؤشرات تقييم السيولة لمؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل لمفترة    
 توصمنا الى ما يمي: 

  نسبة تغطية النقدية لمؤسسة الكاتمية لمفمين كانت سالبة خلال سنوات الدراسة وىذا بسبب تحقيق 
  المؤسسة لتدفق نقدي تشغيمي سالب وىذا مؤشر السيولة لا يوفر جانب أمان مما يعني وجود ضعف 

 في سيولة المؤسسة.
 تبقى ضعيفة وغير كافية لتغطية كانت موجبة خلال سنوات الدراسة لكنيا  نسبة كفاية التدفق النقدي 

 التزاماتيا المتداولة، وعمى العموم فان مؤشر ىذه النسبة يعبر عمى السيولة المنخفضة لممؤسسة.

 نسبة التدفق النقدي الحر كانت موجبة وجيدة خلال سنوات الدراسة وىذا يدل عمى قدرة المؤسسة عمى 
 خدامو في التوسع في أنشطتيا.تغطية التزاماتيا النقدية مع وجود فائض يمكن است 
  من خلال ما سبق لاحظنا أن جميع نسب السيولة تميزت بالذبذب المستمر وعدم الاستقرار خلال 

 سنوات الدراسة وىذا يعني ان وضعية الخزينة لممؤسسة سيئة من حيث سيولتيا النقدية.
 2012/2021مين خلال الفترة من خلال تحميمنا لمؤشرات تقييم سياسة التمويل لمؤسسة الكاتمية لمف  

 توصمنا الى النتائج التالية: 



 الخاتمة
 

97 
 

 خلال سنوات الدراسة لم تقم المؤسسة بأي توزيعات نقدية. نسبة التوزيعات النقدية 
 كانت معدومة خلال سنوات الدراسة وذلك لعدم قيام المؤسسة  نسبة متحصلات الفوائد والتوزيعات 

 بتحصيل الفوائد والتوزيعات.
  نسبة الانفاق الرأسمالي كانت معدومة خلال سنوات الدراسة وذلك راجع لعدم قيام المؤسسة بإصدار 

 أسيم أو سندات أو منح قروض طويمة الأجل.
ان استمرت المؤسسة في تحقيق معدلات متذبذبة وغير مستقرة فإنيا لن تكون قادرة عمى توفير نقدية    

 الأرباح من فترة إلى أخرى. تشغيمية كافية للاستمرار في توزيعات
مؤسسة نسب تقييم جودة الربحية ومؤشرات تقييم السيولة والتمويل ن خلال ما سبق نستنتج أن م   

يثبت  وهذا ماالكاتمية لمفمين في تذبذب مستمر وىذا ما انعكس سمبا عمى الخزينة الصافية لممؤسسة، 
  .صحة الفرضية الثالثة

توصمنا من خلال المعمومات التي قدمت لنا من طرف المدقق الداخمي والوثائق الداخمية لممؤسسة    
 لمنتائج التالية:

 .تتصف الملاحظات والتوصيات المقدمة من طرف المدقق الداخمي بالموضوعية والحياد 
 ة وليس المالية المدقق الداخمي في مؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل يمس كل جوانب العمل في المؤسس 

 فقط ويعمل عمى التحقق والتدقيق في مدى تنفيذ الأداء فعميا.
  يساىم المدقق الداخمي في مؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل في حماية ممتمكاتيا من خلال العمل الذي 

 يقوم بو.
 الصافية. يساىم المدقق الداخمي في مؤسسة الكاتمية لمفمين بجيجل بتحسين وضعية خزينتيا 

 الفرضية الرابعة صحيحة. من خلال النتائج السابقة تم اثبات ان   
 ثانيا: اقتراحات الدراسة

 قتراح التوصيات التالية:من خلال النتائج المتوصل الييا يمكن ا
 .عمى مؤسسة الكاتمية لمفمين استغلال الأموال المجمدة في الخزينة لتوسيع نشاطاتيا 
 أدائيا المالي والبحث عن السبل المثمى لتحسينو. عمى إدارة المؤسسة إعادة النظر في 
 .عمى المؤسسة تنويع أنشطتيا وعدم الاكتفاء بأنشطة الاستغلال 
  المؤسسة مطالبة بمراجعة سياستيا التمويمية والتي حققت عجز طول فترة الدراسة ولم تحقق أية 

 تدفقات داخمة.
 ر من خلال تزويد المؤسسة بمدققين مؤىمين يجب عمى المؤسسة ان تيتم بوظيفة التدقيق الداخمي أكث 

 وذوي خبرة.
 .التقيد بتنفيذ ما جاء بو تقرير المدقق الداخمي حرفيا 
 كبر لوظيفة التدقيق الداخمي في المؤسسة.أ منح المدقق الداخمي كافة الصلاحيات واستقلالية 



 الخاتمة
 

98 
 

 ثالثا: آفاق الدراسة
ضوع حساس وذو الخزينة الصافية لممؤسسة مو يعتبر موضوع التدقيق الداخمي في تحسين وضعية    

أىمية في المؤسسة، وبالتالي لا يمكن حصر ىذا الموضوع في دراسة واحدة فقط بل يحتاج إلى دراسات 
أخرى تتطرق الى مختمف الجوانب التي لم تتطرق الييا ىذه الدراسة، حيث نجد أن الموضوع واسع 

 ذا نقترح المواضيع التالية:مكانو التطور أكثر من المواضيع الأخرى لإوب
 .دور المدقق الداخمي في الحد من الفساد المالي لممؤسسات 
  ترشيد القرارات المالية.دور وظيفة التدقيق الداخمي 

 

 

 

    

 

 



 

 قائمة المراجع



 قائمة المراجع
 

101 
 

 أولا: الكتب 
 ، " التحميل المالي لأغراض تقييم ومراجعة الأداء والاستثمار في البورصة"أمين السيد أحمد لطفي،  .1

 .2007الدار الجامعية، الإسكندرية، مصر، 
 معايير التدقيق الداخمي الدولية لمحد من الغش والاحتيال " ، الجاوي طلال محمد عمي وآخرون .2

 .2019، دار الأيام لمنشر والتوزيع، عمان، ومدى الالتزام بها "
 التدقيق الداخمي بين النظرية والتطبيق وفق المعايير التدقيق الداخمي "  الله،الموردات خمف عبد  .3

 .2006دار الوراق لمنشر والتوزيع، الأردن، الطبعة الأولى، الدولية "، 
  ، عمان، الطبعةوالتوزيع"، دار مجدلاوي لمنشر  والمحاسبيالتحميل المالي الحسني صادق ، "  .4

 .1998الأولى، 
 لتوزيع، عمان، الأردن،ا، دار الفكر لمنشر و " المحاسبة الإدارية "الرمحي نضال محمود ،  .5

 .2013الطبعة الأولى،  
 دار الفكر لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، الطبعة ، " المحاسبة المالية "الرمحي نضال محمود ،  .6

 .2013الأولى، 
 ر، الجزائر، الطبعة الأولى، ، دار وائل لمنش" التسيير المالي "بن ساسي الياس ، قريشي يوسف ،  .7

2006. 
 دار الجامد لمنشر والتوزيع، الاردن، الأمثمية في تسيير خزينة المؤسسة "،  "بن يحي باديس ،  .8

2013. 
 ديوان  ،"" دروس وتطبيقات في التحميل المالي حسب النظام المحاسبي المالي بوفميح نبيل ،  .9

 .2019المطبوعات الجامعية، الجزائر، 
 ، دار اليازوري العممية " التحميل والتخطيط المالي "تايو النعيمي عدنان ، التميمي أرشد فؤاد ،  .11

 .2008لمنشر والتوزيع، عمان، الأردن، 
 لتوزيع، عمان، الطبعة ا، دار صفاء لمنشر و المدخل الى التدقيق الحديث "" أحمد حممي ، جمعة  .11

 .2005الثانية، 
 ، دار المسيرة لمنشر" تحميل القوائم المالية " خنفر مؤيد راضي ، المطارنة غسان فلاح ، .12

 .2009والتوزيع، 
 كنوز المعرفة العممية  ، دار" التأمين من الناحية المحاسبية والتدقيقية " خالد،راغب الخطيب  .13

 .2009والتوزيع، عمان، الطبعة الأولى، لمنشر 
 وان، دي" التسيير المالي حسب البرنامج المالي الجديد "زغيب مميكة، بوشنقير ميمود،  .14
 الجامعية، الجزائر.المطبوعات  
 



 قائمة المراجع
 

102 
 

 المحاسبي والنظام" المحاسبة المالية وفقا لممعايير الدولية للإبلاغ المالي ، شنوف شعيب  .15
 .2016 ديوان المطبوعات الجامعية، "،المالي  

 .2010، دار ىومة، الجزائر، " التسيير المالي لممؤسسة "شيحة خميسي ،  .16
 " المحاسبة المالية وفقا لممعايير الدولية للإبلاغ المالي والنظام المحاسبي شنوف شعيب ،  .17

 .2016مطبوعات الجامعية، الجزائر، ، ديوان الالمالي "
 الدار الجامعية،  " التقارير المالية أسس الاعداد والعرض والتحاليل "،عبد العال حماد طارق ،  .18

 .2002مصر، 
 .2007، الدار الجامعية، مصر، "مبادئ المحاسبة المالية"طارق ،  عبد العال حماد .19
 ، دار وائل لمنشر والتوزيع، الجزائر، الطبعة الرابعة، " مبادئ المحاسبة المالية " حمد،م مطر .21

2007. 

 .2004، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر، " التسيير المالي "مبارك لسموس،  .21
  والنشر، دار وائل لمطباعة " الاتجاهات الحديثة لمتحميل المالي والائتماني " محمد،مطر  .22

 .2006، عمان، الطبعة الثانية، والتوزيع
 " المحاسبة المالية القياس والتقييم والإفصاح المحاسبي وفقا لمعايير المحاسبة أحمد، نور .23

 .2003/2004"، الدار الجامعية، مصر،  الدولية والعربية والمصرية 

  الأولى، الطبعة والتوزيع،، دار البدر لمنشر " والمالي" البدر في التسيير المحاسبي ىادفي خالد،  .24

2004. 

 المقالاتثانيا: 
 ، مجمة التدقيق الداخمي، جمعية التدقيق الداخمي " مبادئ التدقيق الداخمي "أيمن عبد الرحيم،  .1

 .2019الأردنية، العدد التاسع، 
 الخزينة الصافية كآلية لقياس مدى تحقيق المؤسسة  "أولاد عبد النبي مروان ، زوبير محمد ،  .2

مجمد الخامس، العدد الثاني، الحديث والتنمية المستدامة، ال، مجمة الاقتصاد الاقتصادية لمتوازن المالي"
2022. 

 التقميدية من  والمؤشرات" الخزينة المدمجة من منظور التدفق النقدي  حنان،رزاق سالم  .3
 .2020، 01، العدد04، مجمة إضافات اقتصادية، مجمدوجهة نظر تحميمية "

 لتشخيص الوضعية المالية في شركات التأمين"استخدام مؤشرات التحميل المالي رحيش سعيدة،  .4
 .2020، 01، العدد 04، المجمد والدراسات، مجمة آفاق لمبحوث الجزائرية" 
 المالية في تقييم الأداء المالي " دور تحميل القوائمشورفي منصف، بوشلاغم عميروش، .5

 .2020، جوان 01، عدد 31، مجمة العموم الإنسانية، مجمد"لممؤسسات
 



 قائمة المراجع
 

103 
 

 "أهمية تحميل القوائم المالية المعدة وفق النظام المحاسبي المالي فيصحراوي ايمان، يبالة فريد،  .6
 ،01، العدد 08مجمد والمالية، والتجارةمجمة دراسات في الاقتصاد  ،"تحقيق جودة المعمومات المالية 
 "أهمية جدول تدفقات الخزينة في التنبؤ بالاحتياجات المالية قياشي يوسف ، أبركان محمد ،  .7

 .2022، 01، العدد16، مجمة دراسات اقتصادية، البويرة، الجزائر، المجمدلممؤسسة"
 " ممارسة التدقيق الداخمي عمى ضوء المعايير الدولية في المؤسسات معيفي أسماء ،  .8

 .2019، 04، العدد01والاقتصاد، المجمد، مجمة بحوث الإدارة العمومية "الاقتصادية 
 " دراسة أبعاد الاستفادة من عمل المدقق الداخمي في ضوء المعيار الدولي لمتدقيق أحمد ، نقاز  .9

 .01، العدد15، مجمة دراسات العدد الاقتصادي، المجمد" 611
 "مساهمة جدول سيولة الخزينة في تطوير أساليب تقييم الأداء المالي لممؤسسة خالد ، ىادفي  .01

، مجمة الدراسات المالية والمحاسبية، بسكرة، الجزائر، العدد الاقتصادية في ظل النظام المحاسبي المالي"
 .2017الثامن، 

 إحدى مخرجات نظام " دور قائمة التدفقات النقدية لمخزينة كىلايمي إسلام، أحمد قايد نورالدين،  .11
دارية، المعمومات المحاسبية في تطوير الأداء المالي لممؤسسة الاقتصادية " ، مجمة أبحاث اقتصادية وا 

 .2020، 03، العدد14مجمد
 الرسائل الجامعية  ثالثا:

 ، " استخدام التحميل المالي في تقييم أداء المؤسسات الاقتصادية وترشيد قراراتها "اليمين سعادة،  .1
مذكرة ماجستير في العموم الاقتصادية وعموم التسيير، تخصص عموم تجارية، جامعة الحاج لخضر، 

 2009الجزائر، 
 ، مذكرة ماجستير في عموم " تحميل المردودية المحاسبية لممؤسسات الاقتصادية"بوطاغان حنان،  .2

، الجزائر، 1955 أوت 20جامعة  المؤسسات، وتسييرالاقتصادية، تخصص اقتصاد  والعمومالتسيير 
2007. 

  دكتوراه مذكرة " دور الأساليب الحديثة لمتحميل المالي في تقييم أداء المؤسسات "،باصور رضوان،  .3
 .2017/2018الجزائر، ، 03، جامعة الجزائر، تخصص مالية ومحاسبةعموم التسيير في
  المؤسسة الاقتصادية"،" دور التشخيص المالي في تحسين فعالية التسيير المالي في راجي أمينة،د .4

، الجزائر، 03مذكرة ماجستير في العموم الاقتصادية، تخصص مالية المؤسسات، جامعة الجزائر
2014/2015. 

 دور التدقيق الداخمي في تقييم فاعمية إدارة المخاطر في شركات التامين العاممة في " محمد،سلام  .5
ماجستير في العموم التجارية، تخصص المحاسبة والتمويل، الجامعة الإسلامية،  مذكرةفمسطين "،  

 .2013فمسطين، 
 



 قائمة المراجع
 

104 
 

 مذكرة  ،" دور التدقيق الداخمي في تقييم إدارة المخاطر التشغيمية "رندة ، محمد سعيد أبو شعبان  .6
 .2016فمسطين، الجامعة الإسلامية، ماجستير في العموم التجارية، تخصص المحاسبة والتمويل، 

 " المراجعة الداخمية في ظل المعايير الدولية لممراجعة الداخمية في البنوك مخموف أحمد محمد ،  .7
 .، الجزائر03، مذكرة ماجستير، جامعة الجزائرالتجارية الأردنية "

 " مساهمة النظام المحاسبي المالي في تطوير أساليب التحميل المالي لممؤسسةىادفي خالد،  .8
، أطروحة دكتوراه في عموم التسيير، تخصص محاسبة، جامعة محمد خيضر، الجزائر، الاقتصادية " 

2018/2019. 
 رابعا: النصوص القانونية والوثائق الرسمية 

 " قواعد التقييم والمحاسبة ومحتوى  والذي يحدد 2002يوليو  26المؤرخ في  02/04القرار رقم  .1
"، الجريدة الرسمية لمجميورية الجزائرية،  المالية وعرضها وكذا مدونة الحسابات وقواعد سيرها الكشوف

 .2009مارس  25، من القرار المؤرخ بـ 19العدد
 سادسا: المقابلات

 يوم الخميس ، مؤسسة الكاتمية لمفمينمدير المالية والمحاسبة ل "كيموش فخرالدين"السيد مقابمة مع  .1
 .14:00جوان عمى الساعة  01
 ماي عمى  29لمؤسسة الكاتمية لمفمين، يوم الأحد  المدقق الداخمي فات دينل"م"خ السيد مقابمة مع .2

 .15:30الساعة 
 : المواقع الالكترونيةخامسا

 " نقلا عن الرابط التالي " دليل التدقيق الداخمي "، الوكالة اليمنية لمتنمية،  .1
https://yiad.org/wp-content/uploads  ،" سا 00: 12، عمى 25/05/2023يوم. 

 



 

 

  

 الملاحق



ENTREPRISE GROUPE : GGR 1الملحق رقم 

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE NET (2017) NET- 1 (2016)

CAPITAUX PROPRES

Capital émis 351 175 000,00 351 175 000,00

Capital non appelé

Primes et réserves -  Réserves consolidés (1) 14 822 876,04 14 822 876,04

Ecart de réévaluation

Ecart d'équivalence (1)

Résultat net - Résultat net du groupe (1) -23 546 139,97 -24 966 243,51

Autres capitaux propores - Report à nouveau -137 271 160,28 -112 304 916,77

Part de la société consolidante (1)

Part des minoritaires (1)

TOTAL I 205 180 575,79 228 726 715,76

PASSIFS NON-COURANTS

Emprunts et dettes financières 140 481 435,03 163 174 892,12

Impôts (différés et provisionnés)

Autres dettes non courantes

Provisions et produits constatés d'avance 6 944 045,59 9 214 219,06

TOTAL II 147 425 480,62 172 389 111,18

PASSIFS COURANTS:

Fournisseurs et comptes rattachés 70 538 552,41 45 987 047,29

Impôts 11 826 573,00 5 645 151,53

Autres dettes 2 620 204,24 2 416 860,96

Trésorerie passif 93 567,75

TOTAL III 84 985 329,65 54 142 627,53

TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III) 437 591 386,06 455 258 454,47

BILAN (PASSIF) AU 31/12/2017



ENTREPRISE GROUPE : GGR 2الملحق رقم 

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE BRUT AMO/PROV NET (2017) NET- 1 (2016)

ACTIFS NON COURANTS

Ecart d'acquisition-goodwill positif ou négatif

Immobilisations incorporelles 191 000,00 53 000,00 138 000,00 138 000,00

Immobilisations corporelles

Terrains 224 647 813,00 224 647 813,00 224 647 813,00

Bâtiments 173 513 358,41 143 075 586,72 30 437 771,69 31 061 342,29

Autres immobilisations corporelles 196 481 465,16 169 152 255,66 27 329 209,50 33 148 286,58

Immobilisations en concession

Immobilisations encours

Immobilisations financières

Titres mis en équivalence

Autres participations et créances rattachées 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Autres titres immobilisés

Prêts et autres actifs financiers non courants 6 000,00 6 000,00 1 401 276,60

Impôts différés actif 1 702 582,91 1 702 582,91 2 090 110,24

TOTAL ACTIF NON COURANT 596 642 219,48 312 280 842,38 284 361 377,10 292 586 828,71

ACTIF COURANT

Stocks et encours 43 110 996,87 4 722 429,04 38 388 567,83 52 238 175,37

Créances et emplois assimilés

Clients 123 823 581,88 29 079 912,77 94 743 669,11 68 971 480,13

Autres débiteurs 3 658 162,54 71 661,00 3 586 501,54 1 121 706,42

Impôts et assimilés 2 127 390,33 2 127 390,33 3 834 860,43

Autres créances et emplois assimilés

Disponibilités et assimilés

Placements et autres actifs financiers courants

Trésorerie 14 383 880,15 14 383 880,15 36 505 403,41

TOTAL ACTIF  COURANT 187 104 011,77 33 874 002,81 153 230 008,96 162 671 625,76

TOTAL GENERAL ACTIF 783 746 231,25 346 154 845,19 437 591 386,06 455 258 454,47

BILAN (ACTIF) AU 31/12/2017



ENTREPRISE GROUPE : GGR  30الملحق رقم 
  FILIALE : EPE/JLE/SPA 

  

   

     BILAN (ACTIF)  2018 

     
LIBELLE BRUT AMO/PROV NET NET 2017 

ACTIFS NON COURANTS         

Ecart d'acquisition-goodwill positif ou négatif         

Immobilisations incorporelles 191 000,00 53 000,00 138 000,00 138 000,00 

Immobilisations corporelles         

Terrains 
224 647 
813,00 

0,00 224 647 813,00 224 647 813,00 

Bâtiments 
182 429 
690,15 

150 581 152,41 31 848 537,74 30 437 771,69 

Autres immobilisations corporelles 
188 475 
129,22 

166 669 196,28 21 805 932,94 27 329 209,50 

Immobilisations en concession         

Immobilisations encours         

Immobilisations financières         

Titres mis en équivalence         

Autres participations et créances rattachées 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 

Autres titres immobilisés         



Prêts et autres actifs financiers non courants 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00 

Impôts différés actif 1 874 050,17 0,00 1 874 050,17 1 702 582,91 

TOTAL ACTIF NON COURANT 
597 723 
682,54 

317 303 348,69 280 420 333,85 284 361 377,10 

ACTIF COURANT         

Stocks et encours 50 196 478,62 4 915 821,77 45 280 656,85 38 388 567,83 

Créances et emplois assimilés         

Clients 
103 975 
521,79 

28 914 676,54 75 060 845,25 94 743 669,11 

Autres débiteurs 3 752 210,03 71 661,00 3 680 549,03 3 586 501,54 

Impôts et assimilés 4 604 858,05 0,00 4 604 858,05 2 127 390,33 

Autres créances et emplois assimilés         

Disponibilités et assimilés         

Placements et autres actifs financiers courants         

Trésorerie 19 844 460,17 0,00 19 844 460,17 14 383 880,15 

TOTAL ACTIF  COURANT 
182 373 
528,66 

33 902 159,31 148 471 369,35 153 230 008,96 

TOTAL GENERAL ACTIF 
780 097 
211,20 

351 205 508,00 428 891 703,20 437 591 386,06 

 



ENTREPRISE GROUPE : GGR الملحق رقم 4

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE 2018 2017

CAPITAUX PROPRES

Capital émis 351 175 000,00 351 175 000,00

Capital non appelé

Primes et réserves -  Réserves consolidés (1) 14 822 876,04 14 822 876,04

Ecart de réévaluation

Ecart d'équivalence (1)

Résultat net - Résultat net du groupe (1) -20 330 780,17 -23 546 139,97

Autres capitaux propores - Report à nouveau -160 817 300,25 -137 271 160,28

Part de la société consolidante (1)

Part des minoritaires (1)

TOTAL I 184 849 795,62 205 180 575,79

PASSIFS NON-COURANTS

Emprunts et dettes financières 116 481 435,03 140 481 435,03

Impôts (différés et provisionnés)

Autres dettes non courantes

Provisions et produits constatés d'avance 7 671 930,55 6 944 045,59

TOTAL II 124 153 365,58 147 425 480,62

PASSIFS COURANTS:

Fournisseurs et comptes rattachés 103 541 977,39 70 538 552,41

Impôts 12 168 162,60 11 826 573,00

Autres dettes 4 178 402,01 2 620 204,24

Trésorerie passif

TOTAL III 119 888 542,00 84 985 329,65

TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III) 428 891 703,20 437 591 386,06

BILAN (PASSIF) 2018

 



05الملحق رقم  ش ر أ.جُجم انكاتمُت نهفهُه.و ع ا

ن-1 ن ن ن
الإجمانٍ  الإجمانٍ  أرصذة - اهتلاكاث  انخاو

(غُر انجارَت) الأصىل انمثبتت 
                                                                    (ou goodwill)  فارق انشراء 

  انتثبُتاث انمعىىَت                                                                                          000,00 241 276,25 68 723,75 172 000,00 138
             انتثبُتاث انعُىُت                                                                                             

                    الأراضٍ 250,00 551 973 250,00 551 973 813,00 647 224

                   انبىاءاث                                                   721,15 047 180 472,24 840 150 248,91 207 29 537,74 848 31

                   انتثبُتاث انعُىُت  الأخري                                                       601,12 596 188 597,45 872 170 003,67 724 17 932,94 805 21
                   إهتلاك انتثبُتاث انعُىُت الأخري 

 انتثبُتاث انجارٌ إوجازها                                                                                  
   انثبُتاث انمانُت                                                                                                       
انمؤسساث انمشاركت-  انسىذاث انمىضىعت مىضع انمعادنت                                        

 انمساهماث الأخري و انحساباث انذائىت انمهحقت    000,00 100 000,00 100 000,00 100

 انسىذاث الأخري انمثبتت                                                                                

 انقروض و الأصىل انمانُت الأخري غُر انجارَت                                         000,00 6 000,00 6 000,00 6

            انضرائب انمؤجهت عهً الأصىل   755,91 173 2 755,91 173 2 050,17 874 1

             حساباث الإرتباط
 مجموع الأصول غير الجارية                                                        328,18 716 344 1 345,94 781 321 982,24 934 022 1 333,85 420 280

 الأصىل انجارَت                                                                                

     انمخسوواث و انمىتجاث قُذ انصىع                                                                        248,61 333 40 576,52 152 3 672,09 180 37 656,85 280 45
الإستخذاماث انمماثهت- انحساباث انذائىت            

 انسبائه                                                                                                   996,11 604 113 181,01 525 28 815,10 079 85 845,25 060 75
 انمذَىىن  الأخرون                                                                                     713,16 215 2 376,00 38 337,16 177 2 549,03 680 3
 انضرائب                                                                                                878,97 477 1 878,97 477 1 858,05 604 4

الأصىل الأخري انجارَت                                                                             
 انمىجىداث و ما َماثهها         

 تىظُفاث و أصىل مانُت جارَت                                                                           

 أمىال انخسَىت                                                                                                 629,81 932 13 629,81 932 13 460,17 844 19
   مجموع الأصول الجارية                                                                   466,66 564 171 133,53 716 31 333,13 848 139 369,35 471 148

 المجموع العام للأصول                                                                                     794,84 280 516 1 479,47 497 353 315,37 783 162 1 703,20 891 428

 2019 دَسمبر 31              جذول  أصىل  إنً غاَت 

الأصىل انمانُت



ENTREPRISE GROUPE : GGR  60الملحق رقم 
 FILIALE : EPE/JLE/SPA 

 

  

   
BILAN (PASSIF) 2019 

LIBELLE 2019 2018 

CAPITAUX PROPRES     

Capital émis 351 175 000,00 351 175 000,00 

Capital non appelé     

Primes et réserves -  Réserves consolidés (1) 14 822 876,04 14 822 876,04 

Ecart de réévaluation 748 903 437,00 0,00 

Ecart d'équivalence (1)     

Résultat net - Résultat net du groupe (1) -17 084 066,27 -20 330 780,17 

Autres capitaux propores - Report à nouveau -182 843 761,11 -160 817 300,25 

Part de la société consolidante (1)     

Part des minoritaires (1)     

TOTAL I 914 973 485,66 184 849 795,62 

PASSIFS NON-COURANTS     

Emprunts et dettes financières 92 481 435,03 116 481 435,03 

Impôts (différés et provisionnés)     

Autres dettes non courantes     

Provisions et produits constatés d'avance 8 056 909,26 7 671 930,55 

TOTAL II 100 538 344,29 124 153 365,58 

PASSIFS COURANTS:     

Fournisseurs et comptes rattachés 125 782 156,58 103 541 977,39 

Impôts 16 616 299,61 12 168 162,60 

Autres dettes 4 873 029,23 4 178 402,01 

Trésorerie passif     

TOTAL III 147 271 485,42 119 888 542,00 

TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III) 1 162 783 315,37 428 891 703,20 

 



ENTREPRISE GROUPE : GGR 7الملحق رقم  

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE BRUT AMO/PROV NET  2020 NET 2019

ACTIFS NON COURANTS

Ecart d'acquisition-goodwill positif ou négatif

Immobilisations incorporelles 241 000,00 84 941,25 156 058,75 172 723,75

Immobilisations corporelles

Terrains 973 551 250,00 0,00 973 551 250,00 973 551 250,00

Bâtiments 180 047 721,15 151 480 072,84 28 567 648,31 29 207 248,91

Autres immobilisations corporelles 189 287 554,90 175 096 740,22 14 190 814,68 17 724 003,67

Immobilisations en concession

Immobilisations encours

Immobilisations financières

Titres mis en équivalence

Autres participations et créances rattachées 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00

Autres titres immobilisés

Prêts et autres actifs financiers non courants 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00

Impôts différés actif 2 425 740,79 0,00 2 425 740,79 2 173 755,91

TOTAL ACTIF NON COURANT 1 345 659 266,84 326 661 754,31 1 018 997 512,53 1 022 934 982,24

ACTIF COURANT

Stocks et encours 82 544 662,18 3 507 311,13 79 037 351,05 37 180 672,09

Créances et emplois assimilés

Clients 150 629 014,07 29 473 496,61 121 155 517,46 85 079 815,10

Autres débiteurs 2 633 362,84 38 376,00 2 594 986,84 2 177 337,16

Impôts et assimilés 7 278 814,69 0,00 7 278 814,69 1 477 878,97

Autres créances et emplois assimilés

Disponibilités et assimilés

Placements et autres actifs financiers courants

Trésorerie 24 010 253,78 0,00 24 010 253,78 13 932 629,81

TOTAL ACTIF  COURANT 267 096 107,56 33 019 183,74 234 076 923,82 139 848 333,13

TOTAL GENERAL ACTIF 1 612 755 374,40 359 680 938,05 1 253 074 436,35 1 162 783 315,37

BILAN (ACTIF)  2020



 
ENTREPRISE GROUPE : GGR  80الملحق رقم 

 

 
FILIALE : EPE/JLE/SPA 

 

   

    

 

BILAN (PASSIF) 2020 

 

LIBELLE 2020 2019 

 

CAPITAUX PROPRES     

 

Capital émis 351 175 000,00 351 175 000,00 

 

Capital non appelé     

 

Primes et réserves -  Réserves consolidés (1) 14 822 876,04 14 822 876,04 

 

Ecart de réévaluation 748 903 437,00 748 903 437,00 

 

Ecart d'équivalence (1)     

 

Résultat net - Résultat net du groupe (1) 2 143 639,45 -17 084 066,27 

 

Autres capitaux propores - Report à nouveau -199 927 827,38 -182 843 761,11 

 

Part de la société consolidante (1)     

 

Part des minoritaires (1)     

 

TOTAL I 917 117 125,11 914 973 485,66 

 

PASSIFS NON-COURANTS     

 

Emprunts et dettes financières 92 481 435,03 92 481 435,03 

 

Impôts (différés et provisionnés)     

 

Autres dettes non courantes     

 

Provisions et produits constatés d'avance 10 134 447,25 8 056 909,26 

 

TOTAL II 102 615 882,28 100 538 344,29 

 

PASSIFS COURANTS:     

 

Fournisseurs et comptes rattachés 203 851 317,92 125 782 156,58 

 

Impôts 21 658 127,08 16 616 299,61 

 

Autres dettes 5 245 653,64 4 873 029,23 

 

Trésorerie passif 2 586 330,32   

 
TOTAL III 233 341 428,96 147 271 485,42 

 

TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III) 1 253 074 436,35 1 162 783 315,37 

 



ENTREPRISE GROUPE : GGR 9الملحق   

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE BRUT AMO/PROV NET  2021 NET 2020

ACTIFS NON COURANTS

Ecart d'acquisition-goodwill positif ou négatif

Immobilisations incorporelles 241 000,00 101 606,25 139 393,75 156 058,75

Immobilisations corporelles

Terrains 973 551 250,00 0,00 973 551 250,00 973 551 250,00

Bâtiments 180 047 721,15 152 119 673,44 27 928 047,71 28 567 648,31

Autres immobilisations corporelles 189 779 554,90 178 944 694,69 10 834 860,21 14 190 814,68

Immobilisations en concession

Immobilisations encours

Immobilisations financières

Titres mis en équivalence

Autres participations et créances rattachées 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00

Autres titres immobilisés

Prêts et autres actifs financiers non courants 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00

Impôts différés actif 3 746 399,96 0,00 3 746 399,96 2 425 740,79

TOTAL ACTIF NON COURANT 1 347 471 926,01 331 165 974,38 1 016 305 951,63 1 018 997 512,53

ACTIF COURANT

Stocks et encours 52 480 660,10 3 596 057,42 48 884 602,68 79 037 351,05

Créances et emplois assimilés

Clients 151 699 930,52 30 543 026,61 121 156 903,91 121 155 517,46

Autres débiteurs 3 566 049,41 38 376,00 3 527 673,41 2 594 986,84

Impôts et assimilés 1 697 295,08 0,00 1 697 295,08 7 278 814,69

Autres créances et emplois assimilés

Disponibilités et assimilés

Placements et autres actifs financiers courants

Trésorerie 58 697 569,73 0,00 58 697 569,73 24 010 253,78

TOTAL ACTIF  COURANT 268 141 504,84 34 177 460,03 233 964 044,81 234 076 923,82

TOTAL GENERAL ACTIF 1 615 613 430,85 365 343 434,41 1 250 269 996,44 1 253 074 436,35

BILAN (ACTIF)  2021



ENTREPRISE GROUPE : GGR  01الملحق رقم 
 FILIALE : EPE/JLE/SPA 

 

  

   
BILAN (PASSIF) 2021 

LIBELLE 2021 2020 

CAPITAUX PROPRES     

Capital émis 351 175 000,00 351 175 000,00 

Capital non appelé     

Primes et réserves -  Réserves consolidés (1) 14 822 876,04 14 822 876,04 

Ecart de réévaluation 748 903 437,00 748 903 437,00 

Ecart d'équivalence (1)     

Résultat net - Résultat net du groupe (1) 11 950 607,08 2 143 639,45 

Autres capitaux propores - Report à nouveau -197 784 187,93 -199 927 827,38 

Part de la société consolidante (1)     

Part des minoritaires (1)     

TOTAL I 929 067 732,19 917 117 125,11 

PASSIFS NON-COURANTS     

Emprunts et dettes financières 76 434 170,23 92 481 435,03 

Impôts (différés et provisionnés)     

Autres dettes non courantes     

Provisions et produits constatés d'avance 11 156 515,95 10 134 447,25 

TOTAL II 87 590 686,18 102 615 882,28 

PASSIFS COURANTS:     

Fournisseurs et comptes rattachés 189 195 258,93 203 851 317,92 

Impôts 28 142 840,20 21 658 127,08 

Autres dettes 16 020 075,19 5 245 653,64 

Trésorerie passif 253 403,75 2 586 330,32 

TOTAL III 233 611 578,07 233 341 428,96 

TOTAL GENERAL PASSIF (I+II+III) 1 250 269 996,44 1 253 074 436,35 

 



ENTREPRISE GROUPE : GGR 11الملحق رقم 

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE NOTE N (2017) N-1 (2016)

Flux de trésorerie provenant des acitivités opérationnelles

Encaissements reçus des clients 206 912 324,59 238 051 194,54

Autres encaissements 4 386 041,47 1 989 703,30

Sommes versées aux fournisseurs et au personnel -186 674 431,21 -227 942 499,96

Intérêts et autres frais financiers payés -2 826 065,47 -1 702 850,55

Impôts sur les résultats payés 0,00 0,00

Etat taxe sur chiffre d'affaire -1 733 354,78 -4 066 866,18

autres impots et taxes -3 783 847,98 -3 212 546,00

Etat impot recouvrables sur des tiers -3 242 208,00 -3 809 419,00

Etat ,charges à payer (assurances) -1 344 057,03 -1 447 147,64

Autres décaissements -10 541 353,37 -11 288 145,43

Flux de trésorerie avant éléments extraordinaires 1 153 048,22 -13 428 576,92

Flux de trésorerie lié à des éléments extraordinaires

indemnisat/Expropriation terrain 0,00 0,00

indemnisation assurance  /Frais rembouressement 0,00 0,00

Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) 1 153 048,22 -13 428 576,92

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations corporelles ou incorporelles -488 595,18 -3 648 545,30

Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles ou incorporelles 0,00 0,00

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations financières 0,00 0,00

Intérêts encaissés sur placements financiers

Dividendes et qoute-part de résultats reçus

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissements (B) -488 595,18 -3 648 545,30

Flux de trésorerie provenant des activités de financements

Encaissements suite à l'émission d'actions

Dividendes et autres distributions effectuées 0,00 0,00

Encaissements provenant d'emprunts 0,00 920 000,00

Remboursements d'emprunts ou d'autres dettes assimilées -22 693 457,09 -10 880 592,58

Subventions

Flux de trésorerie net provenant des activités de financement  (C) -22 693 457,09 -9 960 592,58

Incidences des variations des taux de change sur liquidités et quasiliquidités

Variation de trésorerie de la période (A+B+C) -22 029 004,05 -27 037 714,80

Trésorerie ou équivalent de trésorerie au début de la période 36 411 835,66 63 449 550,46

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à la fin de la période 14 382 831,61 36 411 835,66

Variation de la trésorerie de la période -22 029 004,05 -27 037 714,80

Rapprochement avec le résultat comptable 1 517 135,92 -2 071 471,29

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/2017



ENTREPRISE GROUPE : GGR 12الملحق رقم 

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE NOTE N (2018) N-1 (2017)

Flux de trésorerie provenant des acitivités opérationnelles

Encaissements reçus des clients 277 708 686,75 206 912 324,59

Autres encaissements 3 208 959,48 4 387 090,01

Sommes versées aux fournisseurs et au personnel -222 403 993,36 -186 674 431,21

Intérêts et autres frais financiers payés -4 259 082,24 -2 826 065,47

Impôts sur les résultats payés 0,00 0,00

Etat taxe sur chiffre d'affaire -4 146 387,00 -1 733 354,78

autres impots et taxes -5 243 553,48 -3 783 847,98

Etat impot recouvrables sur des tiers -3 272 636,00 -3 242 208,00

Etat ,charges à payer (assurances) -639 180,62 -1 344 057,03

Autres décaissements -10 866 038,51 -10 541 353,37

Flux de trésorerie avant éléments extraordinaires 30 086 775,02 1 154 096,76

Flux de trésorerie lié à des éléments extraordinaires

indemnisat/Expropriation terrain 0,00 0,00

indemnisation assurance  /Frais rembouressement 0,00 0,00

Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) 30 086 775,02 1 154 096,76

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations corporelles ou incorporelles -1 072 445,00 -488 595,18

Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles ou incorporelles 0,00 0,00

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations financières 0,00 0,00

Intérêts encaissés sur placements financiers

Dividendes et qoute-part de résultats reçus

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissements (B) -1 072 445,00 -488 595,18

Flux de trésorerie provenant des activités de financements

Encaissements suite à l'émission d'actions

Dividendes et autres distributions effectuées 0,00 0,00

Encaissements provenant d'emprunts 0,00 0,00

Remboursements d'emprunts ou d'autres dettes assimilées -24 000 000,00 -22 693 457,09

Subventions

Flux de trésorerie net provenant des activités de financement  (C) -24 000 000,00 -22 693 457,09

Incidences des variations des taux de change sur liquidités et quasiliquidités

Variation de trésorerie de la période (A+B+C) 5 014 330,02 -22 027 955,51

Trésorerie ou équivalent de trésorerie au début de la période 14 383 880,15 36 411 835,66

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à la fin de la période 19 398 210,17 14 383 880,15

Variation de la trésorerie de la période 5 014 330,02 -22 027 955,51

Rapprochement avec le résultat comptable 25 345 110,19 1 518 184,46

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/2018



13الملحق رقم  

GROUPE : EAGR

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE NOTE N (2019)

Flux de trésorerie provenant des acitivités opérationnelles

Encaissements reçus des clients 168 702 370,03

Sommes versées aux fournisseurs et au personnel -147 390 482,72

Intérêts et autres frais financiers payés -2 920 259,11

Impôts sur les résultats payés 0,00

Flux de trésorerie avant éléments extraordinaires 18 391 628,20

Flux de trésorerie lié à des éléments extraordinaires (à préciser)

Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) 18 391 628,20

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations corporelles ou incorporelles -303 458,56

Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles ou incorporelles 0,00

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations financières

Décaissements sur cessions d'immobilisations financières

Intérêts encaissés sur placements financiers

Dividendes et qoute-part de résultats reçus

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissements (B) -303 458,56

Flux de trésorerie provenant des activités de financements

Encaissements suite à l'émission d'actions

Dividendes et autres distributions effectuées 0,00

Encaissements provenant d'emprunts 0,00

Remboursements d'emprunts ou d'autres dettes assimilées -24 000 000,00

Subventions (74;131;132)

Flux de trésorerie net provenant des activités de financement  (C) -24 000 000,00

Incidences des variations des taux de change sur liquidités et quasiliquidités

Variation de trésorerie de la période (A+B+C) -5 911 830,36

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à l'ouverture de l'exercice 19 844 460,17

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à la clôture de l'exercice 13 932 629,81

Variation de la trésorerie de la période -5 911 830,36

Rapprochement avec le résultat comptable 11 172 235,91

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/2019



GROUPE : EAGR 14الملحق رقم 

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE NOTE N (2020)

Flux de trésorerie provenant des acitivités opérationnelles

Encaissements reçus des clients 157 814 813,60

Sommes versées aux fournisseurs et au personnel -146 832 649,72

Intérêts et autres frais financiers payés -234 179,91

Impôts sur les résultats payés 0,00

Flux de trésorerie avant éléments extraordinaires 10 747 983,97

Flux de trésorerie lié à des éléments extraordinaires (à préciser)

Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) 10 747 983,97

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations corporelles ou incorporelles -670 360,00

Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles ou incorporelles 0,00

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations financières

Décaissements sur cessions d'immobilisations financières

Intérêts encaissés sur placements financiers

Dividendes et qoute-part de résultats reçus

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissements (B) -670 360,00

Flux de trésorerie provenant des activités de financements

Encaissements suite à l'émission d'actions

Dividendes et autres distributions effectuées 0,00

Encaissements provenant d'emprunts 0,00

Remboursements d'emprunts ou d'autres dettes assimilées 0,00

Subventions (74;131;132)

Flux de trésorerie net provenant des activités de financement  (C) 0,00

Incidences des variations des taux de change sur liquidités et quasiliquidités

Variation de trésorerie de la période (A+B+C) 10 077 623,97

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à l'ouverture de l'exercice 13 932 629,81

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à la clôture de l'exercice 24 010 253,78

Variation de la trésorerie de la période 10 077 623,97

Rapprochement avec le résultat comptable 7 933 984,52

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/2020



15الملحق رقم 

GROUPE : G.G.R

FILIALE : EPE/JLE/SPA

LIBELLE NOTE N (2021)

Flux de trésorerie provenant des acitivités opérationnelles

Encaissements reçus des clients 236 675 661,20

Sommes versées aux fournisseurs et au personnel -180 017 250,74

Intérêts et autres frais financiers payés -3 352 868,94

Impôts sur les résultats payés 0,00

Flux de trésorerie avant éléments extraordinaires 53 305 541,52

Flux de trésorerie lié à des éléments extraordinaires

indemnisat/Expropriation terrain 0,00

indemnisation assurance  /Frais rembouressement 78 585,80

Flux de trésorerie net provenant des activités opérationnelles (A) 53 384 127,32

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissement

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations corporelles ou incorporelles -316 620,00

Encaissements sur cessions d'immobilisations corporelles ou incorporelles 0,00

Décaissements sur acquisitions d'immobilisations financières 0,00

Intérêts encaissés sur placements financiers

Dividendes et qoute-part de résultats reçus

Flux de trésorerie net provenant des activités d'investissements (B) -316 620,00

Flux de trésorerie provenant des activités de financements

Encaissements suite à l'émission d'actions

Dividendes et autres distributions effectuées 0,00

Encaissements provenant d'emprunts 0,00

Remboursements d'emprunts ou d'autres dettes assimilées -16 047 264,80

Subventions

Flux de trésorerie net provenant des activités de financement  (C) -16 047 264,80

Incidences des variations des taux de change sur liquidités et quasiliquidités

Variation de trésorerie de la période (A+B+C) 37 020 242,52

Trésorerie ou équivalent de trésorerie au début de la période 21 423 923,46

Trésorerie ou équivalent de trésorerie à la fin de la période 58 444 165,98

Variation de la trésorerie de la période 37 020 242,52

Rapprochement avec le résultat comptable 25 069 635,44

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/2021
























